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1. INFORMAZIONI CHIAVE SULL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA E DELLE SUE PRIORITÀ

1.a) Dati finanziari

Cfr. documenti allegati

1.b) Indicatori comuni e specifici del programma e valori obiettivi quantificati

1.b1) Tabella generale

Aspetto specifico 1A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo In base all'approvato 
(se pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2021 0,56 15,59

2014-2020 0,51 14,20

2014-2019 0,22 6,13

2014-2018 0,03 0,84

2014-2017

2014-2016

T1: percentuale di spesa a norma 
degli articoli 14, 15 e 35 del 
regolamento (UE) n. 1305/2013 in 
relazione alla spesa totale per il 
PSR (aspetto specifico 1A)

2014-2015

3,59

Aspetto specifico 1B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo In base all'approvato 
(se pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2021 28,00 21,54

2014-2020 21,00 16,15

2014-2019 11,00 8,46

2014-2018 5,00 3,85

2014-2017

2014-2016

T2: numero totale di operazioni di 
cooperazione sovvenzionate nel 
quadro della misura di 
cooperazione [articolo 35 del 
regolamento (UE) n. 1305/2013] 
(gruppi, reti/poli, progetti pilota...) 
(aspetto specifico 1B)

2014-2015

130,00
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Aspetto specifico 1C

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo In base all'approvato 
(se pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2021 1.032,00 17,81

2014-2020 636,00 10,98

2014-2019 435,00 7,51

2014-2018 34,00 0,59

2014-2017 34,00 0,59

2014-2016

T3: numero totale di partecipanti 
formati a norma dell'articolo 14 del 
regolamento (UE) n. 1305/2013 
(aspetto specifico 1C)

2014-2015

5.794,00

Aspetto specifico 2A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2021 2,75 97,02 1,39 49,04

2014-2020 2,24 79,03 1,27 44,80

2014-2019 1,56 55,04 1,06 37,40

2014-2018 1,56 55,04 0,71 25,05

2014-2017 1,55 54,68 0,38 13,41

2014-2016 0,89 31,40 0,18 6,35

T4: percentuale di aziende agricole 
che fruiscono del sostegno del PSR 
per investimenti di ristrutturazione e 
ammodernamento (aspetto specifico 
2A)

2014-2015 0,36 12,70

2,83

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 6.582.361,06 71,81 3.395.467,97 37,04 9.165.816,91

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 2.994.226,40 54,44 5.500.000,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 394.564.748,12 91,17 161.273.064,51 37,26 432.776.226,50

M06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 22.192.789,26 73,98 10.419.899,74 34,73 30.000.000,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 7.446.216,89 106,37 3.650.357,84 52,15 7.000.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 18.499.274,18 71,98 3.904.419,10 15,19 25.700.000,00

M21 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 19.919.986,32 100,00 19.900.172,01 99,90 19.920.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 472.199.602,23 89,08 202.543.381,17 38,21 530.062.043,41
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Aspetto specifico 2B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2021 2,48 89,83 2,12 76,79

2014-2020 2,22 80,41 1,84 66,64

2014-2019 1,80 65,20 1,46 52,88

2014-2018 1,39 50,35 1,13 40,93

2014-2017 0,95 34,41 0,45 16,30

2014-2016 0,46 16,66

T5: percentuale di aziende agricole 
che attuano un piano di 
sviluppo/investimenti per i giovani 
agricoltori con il sostegno del PSR 
(aspetto specifico 2B)

2014-2015

2,76

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 56.547,50 15,31 369.250,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 350.000,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 37.240.000,00 77,10 25.869.831,40 53,56 48.300.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 37.296.547,50 76,09 25.869.831,40 52,77 49.019.250,00

Aspetto specifico 3A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2021 1,18 173,27 0,55 80,76

2014-2020 1,18 173,27 0,48 70,48

2014-2019 0,94 138,03 0,37 54,33

2014-2018 0,70 102,79 0,36 52,86

2014-2017 0,53 77,82 0,12 17,62

2014-2016 0,22 32,30

T6: percentuale di aziende agricole che 
ricevono un sostegno per la 
partecipazione a regimi di qualità, 
mercati locali e filiere corte, nonché ad 
associazioni/organizzazioni di 
produttori (aspetto specifico 3A)

2014-2015

0,68

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 274.461,23 20,18 217.155,25 15,97 1.360.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 759.223,20 126,54 600.000,00

M03 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 5.838.941,63 66,73 3.663.088,25 41,86 8.750.000,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 86.521.831,38 79,74 43.510.114,51 40,10 108.500.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 3.909.229,32 79,29 405.948,72 8,23 4.930.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 97.303.686,76 78,38 47.796.306,73 38,50 124.140.000,00
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Aspetto specifico 3B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2021 0,42 91,27

2014-2020 0,33 71,72

2014-2019 0,21 45,64

2014-2018 0,17 36,94

2014-2017

2014-2016

T7: percentuale di aziende agricole 
che partecipano a regimi di gestione 
del rischio (aspetto specifico 3B)

2014-2015

0,46

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M05 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 13.632.483,46 113,60 9.476.105,86 78,97 12.000.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 13.632.483,46 113,60 9.476.105,86 78,97 12.000.000,00
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Priorità P4

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2021 0,78 102,63

2014-2020 0,78 102,63

2014-2019 0,76 100,00

2014-2018 0,76 100,00

2014-2017 0,76 100,00

2014-2016 0,46 60,53

T12: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione volti a 
migliorare la gestione del suolo e/o a 
prevenire l'erosione del suolo (aspetto 
specifico 4C)

2014-2015

0,76

2014-2021 2,72 99,41

2014-2020 2,72 99,41

2014-2019 2,58 94,30

2014-2018 2,53 92,47

2014-2017 2,26 82,60

2014-2016 0,49 17,91

T10: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione volti a 
migliorare la gestione idrica (aspetto 
specifico 4B)

2014-2015

2,74

2014-2021 12,40 132,50

2014-2020 11,65 124,48

2014-2019 10,82 115,61

2014-2018 8,06 86,12

2014-2017 7,75 82,81

2014-2016 4,34 46,37

T9: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione a 
sostegno della biodiversità e/o dei 
paesaggi (aspetto specifico 4A)

2014-2015

9,36

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 1.649.454,92 156,73 529.656,48 50,33 1.052.400,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 808.713,89 202,18 124.147,20 31,04 400.000,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 7.762.163,99 69,93 3.570.185,85 32,16 11.100.000,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 39.077.578,50 73,73 9.913.900,04 18,71 53.000.000,00

M10 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 162.746.351,57 88,60 136.798.320,14 74,47 183.695.663,00
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M11 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 74.956.851,06 86,66 65.773.881,63 76,04 86.500.000,00

M12 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 1.364.890,74 41,36 1.200.252,21 36,37 3.300.000,00

M13 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 106.500.072,63 90,56 96.920.306,80 82,42 117.600.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 2.000.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 394.866.077,30 86,09 314.830.650,35 68,64 458.648.063,00

Aspetto specifico 5A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T14: percentuale di terreni irrigui che 
passano a sistemi di irrigazione più 
efficienti (aspetto specifico 5A)

2014-2015

2,15

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 388.747,04 110,83 350.750,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 100.000,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 3.939.415,03 29,18 13.500.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 900.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 4.328.162,07 29,14 14.850.750,00
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Aspetto specifico 5C

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2021 6.920.903,21 174,11 835.557,85 21,02

2014-2020 6.920.903,21 174,11

2014-2019 3.398.170,81 85,49

2014-2018 3.398.170,81 85,49

2014-2017

2014-2016

T16: totale degli investimenti nella 
produzione di energia rinnovabile (in 
EUR) (aspetto specifico 5C)

2014-2015

3.975.000,00

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 200.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 150.000,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 2.266.541,31 151,10 407.317,35 27,15 1.500.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 2.266.541,31 122,52 407.317,35 22,02 1.850.000,00
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Aspetto specifico 5D

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2021 0,27 44,41

2014-2020 0,24 39,47

2014-2019 0,16 26,32

2014-2018 0,12 19,74

2014-2017 0,10 16,45

2014-2016

T18: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione miranti 
a ridurre le emissioni di GHG e/o 
ammoniaca (aspetto specifico 5D)

2014-2015

0,61

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T17: percentuale di UBA interessata 
da investimenti nella gestione 
dell'allevamento miranti a ridurre le 
emissioni di GHG e/o ammoniaca 
(aspetto specifico 5D)

2014-2015

0,00

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 233.656,97 66,61 196.320,40 55,96 350.800,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 100.000,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 10.000.000,00

M10 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 827.981,42 15,33 825.601,28 15,29 5.400.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 900.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 1.061.638,39 6,34 1.021.921,68 6,10 16.750.800,00
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Aspetto specifico 5E

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2021 4,79 133,33

2014-2020 4,61 128,32

2014-2019 4,18 116,35

2014-2018 4,12 114,68

2014-2017 2,72 75,71

2014-2016 0,82 22,83

T19: percentuale di terreni agricoli e 
forestali oggetto di contratti di 
gestione che contribuiscono al 
sequestro e alla conservazione del 
carbonio (aspetto specifico 5E)

2014-2015

3,59

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 67.775,69 19,32 4.229,33 1,21 350.800,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 100.000,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 54.309.948,05 92,68 51.631.109,35 88,11 58.600.000,00

M10 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 91.250.792,84 82,83 86.611.156,22 78,62 110.170.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 900.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 145.628.516,58 85,60 138.246.494,90 81,26 170.120.800,00

Aspetto specifico 6A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T20: posti di lavoro creati nell'ambito 
dei progetti finanziati (aspetto 
specifico 6A)

2014-2015

17,00

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 4.451.739,57 45,43 17.862,01 0,18 9.800.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 4.451.739,57 45,43 17.862,01 0,18 9.800.000,00
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Aspetto specifico 6B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2021 54,98 31,24

2014-2020 37,00 21,02

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T23: posti di lavoro creati nell'ambito 
dei progetti finanziati (LEADER) 
(aspetto specifico 6B)

2014-2015

176,00

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T22: percentuale di popolazione 
rurale che beneficia di migliori 
servizi/infrastrutture (aspetto 
specifico 6B)

2014-2015

0,00

2014-2021 20,40 127,08

2014-2020 20,40 127,08

2014-2019 20,40 127,08

2014-2018 20,40 127,08

2014-2017 20,40 127,08

2014-2016

T21: percentuale di popolazione 
rurale interessata da strategie di 
sviluppo locale (aspetto specifico 6B)

2014-2015

16,05

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M19 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 103.241.054,41 106,02 14.947.800,22 15,35 97.380.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 103.241.054,41 106,02 14.947.800,22 15,35 97.380.000,00
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Aspetto specifico 6C

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2021 2,82 47,70

2014-2020 1,50 25,37

2014-2019 0,08 1,35

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T24: percentuale di popolazione rurale 
che beneficia di servizi/infrastrutture 
nuovi o migliorati (TIC) (aspetto 
specifico 6C)

2014-2015

5,91

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 48.500.000,00 100,00 22.002.915,13 45,37 48.500.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2021 48.500.000,00 100,00 22.002.915,13 45,37 48.500.000,00
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1.c) Informazioni chiave sull'attuazione del PSR in base ai dati riportati in a) e b) per aspetto specifico

La sezione 1.c), dopo una breve descrizione delle azioni intraprese dall’AdG nel 2021 in risposta al 
permanere dell’emergenza COVID-19, illustra lo stato di avanzamento degli impegni e dei pagamenti al 
31.12.2021 (dato cumulato) e le risorse impegnate specificatamente nell’anno 2021 (dato annuale) per il 
PSR di Regione Lombardia nel suo complesso e per ciascun aspetto specifico.

Si evidenzia che, poiché la dotazione a piano finanziario (versione 10.1) del PSR risulta incrementata 
rispetto alla situazione precedente, in conseguenza della proroga di due anni del programma (2021-
2022), la percentuale degli impegni e dei pagamenti rispetto al piano finanziario stesso risulta 
inferiore a quella della RAA 2020, nei totali e per gli importi delle operazioni interessate 
dall’incremento.

In continuità con le RAA precedenti, si è privilegiata una comunicazione basata sull’esposizione di tabelle 
che riportano i dati dell’avanzamento finanziario articolate per Focus Area e per le operazioni afferenti a 
tale Focus Area.

Inoltre, per le operazioni afferenti a più Focus Area, sono state predisposte tabelle aggiuntive che 
ricompongono lo stato di avanzamento complessivo di tali operazioni (in particolare operazioni 1.1.01, 
1.2.01, 2.1.01, 16.1.01, 16.2.01 e sottomisura 10.1). Infine, sono presentati i dati relativi all’avanzamento 
fisico del Programma.

LE AZIONI INTRAPRESE IN RISPOSTA AL PERMANERE DELL’EMERGENZA COVID-19

Analogamente a quanto avvenuto nel 2020, nel corso nel 2021 è stato approvato un ulteriore 
provvedimento di proroga mirato a consentire il rispetto da parte dei beneficiari dei termini amministrativi 
fissati nei bandi delle operazioni del PSR, nel rispetto dei provvedimenti di contrasto alla diffusione del 
COVID-19 emanati dalle autorità nazionali e regionali. Il provvedimento (Protocollo M1.2021.0162703 del 
11/08/2021) ha disposto che per le operazioni strutturali connesse alle Misure 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 16 e 
19 che avevano inizio/fine lavori entro la fine dell'emergenza (ossia il 31 dicembre 2021), le tempistiche 
indicate nei rispettivi bandi attuativi per la presentazione delle domande di saldo, decorrono dalla data del 
31 marzo 2022.

 

STATO DI AVANZAMENTO COMPLESSIVO DEL PSR

Le risorse pubbliche complessivamente imputate a Piano Finanziario, versione 10.1, sono pari a 
1.543.418.831 euro, dei quali 1.490.969.014 euro a valere sul Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) e 
52.449.817 euro a valere sui fondi EURI.

 

Al 31 dicembre 2021 il Programma ha impegnato risorse pari ad oltre 1 miliardo e 341 milioni di euro 
(1.341.308.806,71 euro) dei quali 6,4 Meuro a valere sui fondi EURI. I pagamenti superano i 788 Meuro 
(788.260.015,55) al netto dei recuperi. Le somme erogate rappresentano il 51,1% della dotazione 
finanziaria complessiva del programma e non ci sono ancora pagamenti a valere sui fondi EURI.

STATO DI AVANZAMENTO PER ASPETTO SPECIFICO 
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Le informazioni quantitative (impegni, pagamenti) delle misure M1, M2 e M16 che afferiscono alla Priorità 
1 sono inserite nelle tabelle di ciascun aspetto specifico al quale si riferiscono i contenuti delle attività 
finanziate, mentre le informazioni qualitative sono illustrate nella sezione dedicata alla FA 2A per le misura 
1 e 2 e per le operazioni 16.1.01 e 16.2.01 e nella sezione dedicata alla FA 3A per la sottomisura 16.10.

ASPETTO SPECIFICO 2 A

Al 31.12.2021 risultano complessivamente impegnati sulla Focus Area 2A 470,6 Meuro, pari al 90,6% 
delle risorse imputate a piano finanziario. Le risorse impegnate nel corso del 2021 ammontano a poco più 
di 50,2 Meuro, la gran parte delle quali afferiscono alla operazione 4.1.01. Le somme erogate al 31.12.2021 
ammontano ad oltre 202,5 Meuro (erano 170 Meuro al 31.12.2020), ossia il 39% di quelle disponibili.

Tab. 1 – Risorse disponibili, impegni e pagamenti relativi all’aspetto specifico 2A

Op.
Piano 
finanziario 
(v. 10.1)

Contributi 
concessi al 
31.12.2021 
(inclusi 
trascinamenti)

di cui 
trascinamenti

Contributi 
concessi nel 
2021

Contributi 
pagati al 
31.12.2021
(al netto dei 
recuperi)

% 
concessi/Pf

% 
pagati/Pf

 (a) (b) (c) (d) (e) (b)/(a) (e)/(a)
1.1.01 1.405.000  763.071,70 18.538,96 56.293,00 200.891,90 54,3% 14,3%
1.1.01 
(EURI) 315.817        

1.2.01 7.445.000  4.817.002,86   3.194.576,07 64,7% 42,9%
2.1.01 5.500.000  2.994.226,40   1.439.964,00  54,4%  
4.1.01 393.776.227  362.359.620,99 25.114.125,46  48.747.296,68 151.873.033,95 92,0% 38,6%
4.3.01 21.000.000  21.661.958,03   5.638.238,43 103,2% 26,8%
4.3.02 9.000.000  10.543.169,10   3.761.792,13 117,1% 41,8%
6.4.01 30.000.000  22.597.617,65 404.828,39  10.419.899,74 75,3% 34,7%
8.6.01 5.000.000  4.840.627,81   2.666.311,50 96,8% 53,3%
8.6.02 2.000.000  2.605.589,08   984.046,34 130,3% 49,2%
16.1.01 14.800.000  12.723.095,31   120.000,00 86,0% 0,8%
16.2.01 
(*) 5.250.000  4.827.795,16   3.784.419,10 92,0% 72,1%

16.2.01 
(EURI) 4.000.000       

21.1.01 19.920.000  19.919.986,32   19.900.172,01 100,0% 99,9%
Totale 519.412.043 470.653.760,41 25.537.492,81  50.243.553,68 202.543.381,17 90,6% 39,0%

(*) Il dato relativo alle risorse complessivamente impegnate al 31.12.2021 riportato in tabella non coincide 
con il dato cumulato ottenuto dalla somma degli importi inseriti nelle diverse annualità delle RAA in SFC 
per un mero errore materiale nella RAA 2016 che ha imputato un impegnato superiore al dato effettivo.

 

Nell’ambito di questo aspetto specifico le risorse pubbliche complessivamente impegnate al 31.12.2021 
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sull’operazione 1.1.01-Formazione ed acquisizione di competenze (inclusi i trascinamenti della 
programmazione 2007-2013) ammontano ad oltre 763mila euro, tutti a valere sulle risorse QFP. Gli 
impegni decretati nel corso del 2021 con l’approvazione delle graduatorie del bando del 2020 (formazione 
e coaching), aperto per i giovani agricoltori beneficiari della operazione 6.1.01, ammontano ad oltre 56mila 
euro, tutti per interventi di formazione. Le risorse erogate si attestano a poco più di 200mila euro, il 14,3% 
delle risorse disponibili a valere sul QFP.

Nel 2021 sono state approvate due disposizioni attuative per la presentazione delle domande di 
finanziamento. La prima nell’agosto del 2021, per percorsi di coaching destinati ai giovani agricoltori 
beneficiari dell’operazione 6.1.01. In risposta a questo bando non sono state presentate domande di 
contributo, nonostante il periodo di presentazione delle domande fosse ampio (15 settembre-15 novembre) 
e le graduatorie fossero previste per il gennaio 2022 con la possibilità, pertanto, di svolgere le attività in 
inverno, ossia nel periodo dell’anno più favorevole per gli agricoltori. La seconda è stata approvata 
nell’ottobre del 2021 per interventi di formazione ed acquisizione di competenze per una più ampia gamma 
di destinatari (imprenditori agricoli, coadiuvanti familiari e lavoratori subordinati). Il massimale di spesa 
ammissibile concedibile agli enti beneficiari è stato aumentato da 13.880 euro a 25.448 euro per domanda, 
e, per la prima volta, sono stati applicati i costi semplificati per il riconoscimento delle spese. Per quanto 
riguarda quest’ultimo bando, al 31.12.2021 i termini per la presentazione delle domande di finanziamento 
risultano ancora aperti (si chiuderanno a metà gennaio del 2022).

Gli effetti della pandemia da Covid-19 hanno condizionato l’interesse verso le attività di formative e 
causato un rallentamento delle attività, soprattutto per quelle previste in presenza. Nonostante il confronto 
fatto con gli stakeholder non si è riusciti ad ottenere una adesione significativa da parte dei potenziali 
beneficiari. In particolare, il bando totalmente dedicato al coaching non è risultato attrattivo per i giovani. 
Inoltre, i tempi che intercorrono tra l’emergere del fabbisogno formativo e la possibilità di accedere alla 
formazione non favoriscono la partecipazione degli agricoltori.

.

Al 31.12.2021 l’operazione 1.2.01-Progetti dimostrativi ed azioni di informazione ha impegnato sulle 
risorse del QFP, sull’aspetto specifico 2A, complessivamente oltre 4,8 Meuro, il 64,7% della dotazione 
imputata a piano finanziario, senza variazioni rispetto al dato registrato al 31.12.2020. Le risorse erogate al 
31.12.2021 si attestano a poco meno di 3,2 Meuro, quai il 43% della dotazione disponibile. Gli interventi 
finanziati con il bando del 2016 (concessione nel 2017) risultano tutti conclusi e liquidati. Per quanto 
riguarda il bando del 2019 (con concessione nel giugno del 2020), quasi tutti i beneficiari hanno usufruito 
delle proroghe Covid-19, in particolare coloro che hanno deciso di realizzare le dimostrazioni in presenza; 
al 31.12.2021 i progetti risultano in corso, i beneficiari stanno lavorando molto bene e non si rilevano 
particolari criticità; pertanto, si ritiene che giungeranno tutti a conclusione entro i termini. A dicembre 2021 
sono state approvate le disposizioni attuative per un nuovo bando (pubblicato sul BURL il 5 gennaio 2022) 
con periodo di presentazione delle domande dal 20 gennaio al 27 aprile 2022.

La risposta da parte dei potenziali beneficiari è stata sempre molto buona. L’operazione è sufficientemente 
agile e ben definita essendo specificatamente dedicata agli enti che fanno informazione e trasferimento di 
conoscenza.

 

Al 31.12.2021 risultano impegnate sull’operazione 2.1.01-Incentivi per l’attività di consulenza aziendale, 
aspetto specifico 2A, risorse pubbliche per quasi 3 Meuro (54,4% della dotazione a piano finanziario), a 
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valere sul QFP. Gli impegni afferenti al 2021 si attestano a poco più di 1,4 Meuro di risorse pubbliche, e si 
riferiscono alle graduatorie delle domande presentate in risposta al bando del 2020, secondo bando di 
operazione, approvate con decreto n. 9899 del 20 luglio 2021. Non risultano ancora effettuati pagamenti 
sulla FA 2A.

L’operazione consta di due fasi: la costituzione dell’elenco regionale degli Organismi riconosciuti abilitati 
a prestare consulenza alle aziende agricole, silvicole ed agli Enti gestori del territorio e l’apertura del bando 
per l’erogazione dei servizi di consulenza. Le graduatorie di ammissione a finanziamento del primo bando, 
aperto nel 2019, erano state approvate nel febbraio 2020 (cfr. RAA 2020) e pertanto gli interventi si sono 
sviluppati in pieno periodo di pandemia da Covid-19; la conclusione delle attività era prevista per ottobre 
2021, con richiesta del saldo entro dicembre 2021: considerando tutte le focus area, al 31.12.2021 risulta 
che 5 delle 20 domande ammesse hanno rinunciato, mentre per la gran parte delle altre domande (14 su 15) 
gli interventi si sono conclusi e sono stati richiesti i saldi. Per quanto riguarda il secondo bando, la data 
prevista di conclusione delle attività è entro luglio 2022; al 31.12.2021 non risultano rinunce e gli interventi 
sono in corso senza particolari criticità.

Ad ottobre del 2021 è stato attivato un ulteriore bando per il riconoscimento degli Organismi di Consulenza 
(OdC), con data di chiusura per la presentazione delle domande a metà gennaio 2022. Si prevede l’apertura 
di un terzo bando di operazione nel 2022, con l’applicazione di alcune migliorie che sono emerse dal 
confronto svolto nel 2021 con gli OdC: diminuzione dell’importo della spesa minima ammissibile, per 
consentire di finanziare anche progetti più piccoli; ampliamento della durata dei progetti e possibilità di 
iniziare le attività anche prima dell’ammissione a finanziamento delle domande di contributo per dare 
continuità all’attività di consulenza in favore delle aziende e diminuire il gap temporale tra l’insorgere del 
fabbisogno e l’erogazione dell’intervento.

 

Gran parte delle risorse impegnate e dei pagamenti erogati sulla Focus Area 2A afferiscono all’operazione 
4.1.01- Incentivi per investimenti finalizzati a migliorare la redditività, la competitività e la sostenibilità 
delle aziende agricole. Al 31.12.2021 gli impegni complessivi per questa operazione ammontano ad oltre 
362,3 Meuro di risorse pubbliche, dei quali 25 Meuro di trascinamenti, ed i pagamenti superano i 151,8 
Meuro (erano 130 Meuro al 31.12.2020), risorse a valere sul QFP. Gli impegni decretati nel 2021 
oltrepassano i 48,7 Meuro e riguardano le  integrazioni della graduatoria che era stata approvata nel marzo 
del 2020  per un importo di circa 675mila euro (cfr. RAA 2020) e per i restanti 48 Meuro lo scorrimento 
della stessa graduatoria, (con decreto di agosto 2021,) portando all’ammissione a finanziamento di ulteriori 
275 domande istruite positivamente e non finanziate per carenza di fondi e che è stato possibile finanziare a 
seguito dell’allocazione sull’operazione per gli anni 2021-2022 di oltre 118,7 Meuro.

Al 31.12.2021 le domande di aiuto relative ai primi due bandi (2015 e 2016) risultano chiuse. Per quanto 
attiene al terzo bando, attivato nel 2018 con concessione nel 2020, anche nel corso del 2021 (come per 
l’anno precedente, cfr. RAA 2020) gli interventi hanno subito dei rallentamenti in conseguenza degli effetti 
della pandemia da Covid-19. Rispetto al passato, una quota più elevata di beneficiari ha, pertanto, richiesto 
la proroga dei termini di conclusione lavori, possibilità prevista dal bando, e la maggior parte di essi finirà i 
lavori nel settembre del 2022 invece che a marzo 2022; nel contempo si è riscontrato un numero maggiore 
di rinunce (41 nel 2021 a fronte di 371 domande ammesse a finanziamento).

Circa i beneficiari inseriti nel decreto di scorrimento delle graduatorie dell’agosto del 2021, si rileva invece 
un numero particolarmente elevato di richieste di varianti degli interventi presentati nel 2018.  



19

Nel novembre del 2021 è stato approvato il quarto bando di operazione, con una dotazione finanziaria di 70 
Meuro. Rispetto ai bandi precedenti, sono stati modificati i criteri di selezione aggiornandoli e orientandoli 
alla sostenibilità ambientale in ottica green deal. Al 31.12.2021 risulta ancora aperto il periodo di 
presentazione delle domande di aiuto.

Come riportato nelle precedenti edizioni della RAA, l’operazione suscita grande interesse da parte dei 
potenziali beneficiari ed ha un ottimo riscontro, a dimostrazione che, per poter competere adeguatamente 
sul mercato, le aziende agricole devono investire con una certa sistematicità.

 

L’operazione 4.3.01-Infrastrutture destinate allo sviluppo del settore agro-forestale (strade agro-silvo-
pastorali) ha impegnato al 31.12.2021 poco più di 21,6 Meuro, senza variazioni rispetto all’anno 
precedente, mentre le risorse complessivamente erogate ammontano ad oltre 5,6 Meuro (erano quasi 3,3 
Meuro al 31.12.2020). L’operazione è interamente finanziata sul QFP. Come descritto più in dettaglio nelle 
scorse RAA, alle quali si rimanda, la tipologia di beneficiari e l’ubicazione degli interventi implicano tempi 
di realizzazione e conclusione dei lavori piuttosto lunghi, ai quali si sono aggiunti i ritardi imputabili alla 
pandemia da Covid-19. Nonostante ciò, come dimostrano l’assenza di richieste di proroghe o di rinunce e 
la crescita nel livello dei pagamenti, i lavori finanziati a valere sui due bandi di operazione proseguono e 
sono in corso le relative rendicontazioni. Al 31.12.2021 risulta che circa i tre quarti dei beneficiari del 
primo bando ha concluso i lavori. L’operazione è di interesse e le domande di finanziamento ricevute sono 
state superiori alle aspettative, soprattutto in riferimento al secondo bando.

 

Al 31.12.2021 l’operazione 4.3.02- Salvaguardia e valorizzazione dei sistemi malghivi ha impegnato poco 
più di 10,5 Meuro, senza variazioni rispetto al dato registrato al 31.12.2020, mentre le risorse 
complessivamente erogate ammontano ad oltre 3,7 Meuro (erano poco più di 2 Meuro al 31.12.2020). 
L’operazione è interamente finanziata sul QFP. Le problematiche appena descritte per l’operazione 4.3.01 
derivanti dalla tipologia di beneficiari (enti pubblici) e all’ubicazione (aree di montagna), nonché i 
rallentamenti dovuti alla pandemia, hanno portato ad ampliare i tempi di esecuzione degli interventi. 
Tuttavia, in riferimento al primo bando del 2016, con concessioni nel 2017 e nel 2018, al 31.12.2021, 
risulta che per 35 delle 48 domande ancora attive i lavori sono conclusi e i saldi liquidati, per altre 7 sono 
state presentate domande di pagamento e si è in attesa dei sopralluoghi che saranno effettuati in primavera, 
mentre per le restanti 6 gli interventi sono in fase di completamento. Per quanto riguarda il secondo bando 
di operazione del 2018 con concessione nel 2019, risultano già chiuse e saldate 2 delle 24 domande ancora 
attive, e le altre sono in itinere.

 

L’operazione 6.4.01-Sostegno alla realizzazione e allo sviluppo di attività agrituristiche ha impegnato al 
31.12.021 quasi 22,6 Meuro, senza variazioni rispetto al dato registrato al 31.12.2020, ed i pagamenti 
superano i 10,4 Meuro (erano 8,6 Meuro al 31.12.2020). L’operazione è interamente finanziata sul QFP.

Gli interventi finanziati con i primi due bandi (2016 e 2017) risultano al 31.12.2021 conclusi e liquidati. Il 
termine per la conclusione dei lavori degli interventi finanziati con il terzo bando (concessione a gennaio 
2020) è fissato per gennaio 2022: al 13.12.2021 risulta che circa la metà delle domande ammesse a 
finanziamento hanno chiesto una proroga, adducendo criticità riconducibili alle conseguenze della 
pandemia di Covid-19 (ad esempio fermo cantiere, impossibilità ad approvvigionarsi dei materiali 
necessari, malattia dei lavoratori, ecc.) e nessuno di essi ha concluso gli interventi. Negli ultimi mesi del 
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2021 si è inoltre assistito ad un aumento dei prezzi di alcune materie prime necessarie per le ristrutturazioni 
pianificate dalle aziende agricole, con conseguente significativo aumento dei preventivi. Le difficoltà 
appena descritte hanno portato alla presentazione di alcune rinunce da parte dei beneficiari.

Nel novembre del 2021 sono state approvate le disposizioni attuative per la presentazione delle domande 
relative al quarto bando, con una dotazione finanziaria di 8 Meuro. È stata ampliata la gamma degli 
interventi finanziabili che prevedono anche l’acquisto di grandi elettrodomestici e la realizzazione di 
coperture.

Nonostante le difficoltà riscontrate negli ultimi anni, la riscoperta del turismo di prossimità rende l’attività 
agrituristica un’opportunità interessante di diversificazione e di multifunzionalità per gli agricoltori 
lombardi.

 

Le risorse complessivamente impegnate a valere sulle operazioni 8.6.01-Investimenti per accrescere il 
valore dei prodotti forestali ed 8.6.02-Investimenti nella trasformazione, mobilitazione e 
commercializzazione dei prodotti delle foreste raggiungono rispettivamente i 4,8 e 2,6 Meuro, senza 
variazioni rispetto a quanto riportato nella precedente RAA. Le risorse erogate ammontano rispettivamente 
ad oltre 2,6 Meuro ed oltre 984mila euro (erano 1,18 Meuro e quasi 600mila euro al 31.12.2020). Le due 
operazioni sono interamente finanziate sul QFP.

Come avvenuto nel 2020 (cfr. RAA precedente) anche nel 2021 gli interventi hanno subito dei ritardi 
imputabili alla pandemia, sia nel caso di acquisti di macchinari per la difficile reperibilità dei pezzi, che nel 
caso dello svolgimento di lavori. Al 31.12.2021 circa l’80% di beneficiari ancora attivi ha concluso i lavori 
e richiesto il saldo. Sul secondo bando sono state richieste diverse proroghe e varianti e al 31.12.2021 
risulta che un terzo circa dei beneficiari ha chiuso i lavori e richiesto il saldo.

 

Al 31.12.2021 non risultano variazioni rispetto a quanto riportato nella RAA precedente per gli impegni e 
per i pagamenti dell’operazione 16.1.01-Gruppi Operativi del PEI. L’operazione è interamente finanziata 
sul QFP. Al 31.12.2021 i progetti, che hanno una durata triennale, risultano tutti regolarmente in corso (non 
si registrano rinunce). Si sono rilevate diverse richieste di proroga soprattutto nel 2021, dovute agli impatti 
della pandemia di Covid-19 che si possono ricondurre a due tipologie principali: nella prima fase della 
pandemia i beneficiari non sono riusciti ad effettuare i rilievi e le analisi di laboratorio (per i dettagli cfr. 
RAA 2020) e pertanto il progetto di innovazione ha subito rallentamenti; nella seconda fase l’impatto si è 
avuto sulle attività di diffusione dei risultati. I beneficiari hanno sopperito in parte con eventi on line, ma 
per alcuni progetti si è preferito non utilizzare tale approccio poiché il cuore dell’intervento era 
l’illustrazione delle innovazioni agli agricoltori in presenza. Al 31.12.2021 risultano inoltrate 8 domande di 
SAL (sui 25 progetti finanziati) e le istruttorie risultano regolarmente in corso. Si prevede l’apertura di un 
secondo bando di operazione nel 2022, con la possibilità di riconoscere le spese di personale e le altre spese 
tramite l’applicazione di costi semplificati, e con l’ampliamento dell’operazione a comprendere interventi 
associati alle focus area ambientali.

 

L’operazione 16.2.01-Progetti pilota e sviluppo di innovazione non presenta variazioni rispetto alla RAA 
2020 circa le risorse pubbliche impegnate, pari ad oltre 4,8 Meuro. I pagamenti oltrepassano i 3,7 Meuro. 
Tali importi rappresentano rispettivamente il 92 e il 72,1% della dotazione imputata a piano finanziario a 
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valere sul QFP. Gli impegni e i finanziamenti che saranno decretati in riferimento al bando che si prevede 
di attivare nel 2022 saranno a valere sulle risorse EURI.

Come riportato nella RAA precedente, alla quale si rimanda per i dettagli, i progetti relativi alle 16 
domande ammesse a finanziamento nel settembre 2016 sono tutti conclusi. Con riferimento ai progetti 
finanziati in ambito PIF, al 31.12.2021 risulta che i 4 interventi afferenti al primo bando e 2 dei 6 interventi 
afferenti al secondo bando sono conclusi e saldati, mentre per i restanti 4 i lavori sono regolarmente in 
corso. Nel 2021 le problematiche connesse alla pandemia da Covid-19 si sono rivelate meno impattanti 
rispetto all’anno precedente; hanno risentito della situazione soprattutto le attività di disseminazione oltre 
alle attività partenariali. I progetti hanno potuto usufruire delle proroghe generalizzate concesse per far 
fronte all’emergenza sanitaria e solo un beneficiario ha chiesto anche la specifica proroga prevista dal 
bando.

 

Con riferimento all’operazione 21.1.01-Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI 
particolarmente colpiti dalla crisi di COVID-19 (articolo 39 b), al 31.12.2021 risultano effettuati 
pagamenti per oltre 19,9 Meuro (erano poco più di 19,1 Meuro al 31.12.2020) ossia quasi il 100% delle 
risorse imputate a piano finanziario.

ASPETTO SPECIFICO 2B

Le risorse pubbliche impegnate sulla Focus Area 2B assommano, al 31.12.2021, a quasi 37,3 Meuro delle 
quali circa 30,9 Meuro a valere sul QFP ed oltre 6,4 sulle risorse EURI. I pagamenti superano i 25,8 Meuro 
(erano 21,3 Meuro al 31.12.2020), tutti a valere sul QFP.

Tab. 2 – Risorse disponibili, impegni e pagamenti relativi all’aspetto specifico 2B

Operazione
Piano 
finanziario 
(v. 10.1)

Contributi 
concessi al 
31.12.2021

Contributi 
concessi nel 
2021

Contributi 
pagati al 
31.12.2021
(al netto dei 
recuperi)

% 
concessi/Pf

% 
pagati/Pf

 (a) (b) (c) (d) (b)/(a) (d)/(a)
1.1.01 41.050 56.547,50  56.547,50  137,8%  
1.1.01 
(EURI) 9.250  

 
   

1.2.01 318.950      
2.1.01 350.000      
6.1.01 32.000.000 30.820.000,00  25.869.831,40 96,3% 80,8%
6.1.01 
(EURI) 16.300.000

 6.420.000,00  6.420.000,00
 39,4%  

Totale 49.019.250
 37.296.547,50   

 6.476.547,50 25.869.831,40 76,1% 52,8%

 

Nell’ambito di questo aspetto specifico le risorse pubbliche complessivamente impegnate al 31.12.2021 
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sull’operazione 1.1.01-Formazione ed acquisizione di competenze si attestano a poco più di 56mila euro, 
tutti a valere sulle risorse QFP. Si tratta di impegni decretati nel 2021, in esito all’approvazione delle 
graduatorie del bando del 2020 (formazione e coaching) aperto ai giovani agricoltori beneficiari della 
operazione 6.1.01, tutti per interventi di coaching.

 

Le risorse pubbliche impegnate complessivamente al 31.12.2021 sull’operazione 6.1.01-Incentivi per la 
costituzione di nuove aziende agricole da parte di giovani agricoltori, oltrepassano di poco i 37,2 Meuro 
dei quali circa 30,8 Meuro a valere sul QFP ed oltre 6,4 sulle risorse EURI. I pagamenti, tutti a valere sul 
QFP, superano i 25,8 Meuro. Nel marzo del 2021 sono state approvate le prime disposizioni attuative che 
tengono conto dei nuovi importi del premio di primo insediamento (modifica approvata dalla Commissione 
nel settembre 2020 con decisione n. C (2020) 6159). Con l’approvazione degli esiti istruttori delle domande 
presentate nel primo periodo di apertura del bando, risultano concessi premi a 139 beneficiari per 
complessivi 6,4 Meuro, impegnati a valere sul fondo EURI. Come per le precedenti edizioni, le adesioni 
sono state in linea con le aspettative.

ASPETTO SPECIFICO 3 A

Al 31.12.2021 risultano impegnate sulla Focus Area 3A risorse pubbliche per oltre 96,1 Meuro. Le somme 
erogate per i pagamenti sfiorano i 47,8 Meuro (erano 28,5 Meuro al 31.12.2020). Entrambi gli importi sono 
a valere sulle risorse del QFP.

Riguardo le risorse pubbliche impegnate nel 2021, l’unica variazione rispetto alla RAA 2020 è data 
dall’approvazione, con decreto n. 9899 del 20 luglio 2021, delle graduatorie delle domande presentate in 
risposta al secondo bando dell’operazione 2.1.01.

Tab. 3 – Risorse disponibili, impegni e pagamenti relativi all’aspetto specifico 3A

Operazio
ne

Piano 
finanziari
o (v. 10.1)

Contributi 
concessi al 
31.12.2021 
(inclusi 
trascinamen
ti)

di cui 
trasciname
nti

Contribu
ti 
concessi 
nel 2021

Contributi pagati al 
31.12.2021
(al netto dei recuperi)

% 
concessi/
Pf

% 
pagati/
Pf

 (a) (b) (c) (d) (e) (b)/(a) (e)/(a)
1.1.01  266.600  130.622,03   39.981,02 49,0% 15,0%
1.1.01 
(EURI) 60.000                                             

        

1.2.01  1.033.400  395.355,86   177.174,23 38,3% 17,1%

2.1.01  600.000 759.223,20   392.596,8
0  126,5%  

3.1.01  750.000  814.500,10 10.500,93  669.955,77 108,6% 89,3%
3.2.01  8.000.000  5.024.441,53   2.993.132,48 62,8% 37,4%

4.1.02  26.000.00
0

 28.181.938,0
0   11.402.678,31 108,4% 43,9%

4.2.01 (*)  82.500.00  56.904.524,1   32.107.436,20 69,0% 38,9%
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0 0
16.4.01  2.000.000  2.481.199,72   246.148,72 124,1% 12,3%
16.4.01 
(EURI) 1.500.000                                             

        

16.10.01  750.000  758.930,03   159.800,00 101,2% 21,3%

16.10.02  250.000  669.099,57                                            
      98,4%  

Totale 124.140.0
00 

96.119.834,1
4 10.500,93 392.596,8

0 47.796.306,73 77,4% 38,5%

 

(*) Il contributo concesso comprende 35.351.800 euro di strumento finanziario (33,2 Meuro quale 
concessione 2017 e 2.151.800,00 euro quale concessione 2020).

 

Nell’ambito di questo aspetto specifico al 31.12.2021, gli impegni per l’operazione 1.1.01 superano i 
130mila euro ed i pagamenti ammontano a quasi 40mila euro (erano circa 36mila al 31.12.2020).

Gli impegni per l’operazione 1.2.01 superano i 395mila euro ed i pagamenti i 177mila euro (erano 24mila 
euro al 31.12.2020). Al 31.12.2021, risulta che tutti gli interventi finanziati nell’ambito dei PIF del 2017 e 2 
dei 4 interventi finanziati nell’ambito dei PIF del 2018 sono conclusi e liquidati, mentre sono ancora in 
corso di realizzazione gli 8 interventi in ambito PIA. Le risorse impegnate a valere sull’operazione 2.1.01 si 
avvicinano ai 760mila euro e non risultano pagamenti. Si rimanda al paragrafo descrittivo della FA 2A per 
le considerazioni di carattere generale sull’andamento di queste tre operazioni.

 

Riguardo all’operazione 3.1.01 - Sostegno agli agricoltori e loro associazioni che partecipano per la 
prima volta ai regimi di qualità, al 31.12.2021 gli impegni si attestano a poco più di 814mila euro ed i 
pagamenti raggiungono quasi 700mila euro (erano 386mila euro al 31,12,2020) e procedono regolarmente 
senza difficoltà. Non vi sono ulteriori segnalazioni rispetto a quanto già illustrato nella RAA dell’anno 
scorso.

 

Al 31.12.2021 le risorse pubbliche impegnate per l’operazione 3.2.01-Informazione e promozione dei 
prodotti di qualità risultano pari a 5 Meuro ed i pagamenti si avvicinano ai 3 Meuro (erano di poco 
superiori a 2,8 Meuro al 31.12.2020). Gli interventi relativi ai primi tre bandi (2016, 2017 e 2019) risultano 
al 31.12.2021 tutti conclusi e liquidati. I nove interventi finanziati con il quarto bando (2020) hanno 
risentito delle problematiche causate dalla pandemia di Covid-19 ed hanno pertanto dovuto in molti casi 
chiedere proroghe e varianti, utilizzando radio, tv e stampa in sostituzione degli eventi in presenza; al 
31.12.2021 la gran parte dei progetti risulta pressocché ultimato e ci si attende che i saldi siano richiesti nei 
primi mesi del 2022; un intervento risulta già concluso e con richiesta di saldo inoltrata e due interventi 
ancora in itinere con conclusione posticipata oltre il marzo del 2022, grazie ad ulteriore proroga.

Nel novembre del 2021 sono state approvate le disposizioni attuative per la presentazione delle domande di 
aiuto per la campagna 2021-2022, con una dotazione finanziaria di 1,5 Meuro, a valere sulle risorse QFP, e 
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un periodo di apertura per la presentazione delle domande che chiuderà l’11 febbraio del 2022. Al 
31.12.2021 l’adesione pare in linea con le precedenti edizioni.

La risposta ai bandi è stata sempre molto buona e l’operazione, salvo per il periodo caratterizzato 
dall’emergenza sanitaria, non presenta particolari criticità.

 

L’operazione 4.1.02-Incentivi agli investimenti nell’ambito delle filiere agroalimentari è stata attivata 
all’interno dei Progetti Integrati di Filiera, con bandi nel 2016 e 2017, e dei Progetti Integrati d’Area con un 
bando nel 2017. Al 31.12.2021 risultano impegnate risorse pubbliche per quasi 28,2 Meuro e pagamenti per 
oltre 11,4 Meuro, con un incremento significativo rispetto al dato disponibile al 31.12.2020 (erano quasi 
6,2 Meuro). L’operazione è finanziata a valere sulle risorse del QFP. I pagamenti sono tutti riconducibili 
agli interventi finanziati in ambito PIF, mentre non si rilevano liquidazioni in riferimento agli interventi 
finanziati in ambito PIA. Questi ultimi avrebbero dovuto concludersi entro settembre 2021 ma hanno 
usufruito della c.d. “proroga Covid” con posticipo della conclusione lavori al marzo 2022.

 

Al 31.12.2021 le risorse pubbliche impegnate per l’operazione 4.2.01-Interventi nella trasformazione, 
commercializzazione e sviluppo di prodotti agricoli oltrepassano i 56,9 Meuro, e le risorse erogate 
raggiungono i 32,1 Meuro (erano 18,9 Meuro al 31.12.2020). L’operazione è finanziata a valere sulle 
risorse del QFP.

Gli impegni includono l’importo per la costituzione e poi l’adeguamento dello Strumento finanziario, pari 
complessivamente, al 31.12.2021, a 35.351.800 euro. I pagamenti comprendono le tre tranches versate a 
Finlombarda per lo Strumento Finanziario, pari a 25.437.950,00 euro. A seguito della modifica del PSR 
approvata con Decisione di Esecuzione n. C (2021) 6632 della CE, la dotazione finanziaria a valere 
sull’operazione 4.2.01 è stata incrementata di 25 Meuro; pertanto, nel dicembre del 2021 è stato chiesto a 
Finlombarda di formulare una proposta di Atto aggiuntivo all’Accordo di Finanziamento.

Al 31.12.2021 risultano inoltre conclusi e liquidati 5 dei 6 progetti ammessi a finanziamento nell’ambito 
del primo bando PIF e 2 dei 7 progetti ammessi a finanziamento nell’ambito del secondo bando PIF. Circa 
le cause dei ritardi e rallentamenti nella realizzazione delle attività in ambito PIF si rimanda per dettagli a 
quanto illustrato nelle RAA precedenti.

Per quanto riguarda le 10 domande ammesse a finanziamento nel luglio del 2020 in relazione al bando 
attivato nel novembre 2018 non in ambito PIF, al 31.12.2021 si registrano pagamenti per due anticipi 
(complessivamente 1 Meuro) e 2 richieste di saldo; gli altri progetti risultano tutti in fase di realizzazione. 
La durata degli interventi è di 24 mesi e, pertanto, la conclusione delle attività è attesa per luglio 2022, 
salvo eventuali richieste di proroghe. I progetti hanno risentito delle problematiche connesse alla crisi 
sanitaria e, più recentemente, dei rincari e della difficoltà di reperimento dei materiali e delle attrezzature.

Nel novembre 2021 è stato pubblicato un nuovo bando di operazione, non in ambito PIF, con una dotazione 
finanziaria di 25 Meuro e con un periodo per la presentazione delle domande che si chiuderà a marzo 2022.

 

Per quanto riguarda le risorse pubbliche a valere sul QFP, l’operazione 16.4.01-Filiere corte presenta al 
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31.12.2021 impegni per quasi 2,5 Meuro e pagamenti per 246mila euro.

Gli interventi finanziati con il primo bando (concessione nel 2018) risultano, al 31.12.2021, tutti e 3 chiusi 
e pagati. I progetti finanziati con il secondo e con il terzo bando (2019 e 2020) sono in corso di 
realizzazione e si registrano pagamenti per alcuni SAL. I primi, che complessivamente sono 6, hanno, 
infatti, usufruito della c.d. “proroga Covid” con il posticipo della data di conclusione delle attività al marzo 
2022 e per i secondi (27) la data prevista di conclusione lavori è aprile 2022.

Nell’ottobre del 2021 è stato pubblicato il quarto bando di operazione a valere sulle risorse EURI, con una 
dotazione finanziaria di 1,5 Meuro e con un aumento delle aliquote del contributo (per tutte le tipologie di 
spese ammissibili). La data di chiusura del periodo di presentazione delle domande, inizialmente prevista 
per metà gennaio 2022, è stata prorogata di un mese.

Come per le altre operazioni, anche nel corso del 2021, come per l’anno precedente, si sono verificati dei 
rallentamenti nell’esecuzione delle attività a causa della pandemia.

 

L’operazione 16.10.01-Progetti integrati di filiera e l’operazione 16.10.02-Progetti Integrati d’Area 
finanziano, a valere sulle risorse QFP, le spese sostenute dal capofila per la gestione dei progetti integrati. 
Al 31.12.2021 risultano impegni per poco più di 758mila per l’operazione 16.10.01 e poco più di 669mila 
euro per l’operazione 16.10.02, e pagamenti per quasi 160mila euro relativi a saldi per i primi progetti 
ammessi a finanziamento nel novembre 2017 (bando PIF del 2016).

Le attività relative ai PIF che non hanno ancora ricevuto il saldo (10) ed agli 11 PIA proseguono e non si 
registrano decadenze o rinunce.

Nello specifico del primo bando PIF per i diversi progetti si evidenzia che:

 Dal benessere animale alla qualità del latte e dei prodotti caseari - Capofila: Granlatte S.C.A.a.r.l.: 
ad eccezione dell’operazione 16.10.01, le operazioni attivate dalla partnership risultano chiuse. Si 
sono verificati diversi cambi di beneficiario.

 Fresh CUT - Capofila: Società Agricola Mioorto s.r.l. Organizzazione Produttori: l’insorgere della 
pandemia ha influito negativamente sulle attività e il partenariato ha attraversato un periodo di crisi. 
Nonostante ciò, sono stati i primi a concludere e a chiedere il saldo, che risulta liquidato.

 FILBIO - Sviluppo di una Filiera sostenibile, competitiva e innovativa per la produzione di latte e 
Grana Padano biologico e no ogm - Capofila: Comazoo S.C. a r.l.: nell’ambito del progetto è stata 
richiesta una variante all’operazione 4.2.01, che ha comportato una dilatazione dei tempi. Il progetto 
usufruirà del massimo della proroga concessa a causa della pandemia.

 SMART FARMING - Tracciabilità del Prodotto per la Sostenibilità e la Competitività della Filiera 
Mais - Capofila: Consorzio Agrario di Cremona S.C. a r.l.: le attività sono terminate ed è stato 
richiesto il saldo.

 Progetto integrato della filiera di produzione, lavorazione e vendita dei prodotti orticoli ad alto 
contenuto di servizio - Capofila: AOP UNO Lombardia S.A.C.p.A.: le attività sono terminate ed è 
stato richiesto il saldo.

Nello specifico del secondo bando PIF:

 Prodotti di qualità basati su un utilizzo efficiente delle risorse: economia di filiera orientata al 
mercato e alla sostenibilità - Qualità Sostenibile – Capofila: Latteria Soresina soc. coop.: i lavori 
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stanno procedendo, al 31.12.21 le attività sono ancora tutte in corso. Il capofila aveva richiesto il 
saldo per una operazione 4.1.02 sulla quale l’azienda coinvolta ha chiesto subito dopo un cambio 
beneficiario, e pertanto non è stato ancora possibile procedere con l’istruttoria e la liquidazione.

 Montagne in movimento-Una progettazione integrata per il futuro della filiera lattiero casearia della 
montagna lombarda - Capofila: Latteria Sociale Valtellina: le attività relative alle diverse operazioni 
si stanno via via concludendo e si sta procedendo con la liquidazione dei saldi. Nei primi mesi del 
2022 il capofila chiederà il saldo anche della 16.10.01. Il progetto non ha mostrato alcuna criticità.

 Creazione di una nuova filiera orticola integrata per i mercati di I - IV – V gamma - Capofila: OP Il 
Tricolore Soc. Consortile a r.l.: le attività sono concluse e non si segnalano criticità.

 Opas e Beretta: filiera lombarda suinicola garantita al consumatore – Capofila: Opas Scarl: al 
31.12.2021 i lavori risultano regolarmente in corso e si prevede la richiesta del saldo per le diverse 
operazioni attivate nei primi mesi del 2022.

 Slice is nice. Progetto integrato di filiera suinicola per lo sviluppo di prodotti e affettati ad alta 
durabilità per i mercati esteri - Capofila: Pini Italia s.r.l.: al 31.12.2021 risulta che i lavori finanziati 
per l’operazione 4.2.01 non sono ancora iniziati e sarà richiesta una variante. Si tratta di un progetto 
che presenta ritardi nella realizzazione delle attività.

 Secondo progetto integrato della filiera di produzione, lavorazione e vendita dei prodotti 
ortofrutticoli ad alto contenuto di servizio – Capofila: AOP Unolombardia: le attività relative alle 
diverse operazioni sono in fase di chiusura, mentre l’operazione 16.10.01 è in corso.

 Latte.doc. Sviluppo di una filiera orientata a produzioni lattiero-casearie sostenibili e di qualità che 
rispondano alle esigenze dei consumatori - Capofila Santangiolina Latte Fattorie Lombarde Società 
Agricola Cooperativa: il progetto è stato ammesso a finanziamento nel novembre del 2020 a seguito 
di una sentenza del TAR. Al 31.12.2021, le attività risultano in corso e si prevede che il progetto 
arriverà a conclusione entro i termini previsti.

 

Benché, da un punto di vista sostanziale, i progetti di Filiera abbiano un valore dal punto di vista di un 
maggior sviluppo della cooperazione nel settore agricolo, la gestione partenariale ha comportato nella 
maggior parte dei casi un significativo onere per i capifila, che non sempre hanno al proprio interno le 
competenze adeguate al ruolo. Sotto il profilo delle tipologie di intervento, si rileva un’attuazione più 
difficoltosa delle attività di formazione, informazione e dimostrazione.

 

Per quanto riguarda i PIA, in conseguenza delle proroghe Covid usufruite dalla gran parte dei beneficiari 
gli 11 progetti finanziati risultano ancora tutti in corso. Per la gran parte degli interventi con beneficiari 
privati la data di conclusione è stata posticipata a fine settembre 2022, mentre per la maggior parte degli 
interventi con beneficiari pubblici la conclusione delle attività è prevista nel 2023. Per i dettagli sulla 
valutazione dei PIA si rimanda al Rapporto di Valutazione 2021.

 

ASPETTO SPECIFICO 3B

 

La totalità delle risorse pubbliche impegnate ed erogate sulla Focus Area 3B afferiscono all’operazione 
5.1.01- Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo biotico, finanziata a valere sulle risorse del 
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QFP. Al 31.12.2021 risultano impegnate risorse pubbliche per circa 13,6 Meuro, senza variazioni rispetto al 
dato riportato nella RAA 2020. Le risorse erogate ammontano ad oltre 9,4 Meuro (erano 6,6 Meuro al 
31.12.2020), ossia il 79% delle risorse disponibili. I beneficiari finanziati a valere sui bandi 2017 e 2018 
(con concessioni negli stessi anni) hanno tutti terminato i lavori e sono stati erogati i saldi. Il terzo bando 
(febbraio 2019), prevedeva la conclusione dei lavori a fine aprile 2020 ma a causa delle conseguenze 
dell’emergenza sanitaria e delle relative proroghe, alcuni dei beneficiari si trovano ancora nella situazione 
di dover rendicontare. Tuttavia, al netto delle rinunce che si sono verificate, non vengono segnalate 
particolari difficoltà nella realizzazione delle attività e pertanto ci si attende che anche questi ultimi 
beneficiari arriveranno a conclusione e chiederanno il saldo nei termini previsti (fine marzo 2022). Il quarto 
bando era rivolto esclusivamente a beneficiari pubblici; i lavori stanno proseguendo regolarmente. In 
relazione al quinto bando (fine 2019, con concessione nel 2020), a parte alcune rinunce, i beneficiari stanno 
proseguendo le attività e non si riscontrano criticità.

Anche nel 2021 si sono osservati dei rallentamenti nelle attività a causa del Covid-19. I beneficiari sono 
aziende floro-vivaistiche e orto-frutticole che ricevono finanziamenti per le coperture a protezione degli 
insetti: non hanno interrotto l’attività, ma hanno sofferto delle difficoltà nell’approvvigionamento delle 
materie prime.

Nel complesso si tratta di una operazione che ha incontrato un forte interesse da parte dei potenziali 
beneficiari. Le domande di aiuto raccolte sono state superiori alle aspettative per tutte le edizioni dei bandi 
rivolti alle imprese agricole.

Tab. 4 – Risorse disponibili, impegni e pagamenti relativi all’aspetto specifico 3B

Operazione
Piano 
finanziario

(v. 10.1)

Contributi 
concessi al 
31.12.2021

Contributi 
concessi nel 
2021

Contributi 
pagati al 
31.12.2021

% 
concessi/Pf

% 
pagati/Pf

 (a) (b) (c) (d) (b)/(a) (d)/(a)
5.1.01 12.000.000 13.632.483,46  9.476.105,86 113,60% 79,0%
Totale 12.000.000 13.632.483,46  9.476.105,86 113,60% 79,0%

 

 

PRIORITÀ 4

 

Al 31.12.2021 le risorse pubbliche impegnate a valere sul Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) per la 
Priorità 4 totalizzano poco più di 401,1 Meuro, ossia l’88,2% delle risorse disponibili per questa priorità nel 
QFP stesso (pari a 454,6 Meuro al netto delle risorse EURI). Si precisa che, per quanto riguarda le misure 
pluriennali che rientrano in questa priorità (SM 10.1 in P4 e M11), i dati di impegno stimati al 31.12.2021 
sono calcolati prendendo come riferimento l’importo (premio) concesso il 1° anno di impegno e 
moltiplicando tale importo per gli anni di durata dell’impegno delle singole operazioni, fino al 2021 
compreso. Gli impegni afferenti alla sola annualità 2021 (comprensivi della quota per l’anno 2021 degli 
impegni pluriennali) superano i 72 Meuro. Le somme erogate per i pagamenti delle operazioni afferenti alla 
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P4 si attestano a poco più di 316,5 Meuro, ossia il 69,6% della dotazione QFP disponibile per la priorità.

Tab. 5 – Risorse disponibili, impegni e pagamenti relativi alla Priorità 4

Sottomis./
Op.

Piano 
finanziar
io

(v. 10.1)

Contributi 
concessi al 
31.12.2021 
(inclusi 
trascinamenti e 
quote annuali 
per le 
pluriennali 
SM10.1 e M11)

di cui 
trascinam
enti

Contributi 
concessi nel 
2021

(inclusa quota 
2021 per le 
pluriennali 
SM10.1 e M11)

Contributi pagati al 
31.12.2021
(al netto dei recuperi)

% 
conces
si/
Pf

% 
paga
ti/
Pf

 (a) (b) (c) (d) (e) (b)/(a) (e)/(a
)

1.1.01 123.150 385.515,15           37.709,64 40.266,98 313,0
%

32,7
%

1.1.01 
(EURI) 32.400                             

                                                
             

1.2.01 896.850 1.813.940,13   489.389,50 202,3
%

54,6
%

2.1.01 400.000 808.713,89         264.652,32 124.147,20 202,2
%

31,0
%

4.4.01 2.100.00
0 2.043.351,95   433.269,08 97,3% 20,6

%

4.4.02 6.000.00
0 5.718.812,04   3.136.916,77 95,3% 52,3

%

4.4 (EURI) 3.000.00
0

                            
                                          

             

8.3.01 48.000.0
00 33.450.203,78   12.655.410,83 8.961.163,57 69,7% 18,7

%

8.4.01 5.000.00
0 5.627.374,72                              

        952.736,47 112,5
%

19,1
%

10.1 
(escluse 
10.1.04 e 
10.1.10)

180.238.
624 160.480.937,64 8.838.636,

51 25.912.132,88 136.283.927,99 89,0% 75,6
%

10.2.01 3.457.03
9 2.265.413,93  1.817.352,77  65,5%  

11.1.01 29.500.0
00 17.132.562,96 58,1

%

11.2.01 57.000.0
00

74.956.851,06 400.000,0
0 13.432.452,65  

50.877.337,52
86,7%

89,3
%

12.1 3.300.00
0 1.364.890,74  338.572,85 1.200.252,61 41,4% 36,4

%
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13.1.01 (*) 117.600.
000 112.226.875,72 12.291.00

0,00 17.615.575,16 96.878.758,01 95,4%
82,4
%

16.1.01 1.000.00
0       

16.2.01 
(EURI)

1.000.00
0       

Totale 458.648.
063 401.142.880,75 21.529.63

6,51 72.073.859,11   316.510.728,66 87,5%
69,0
%

 

(*) L'importo cumulato dei dati presenti nelle tabelle A dell'allegato di monitoraggio delle RAA 2015-2021 
è superiore al dato cumulato inserito nella tabella soprastante perché il dato relativo agli anni 2014-2015 
della Tabella A della RAA 2015 non ha tenuto conto di parte delle risorse impegnate nel 2014.

 

Nell’ambito della priorità 4 le risorse pubbliche impegnate al 31.12.2021 a valere sul QFP per l’operazione 
1.1.01 superano di poco i 385mila euro dei quali poco più di 37mila sono stati impegnati nel 2021 a seguito 
dell’approvazione delle graduatorie del bando del 2020 (formazione e coaching), aperto per i giovani 
agricoltori beneficiari della operazione 6.1.01. I pagamenti erogati superano i 40mila euro, in progressione 
rispetto all’anno precedente (al 31.12.2020 i pagamenti sfioravano gli 11.700 euro)

Gli impegni a valere sull’operazione 1.2.01 non registrano variazioni rispetto al dato rilevato al 31.12.2020 
(poco più di 1,8 Meuro). Al 31.12.2021 risultano pagamenti per poco più di 489mila euro, in incremento 
rispetto ai 280mila euro pagati al 31.12.2020.

L’operazione 2.1.01 ha impegnato sulla Priorità 4 oltre 808mila euro, dei quali oltre 264mila nel 2021 a 
valere sul QFP (si ricorda che i primi impegni inerenti all’operazione sono stati registrati nel 2020). Nel 
corso del 2021 sono stati erogati i primi pagamenti che al 31.12.2021 ammontano a poco più di 124mila 
euro.

Si rimanda al paragrafo descrittivo della FA 2A per le considerazioni di carattere generale sull’andamento 
di queste tre operazioni.

 

L’operazione 4.4.01- Investimenti non produttivi finalizzati prioritariamente alla conservazione della 
biodiversità, impegna al 31.12.2021 oltre 2 Meuro, senza variazioni rispetto al dato cumulato al 
31.12.2020. I pagamenti liquidati superano i 433mila euro, in netta progressione se confrontati ai quasi 
83mila euro pagati al 31.12.2020.

Nel corso del 2021 i lavori legati ai progetti approvati sono proseguiti regolarmente, anche se hanno, 
comunque, ancora risentito di ritardi nella realizzazione degli interventi e nei relativi sopralluoghi di 
controllo, dovuti al perdurare dello stato di emergenza sanitaria. Nel complesso, nonostante le criticità 
riscontrate nel biennio 2020-21 a causa della pandemia, le rinunce presentate rappresentano una percentuale 
molto bassa rispetto al totale delle domande finanziate (meno del 5% in riferimento alle domande finanziate 
a valere sui due bandi singoli e nessuna per le domande finanziate in ambito PIA).
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Si evidenzia che nel corso del 2021 si sono concluse le attività di 2 progetti riguardanti il bando del 2018 e 
di 30 progetti finanziati a valere sul bando del 2019.

Il 31.12.2021 è stato approvato il decreto di approvazione delle disposizioni attuative del nuovo bando della 
sottomisura 4.4 (pubblicato sul BURL il 10.01.2022), con una dotazione finanziaria per l’operazione 4.4.01 
di 1 Meuro a valere sulle risorse EURI.

 

Le risorse pubbliche impegnate a valere sull’operazione 4.4.02-investimenti non produttivi finalizzati 
prioritariamente alla miglior gestione delle risorse idriche ammontano ad oltre 5,7 Meuro, senza 
variazioni rispetto al dato cumulato al 31.12.2020. Al 31.12.2021 risultano pagamenti per poco più di 3,1 
Meuro, un valore in miglioramento se confrontato al dato al 31.12.2020 (1,7 Meuro).

Analogamente a quanto riportato per l’operazione 4.4.01, nel corso del 2021 i lavori sono proseguiti, pur 
risentendo di ritardi nella realizzazione e nei sopralluoghi, dovuti al permanere dello stato di emergenza 
sanitaria; le rinunce presentate rimangono comunque limitate (meno del 4% in riferimento alle domande 
finanziate a valere sui due bandi singoli e nessuna per le domande finanziate in ambito PIA). Nel corso del 
2021 si sono conclusi 20 progetti riguardanti il bando del 2018 e 3 progetti finanziati a valere sul bando del 
2019.

Il 31.12.2021 è stato approvato il decreto di approvazione delle disposizioni attuative del nuovo bando della 
sottomisura 4.4 (pubblicato sul BURL il 10.01.2022), con una dotazione finanziaria per l’operazione 4.4.02 
di 2 Meuro a valere sulle risorse EURI. Tale bando, oltre a prevedere nuovamente il finanziamento per la 
riqualificazione dei fontanili, in attuazione dell’ultima modifica del PSR ammette anche l’acquisto di 
biobed, che permettono di ridurre l’inquinamento puntiforme derivante dal lavaggio delle attrezzature per la 
distribuzione dei prodotti fitosanitari.  

 

Gli impegni a valere sull’operazione 8.3.01-- Prevenzione dei danni alle foreste sfiorano al 31.12.2021 i 
33,4 Meuro: nel marzo del 2021 sono infatti state approvate le graduatorie del secondo bando (bando del 
2020), che hanno decretato l’ammissione a finanziamento di 124 domande per un contributo di risorse 
pubbliche pari ad oltre 12,6 Meuro, a valere sulle risorse QFP. I pagamenti liquidati evidenziano un deciso 
incremento e oltrepassano gli 8,9 Meuro (erano a poco più di 4,3 Meuro al 31.12.2020). Si tratta di una 
operazione che intercetta prevalentemente beneficiari pubblici per interventi che ricadono in territori 
montani: fattori che, come detto in varie occasioni, dilatano i tempi di attivazione concreta e di 
realizzazione dei lavori. A questi elementi, si sono aggiunte nel biennio 2020/2021 le difficoltà legate 
all’insorgere della pandemia, tra le quali la mancanza del materiale per il fermo dei fornitori, e nel 2020 
l’istituzione della zona rossa. Ciò ha causato un ulteriore aggravio dei ritardi già accumulati. 
Ciononostante, i lavori sono proseguiti e al 31.12.2021, risulta che un centinaio di domande finanziate a 
valere sul bando del 2017 (erano 137) abbiano chiesto il saldo e che il 50% delle domande finanziate con il 
secondo bando abbiano già iniziato gli interventi. L’operazione ha risposto alle aspettative, l’adesione ai 
due bandi è stata significativa: si tratta di finanziamenti per interventi necessari per la sistemazione di 
alcune aree del territorio, in prevalenza interventi di prevenzione idraulico-forestale.

Il 24.12.2021 sono state approvare le disposizioni attuative del nuovo bando (pubblicato sul BURL il 
30.12.2021), con una dotazione finanziaria di 11 Meuro a valere sulle risorse QFP.
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Nel 2021, come già nel 2020, non risultano decretati ulteriori impegni a valere sull’operazione 8.4.01-
Ripristino dei danni alle foreste. Pertanto, al 31.12.2021, il livello delle risorse impegnate si conferma a 
poco più di 5,6 Meuro. I pagamenti effettuati superano i 952mila euro, con una buona progressione rispetto 
al livello registrato al 31.12.2020 (quando sfioravano i 300mila euro). I beneficiari sono prevalentemente 
enti pubblici per i quali i tempi tecnici dei procedimenti risultano più dilatati rispetto a quelli dei beneficiari 
privati e, inoltre, gli interventi hanno subito rallentamenti in conseguenza del fermo delle attività dovuto 
alla pandemia, con conseguente richieste di proroghe da parte dei beneficiari. Nello specifico, al 
31.12.2021 risultano pervenute a sistema alcune richieste di saldo sia per gli interventi ammessi a 
finanziamento a valere sul primo bando (4 domande), che sul secondo bando (9 domande).. Per il resto i 
lavori stanno procedendo regolarmente e non si riscontrano particolari criticità. Con la dotazione messa a 
bando sono state finanziate tutte le domande; pertanto, la richiesta è risultata in linea con le aspettative. Nel 
2021 non sono state decretate ulteriori disposizioni attuative e non se ne prevedono nel 2022.

 

Concorrono al raggiungimento degli obiettivi della Priorità 4 le operazioni della Sottomisura 10.1-
Pagamenti agro-climatico-ambientali, salvo le operazioni 10.1.04 e 10.1.10, che attengono rispettivamente 
agli aspetti specifici 5E e 5D. Nell’ambito della Priorità 4, al 31.12.2021 le risorse pubbliche impegnate a 
valere sulla Sottomisura 10.1 superano i 160,4 Meuro, a valere sulle risorse QFP. Si precisa che il dato 
dell’impegno cumulato al 31.12.2021 relativo alle misure pluriennali è calcolato prendendo come 
riferimento l’importo (premio) concesso il 1° anno di impegno e moltiplicando tale importo per gli anni di 
durata dell’impegno delle singole operazioni, fino al 2021 compreso. L’impegno di spesa afferente all’anno 
2021 ammonta a 25,9 Meuro ed è composto da nuovi impegni riguardanti l’anno campagna 2021 (2.780 
euro concessi sull’operazione 10.1.06) ai quali si somma la quota relativa al 2021 degli impegni presi negli 
anni precedenti stimata secondo la metodologia sopra richiamata. Al 31.12.2021 le risorse erogate 
complessivamente, che comprendono i pagamenti per i trascinamenti derivanti dalle precedenti 
programmazioni, superano i 136,2 Meuro (al 31.12.2020 erano 117,6 Meuro).

Nel 2021, con D.g.r. 4338/2021, l’AdG del FEASR è stata autorizzata ad attivare, per le operazioni della 
Sottomisura 10.1, un bando condizionato all’approvazione delle modifiche al PSR 2014-2020 da parte della 
Commissione europea nonché all’assegnazione delle necessarie risorse. Il bando è stato approvato con 
decreto n. 4705 del 7 aprile 2021, con una dotazione finanziaria di 44,5 Meuro a valere sulle risorse QFP, 
per:

 le domande di pagamento (conferme) delle operazioni della Sottomisura 10.1 «Pagamenti per 
impegni agro climatico ambientali». Ai beneficiari dell’operazione 10.1.01 «Produzioni agricole 
integrate» che al 31/12/2020 (adesione al bando approvato con decreto n. 11389/2015 e ss.mm.ii.) 
hanno concluso gli impegni della durata di 5 anni è stata concessa la possibilità di aderire 
facoltativamente ad un anno di proroga;

 le domande di sostegno (iniziali) dell’operazione 10.1.06 «Mantenimento strutture vegetali lineari e 
fasce tampone boscate realizzate con le operazioni 4.4.01 e 02» e dell’operazione 10.1.07 
«Mantenimento funzionale delle zone umide realizzate con l’operazione 4.4.02 e con le misure dei 
precedenti periodi di programmazione», per i beneficiari le cui strutture realizzate con le operazioni 
4.4.01 e 4.4.02 sono state collaudate nell’anno 2020.

Le modifiche predisposte nel corso del 2021 si riferiscono a tutto il periodo di estensione 2021/2022 (per i 
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dettagli sulle modifiche si rimanda alla versione 9.1 del PSR).

Dal momento che l’anno 2021 ha consentito l’attivazione di domande di conferma, non si rilevano 
particolari differenze in merito ai dati contenuti nella RAA 2020, se non per quanto concerne l’operazione 
10.1.01 ove non tutti i beneficiari con impegni conclusi al 31/12/2020 hanno scelto di aderire alla proroga. 
Non si segnalano per il 2021 grosse criticità derivanti dall’emergenza sanitaria dovuta al Covid-19. 
Complessivamente, come già riportato nelle precedenti RAA, le operazioni che hanno riscontrato maggior 
interesse da parte degli agricoltori sono l’operazione 10.1.01 “Produzioni Agricole integrate” e l’operazione 
10.1.03 “Conservazione della biodiversità nelle risaie”.

 

L’operazione 10.2.01-Sostegno alla conservazione della biodiversità animale e vegetale ha impegnato al 
31.12.2021 oltre 2,2 Meuro (erano quasi 450mila euro al 31.12.2020). I contributi concessi con decreto n. 
7731 dell’8 giugno 2021 di approvazione delle graduatorie delle domande pervenute sul bando del 2019, 
superano 1,8 Meuro, a valere sulle risorse QFP.

I tre interventi finanziati con il primo bando (2018, con concessione a luglio 2019) non presentano 
particolari criticità, e arriveranno tutti a conclusione entro i termini previsti dei tre anni (quindi nel giugno 
del 2022), salvo per un caso per il quale è stata richiesta una proroga e si concluderà nel 2023. I 13 
interventi finanziati con il bando 2019, risultano al 31.12.2021 tutti avviati ed, essendo biennali, se ne 
prevede la conclusione nel giugno del 2023.

In risposta al bando 2019 sono pervenute 15 domande. I tre progetti ammessi a finanziamento nel 2019 
(bando 2018) sono in corso e in linea con il cronoprogramma, la cui durata massima è fissata in 36 mesi.

Nell’ottobre del 2021 sono state approvare le disposizioni attuative del terzo bando, con una dotazione 
finanziaria di 1,2 Meuro. Al 31.12.2021, il bando risulta ancora aperto.

Benché la platea dei potenziali beneficiari sia circoscritta agli enti e istituti pubblici o privati senza scopo di 
lucro che operano nel campo della ricerca e la cui finalità non esclusiva consiste nello svolgere attività di 
ricerca e/o conservazione delle risorse genetiche animali e/o vegetali, oppure le fondazioni ed altri enti 
pubblici di comprovata capacità nel settore della conservazione della biodiversità, l’operazione ha riscosso 
grande interesse, soprattutto con il secondo bando a causa del fatto che il primo bando era in de minimis e 
la maggior parte dei richiedenti superava la soglia massima per l’ammissione al finanziamento.

 

La Misura 11-Agricoltura biologica ha impegnato al 31.12.2021 quasi 75 Meuro di risorse pubbliche, a 
valere sul QFP.

Anche per la Misura 11, nel 2021 l’AdG del FEASR è stata autorizzata, con D.g.r. 4338/2021, ad attivare 
un bando condizionato all’approvazione delle modifiche al PSR 2014-2020 da parte della Commissione 
europea nonché all’assegnazione delle necessarie risorse. Il bando è stato approvato con decreto n. 4239 del 
29 marzo 2021, con una dotazione finanziario di 14 Meuro, a valere sulle risorse QFP.

Per il 2021 è stato possibile presentare esclusivamente domande di pagamento (conferme), prevedendo, 
però, la possibilità di un anno di proroga (facoltativa) per i beneficiari che al 31/12/2020 avevano concluso 
gli impegni della durata di 6 anni (adesione al bando approvato con decreto n. 4184/2015 e ss.mm.ii.).
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L’impegno di spesa afferente all’anno 2021 supera i 13,4 Meuro, costituito dalla quota relativa al 2021 
degli impegni presi negli anni precedenti, stimata secondo la metodologia richiamata più sopra 
nell’introduzione della Priorità 4.

Le risorse erogate complessivamente al 31.12.2021 si attestano ai 68 Meuro, dei quali oltre 17,1 Meuro a 
valere sull’operazione 11.1.01-Conversione all’agricoltura biologica ed oltre 50,8 a valere sull’operazione 
11.2.01- Mantenimento dell’agricoltura biologica.

Pur essendo il 2021, di fatto un anno “interlocutorio”, non avendo aperto il bando a nuove domande, si 
conferma il giudizio positivo sulla misura che non presenta specifiche criticità ed è risultata molto 
apprezzata da parte delle aziende agricole, in linea con le aspettative.

 

Al 31.12.2021 le risorse pubbliche impegnate per la Sottomisura 12.1- Pagamento compensativo per le 
zone agricole Natura 2000 superano 1,3 Meuro, dei quali oltre 338mila euro sono risorse impegnate nel 
2021, a valere sul QFP, con il decreto di approvazione (n. 15392 del 15.11.2021) dell’elenco delle 29 
domande di sostegno pervenute in risposta al bando approvato nel marzo dello stesso anno. Al 31.12.2021, 
risultano erogati poco più di 1,2 Meuro.

Il bacino dei potenziali beneficiari della sottomisura è limitato poiché possono aderire solo le imprese 
agricole che conducono terreni e strutture ubicate all’interno dei siti Natura 2000 e che posseggono 
determinate caratteristiche. Benché il bando fosse aperto per le cinque operazioni della sottomisura, le 
domande pervenute si sono concentrate soprattutto sull’operazione 12.1.02-Conservazione di canneti, 
cariceti, molinieti, e, a seguire, sulle operazioni 12.1.05-Gestione più sostenibile degli input chimici 
(prodotti fitosanitari) a tutela delle zone Natura 2000 e 12.1.04-Gestione naturalistica dei prati a tutela della 
biodiversità.  Non sono pervenute domande per le operazioni 12.1.01-Salvaguradia di torbiere e 12.1.03-
Conservazione di coperture erbacee seminaturali. L’adesione è stata comunque in linea con le aspettative e 
la sottomisura non presenta particolari criticità.

 

Per quanto riguarda l’operazione 13.1.01-Indennità compensativa per le aree svantaggiate di montagna, 
al 31.12.2021 risultano impegnati oltre 112,2 Meuro di risorse pubbliche, a valere sul QFP. L’operazione 
ha impegnato risorse già dal 2014 (in regime di transizione) e sono poi stati aperti bandi annuali dal 2015. I 
premi complessivamente erogati al 31.12.2021 superano i 96,8 Meuro.

Nel 2021, come previsto dalla D.g.r. 4338/2021, è stato attivato un bando condizionato all’approvazione 
delle modifiche al PSR 2014-2020 da parte della Commissione europea nonché all’assegnazione delle 
necessarie risorse. Il bando è stato approvato con decreto n. 3359 dell’11 marzo 2021 con una dotazione 
finanziaria di 17,5 Meuro. Il decreto di approvazione degli elenchi delle domande ammesse a pagamento 
per il 2021 (decreto n. 14620 del 29 ottobre 2021) ha impegnato risorse pubbliche per poco più di 17,6 
Meuro, un importo sostanzialmente in linea con quanto registrato nei due anni precedenti (a seguito 
dell’aumento del premio). La misura non presenta criticità e le domande risultano stabili nel tempo.

ASPETTO SPECIFICO 5 A 

Al 31.12.2021 risultano impegnate sulla Focus Area 5A risorse pubbliche per quasi 4,3 Meuro, senza 
variazioni rispetto al dato registrato al 31.12.2020. Non sono ancora stati erogati pagamenti.
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Tab. 6 – Risorse disponibili, impegni e pagamenti relativi all’aspetto specifico 5A

Operazione
Piano 
finanziario

(v. 10.1)

Contributi 
concessi al 
31.12.2021

Contributi 
concessi nel 
2021

Contributi 
pagati al 
31.12.2021

% 
concessi/Pf % pagati/Pf

 (a) (b) (c) (d) (b)/(a) (d)/(a)
1.1.01 41.050 3.090,00 3.090,00  7,5%  
1.1.01 
(EURI) 10.750      

1.2.01 298.950 385.657,04   129,0%  
2.1.01 100.000      
4.1.03 3.500.000 3.939.415,03 38.000,00  112,6%  
4.1.03 
(EURI) 10.000.000      

16.1.01 400.000      
16.2.01 
(EURI) 500.000      

Totale 14.850.750 4.287.072,07 41.090,00  29,1%  

 

Le risorse impegnate a valere sull’operazione 1.1.01 si limitano a circa 3mila euro, a valere sul QFP, a 
seguito dell’approvazione delle graduatorie del bando del 2020 (formazione e coaching), aperto per i 
giovani agricoltori beneficiari della operazione 6.1.01. Gli impegni per l’operazione 1.2.01 ammontano a 
poco più di 385mila euro, senza variazioni dall’anno precedente. Si rimanda al paragrafo descrittivo della 
FA 2A per le considerazioni di carattere generale sull’andamento delle due operazioni.

 

L’operazione 4.1.03-Incentivi per investimenti finalizzati alla ristrutturazione o riconversione dei sistemi 
di irrigazione totalizza la 31.12.2021 impegni per poco più di 3,9 Meuro a valere sulle risorse del QFP. La 
variazione nell’importo degli impegni rispetto al dato comunicato nella precedente RAA è dovuta 
all’ammissione a finanziamento di una domanda a seguito dell’ordinanza cautelare del TAR di Brescia, con 
integrazione della graduatoria che era stata decretata nel 2020. Gli aiuti finanziano opere e impianti 
realizzati con l’obiettivo di ridurre il fabbisogno e l’utilizzo di acqua per irrigazione in ambito aziendale: si 
tratta di interventi complessi che possono essere realizzati solo nei siti nei quali la qualità delle acque è 
nello stato “non buono”, e il risparmio idrico raggiunto deve essere dimostrato. La risposta da parte dei 
potenziali beneficiari era stata molto buona, al di sopra delle aspettative, ma nel corso dell’anno si sono 
verificate alcune rinunce dovute al fatto che i beneficiari non erano più in grado di sostenere gli 
investimenti pianificati o hanno ritenuto la realizzazione degli interventi troppo difficoltosa; sono inoltre 
state richieste alcune proroghe. Al 31.12.2021 risultano pervenute una ventina di richieste di saldo; i 
restanti interventi risultano in corso di realizzazione.

Nel novembre del 2021 è stato pubblicato un secondo bando, a valere sulle risorse EURI, con una 
dotazione finanziaria di 10 Meuro. La chiusura del periodo per la presentazione delle domande di aiuto, 
inizialmente prevista a fine marzo 2022, è stata prorogata al 2 maggio 2022. In esito ad analisi effettuate 
con URBIM, le nuove disposizioni includono alcune migliorie circa la verifica dell’effettivo risparmio 
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idrico potenziale richiesto.

ASPETTO SPECIFICO 5C

La totalità delle risorse pubbliche impegnate sulla Focus Area 5C afferiscono all’operazione 6.4.02- 
Sostegno alla realizzazione e sviluppo di attività di produzione di energia. Al 31.12.2021 non si rilevano 
variazioni rispetto a quanto illustrato nella precedente RAA. I pagamenti oltrepassano di poco i 407mila 
euro (erano 150mila euro al 31.12.2020). Si confermano le difficoltà di questa operazione già espresse nelle 
precedenti RAA alle quali si rimanda per i dettagli e che hanno consigliato una ulteriore riduzione della 
dotazione finanziaria che è stata portata a 1,5 milioni di euro.

Tab. 7 – Risorse disponibili, impegni e pagamenti relativi all’aspetto specifico 5C

Operazione
Piano 
finanziario

(v. 10.1)

Contributi 
concessi al 
31.12.2021

Contributi 
concessi nel 
2021

Contributi 
pagati al 
31.12.2021

% 
concessi/Pf % pagati/Pf

 (a) (b) (c ) (d) (b)/(a) (d)/(a)
1.1.01 41.050 0,00     
1.2.01 158.950 0,00     
2.1.01 150.000 0,00     
6.4.02 1.500.000 2.266.541,31  407.317,35 151,1% 27,5%
Totale 1.850.000 2.266.541,31  407.317,35 122,5% 22,0%

 

ASPETTO SPECIFICO 5D

Gli impegni di spesa relativi all’aspetto specifico 5D si attestano al 31.12.2021 a poco più di 1,2 Meuro, a 
valere sulle risorse del QFP; di questi impegni poco più di 205mila euro afferiscono al 2021. Le somme 
erogate per pagamenti superano il milione di euro (erano 777mila euro al 31.12.2020), ossia il 6% di quelle 
disponibili a piano finanziario.

Tab. 8 – Risorse disponibili, impegni e pagamenti relativi all’aspetto specifico 5D

Operazione
Piano 
finanziario

(v. 10.1)

Contributi 
concessi al 
31.12.2021

(incluse quote 
annuali per 
pluriennale 
SM10.1)

Contributi 
concessi nel 
2021

(inclusa quota 
2021 per 
pluriennale 
SM10.1)

Contributi 
pagati al 
31.12.2021

% 
concessi/Pf % pagati/Pf

 (a) (b) (c ) (d) (b)/(a) (d)/(a)
1.1.01 41.050 29.979,16 6.030,00 1.712,00 73,0% 4,2%
1.1.01 
(EURI) 10.800      
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1.2.01 298.950 403.566,21  194.608,40 135,0% 65,1%
2.1.01 100.000      
4.4.03 
(EURI) 10.000.000      

10.1.10 (*) 5.400.000 827.981,43 198.994,21 815.980,57 15,3% 15,1%
16.1.01 400.000      
16.2.01 
(EURI) 500.000      

Totale 16.750.800 1.261.526,80 205.024,21 1.012.300,97 7,5% 6,0%

 

(*) Il dato cumulato al 31.12.2021 é dato dagli impegni presi nell'anno di concessione poi riportati negli 
anni successivisi fino al 2021.

 

Nell’ambito di questo aspetto specifico le risorse pubbliche impegnate sull’operazione 1.1.01 sfiorano i 
30mila euro, tutti a valere sulle risorse QFP, dei quali 6mila per contributi concessi nel 2021 a seguito 
dell’approvazione delle graduatorie del bando del 2020 (formazione e coaching), aperto per i giovani 
agricoltori beneficiari della operazione 6.1.01. I pagamenti superano di poco i mille e 700 euro. 
L’operazione 1.2.01 non evidenzia variazioni rispetto a quanto rilevato al 31.12.2020 con impegni per oltre 
403mila euro e pagamenti che sfiorano i 195mila euro, il 65% della dotazione finanziaria dell’operazione. 
Non vi sono impegni a valere sull’operazione 2.1.01. Si rimanda al paragrafo descrittivo della FA 2A per le 
considerazioni di carattere trasversale sull’andamento delle tre operazioni.

 

Si evidenzia che, nel 2021, con la modifica alla versione 8.1 del PSR 2014-2020 è stata inserita nel PSR 
stesso la nuova operazione “4.4.03 - Investimenti non produttivi finalizzati alle riduzioni di NH3 in 
atmosfera (FA 5 D)”. Il primo bando di operazione è stato approvato con decreto n. 18353 del 23.12.2021, 
pubblicato sul BURL il 5.01.2022.

 

Al 31.12.2021 risultano impegnate a valere sull’operazione 10.1.10-Tecniche di distribuzione degli 
effluenti di allevamento risorse pubbliche per quasi 828mila euro, tutti a valere sulle risorse QFP. Gli 
impegni di pertinenza del 2021 raggiungono quasi 199mila euro, rappresentati dalla quota annua per 
impegni presi negli anni precedenti. Infatti, nel 2021 non sono stati approvati decreti per l’ammissione a 
finanziamento di nuove domande (domande iniziali) in quanto il bando vincolato attivato nel 2021 per la 
sottomisura 10.1 è stato aperto alle sole domande di pagamento (conferma), fatta eccezione per 
l’operazione 10.1.06.

Le somme erogate sfiorano, al 31.12.2021, gli 816mila euro, il 15% della dotazione finanziaria disponibile 
a piano finanziario.

Come illustrato ampiamente nella RAA 2020, l’adesione da parte dei potenziali beneficiari è stata limitata 
da alcune condizioni poste dal bando risultate di difficile applicazione. Nel 2021 la scheda di operazione 
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10.1.10 è stata oggetto di modifiche mirate a superare tali difficoltà. Le novità introdotte con la modifica 
del PSR troveranno attuazione a far data dal 2022 (per i dettagli sulle modifiche si rimanda alla versione 
9.1 del PSR).

ASPETTO SPECIFICO 5E

L’aspetto specifico 5E impegna al 31.12.2021 oltre 145,6 Meuro di risorse pubbliche, delle quali 20,2 
Meuro afferiscono al 2021. I pagamenti si attestano ad oltre 137,8 Meuro, l’81,2% delle risorse disponibili 
a Piano Finanziario.

Tab. 9 – Risorse disponibili, impegni e pagamenti relativi all’aspetto specifico 5E

Operazion
e

Piano 
finanziario 
(v. 10.1)

Contributi 
concessi al 
31.12.2021 
(incluse quote 
annuali per 
pluriennale 
SM 10.1) (1)

di cui 
trascinament
i

Contributi 
concessi nel 
2021 (inclusa 
quota 
annuale per 
pluriennale 
SM 10.1)  (2)

Contributi 
pagati al 
31.12.2021

% 
concessi/P
f

% 
pagati/P
f

 (a) (b) (c) (d) (e) (b)/(a) (e)/(a)
1.1.01 41.050 27.212,00  3.436,00 4.229,33 66,3% 10,3%
1.1.01 
(EURI) 10.800       

1.2.01 298.950 59.983,69    20,1%  
2.1.01 100.000       
Totale 
8.1.01 e 
8.1.02

58.250.000 54.309.948,05 45.524.178,3
7 3.003.899,46 51.231.539,25 93,2% 88,0%

Di cui 
8.1.01 6.250.000 5.732.516,88   3.546.786,35 91,7% 56,7%

e di cui 
8.1.02 52.000.000 48.577.431,17 45.524.178,3

7 3.003.899,46 47.684.752,90 93,4% 91,7%

10.1.04 (*) 110.170.00
0 91.250.792,90 7.161.363,49 17.240.847,5

5 86.639.936,17 82,8% 78,6%

16.1.01 400.000       
16.2.01 
(EURI) 500.000       

Totale 169.770.80
0

145.647.936,6
4

52.685.541,8
6

20.248.183,0
0

137.875.704,7
5 85,8% 81,2%

 

(1) Inclusi trascinamenti 8.1.02, e pluriennali 8.1.02 per nuovi impianti su 8.1.01

(2) Inclusi quota 2021 trascinamenti 8.1.02, e quota 2021 pluriennali 8.1.02 per nuovi impianti su 8.1.01
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(*) Il dato cumulato al 31.12.2021 é dato dagli impegni presi nell'anno di concessione poi riportati negli 
anni successivisi fino al 2020.

 

Nell’ambito di questo aspetto specifico le risorse pubbliche impegnate al 31.12.2021 a valere sul QFP per 
l’operazione 1.1.01 superano di poco i 27mila euro dei quali poco più di 3mila sono stati impegnati nel 
2021, a seguito dell’approvazione delle graduatorie del bando del 2020 (formazione e coaching), aperto per 
i giovani agricoltori beneficiari della operazione 6.1.01. I pagamenti erogati si attestano a poco più di 4mila 
euro, il 10% della dotazione a piano finanziario. Gli impegni a valere sull’operazione 1.2.01 non registrano 
variazioni rispetto al dato rilevato al 31.12.2020 (quasi 60mila euro) e non risultano pagamenti. Non vi 
sono impegni a valere sull’operazione 2.1.01. Si rimanda al paragrafo descrittivo della FA 2A per le 
considerazioni di carattere generale sull’andamento delle tre operazioni.

 

Al 31.12.2021 risultano impegnati per l’operazione 8.1.01-Supporto ai costi di impianto per forestazione e 
imboschimento, oltre 5,7 Meuro di risorse pubbliche tutte a valere sul QFP, senza variazioni rispetto 
all’anno precedente, e risultano erogati complessivamente 3,5 Meuro (erano 2,7 Meuro al 31.12.2020), 
ossia il 56,7% di quanto disponibile a Piano Finanziario.

I lavori finanziati con i primi quattro bandi (2016-2018) sono tutti ormai conclusi. Dei lavori finanziati con 
il bando del 2019, quelli relativi al primo periodo e che avrebbero dovuto concludersi entro maggio del 
2021, si sono prolungati a causa delle problematiche generate dalla pandemia da Covid-19, mentre gli altri 
(secondo periodo) hanno una scadenza di conclusione lavori a fine marzo 2022 e sono regolarmente in 
corso. A dicembre 2021 è stato pubblicato sul BURL il sesto bando con chiusura del periodo di 
presentazione delle domande previsto per il 25 marzo del 2022 e successivamente prorogato al 2 maggio 
2022.  L’operazione non presenta particolari criticità e fino a ora è stato possibile finanziare tutte le 
domande presentate.

 

Gli impegni sull’operazione 8.1.02-Mantenimento di superfici imboschite si attestano al 31.12.2021 ad 
oltre 48,5 Meuro di risorse pubbliche tutte a valere sul QFP. Si tratta di impegni pressoché totalmente 
riconducibili a trascinamenti dalle programmazioni precedenti. Le risorse impegnate nel 2021 sono 
costituite per poco più di 2,9 Meuro da trascinamenti e per circa 34mila euro per i premi di manutenzione e 
mancato reddito di pertinenza del 2021 per i beneficiari che hanno realizzato impianti con l’operazione 
8.1.01 (tipologia B) della programmazione 2014-2022 ed hanno effettuato il collaudo entro l’anno 
precedente. Al 31.12.2021 sono stati erogati complessivamente poco più di 47,6 Meuro di spesa pubblica, 
ossia il 91,7% di quanto disponibile a piano finanziario.

 

Le risorse pubbliche complessivamente impegnate al 31.12.2021 per l’operazione 10.1.04-Agricoltura 
conservativa ammontano a 91,2 Meuro tutti a valere sulle risorse QFP, dei quali oltre 17,2 Meuro di 
pertinenza del 2021 rappresentati dalla quota annua per impegni presi negli anni precedenti. Infatti, nel 
2021 non sono stati approvati decreti per l’ammissione a finanziamento di nuove domande (domande 
iniziali) in quanto il bando vincolato attivato nel 2021 per la sottomisura 10.1 è stato aperto alle sole 
domande di pagamento (conferma), fatta eccezione per l’operazione 10.1.06. Al 31.12.2021 sono stati 
pagati complessivamente oltre 86,6 Meuro (erano 69,5 Meuro al 31.12.2020) ossia il 78,6% della dotazione 
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disponibile a piano finanziario.

Nel 2021 anche la scheda di operazione 10.1.04 è stata oggetto di modifica, per la cui attuazione si deve 
attendere il 2022 (per i dettagli sulle modifiche si rimanda alla versione 9.1 del PSR).

Si conferma quanto illustrato nelle precedenti RAA circa l’interesse e la significativa risposta da parte delle 
aziende agricole per questa operazione.

 

ASPETTO SPECIFICO 6A

 

Al 31.12.2021 risultano impegnate sulle operazioni 7.4.01, 7.5.01. e 7.6.01 risorse pubbliche per oltre 4,4 
Meuro ed i pagamenti sfiorano i 18mila euro, relativi ad un anticipo di un intervento finanziato sulla 7.5.01. 
Gli impegni e i pagamenti menzionati sono a valere sul QFP. Agli impegni per le domande ammesse a 
finanziamento nel 2019 a valere sui bandi PIA del 2017, si sono aggiunti nel dicembre 2021 impegni per 
poco più di 2 Meuro per 18 domande di aiuto ammesse a finanziamento a valere sul bando dell’operazione 
7.4.01 pubblicato nell’aprile del 2021 ed aperto per i territori rurali ad esclusione di quelli ricadenti in aree 
GAL.

Nell’ottobre del 2021 è stato pubblicato il primo bando regionale dell’operazione 7.5.01, con una dotazione 
finanziaria di 4,7 Meuro a valere sulle risorse EURI. La chiusura del periodo di presentazione delle 
domande, inizialmente prevista per metà febbraio 2022, è stata prorogata al 15 marzo 2022.

Per quanto riguarda le domande finanziate nell’ambito dei PIA, al 31.12.2021 gli interventi risultano per la 
gran parte ancora in corso; alcuni beneficiari hanno concluso le attività ma non risultano ancora richieste di 
saldo. I ritardi nella realizzazione delle attività sono dovuti alle tempistiche elevate di affidamento dei 
lavori, oltre che ai rallentamenti imputabili all’emergenza sanitaria che ha interessato il biennio 2020/2021. 
I progetti sono andati bene, anche quelli per i quali i beneficiari hanno usufruito delle proroghe Covid-19.

L’operazione 7.4.01 attivata all’interno dei PIA risulta interessante ai fini dello sviluppo socioeconomico 
delle aree rurali e del miglioramento della loro attrattività poiché riesce a valorizzare anche gli interventi 
realizzati da privati nelle stesse zone. Molti degli investimenti finanziati con l’operazione 7.5.01 hanno 
riguardato interventi nelle zone turistiche delle aree rurali e hanno consentito ai territori di dare maggiore 
visibilità a questi luoghi anche in prospettiva di una ripresa nei flussi di visitatori nel periodo post-Covid. 
Gli investimenti finanziati con la 7.6.01 sono focalizzati al recupero di siti storici, ed anche su questo 
versante non si rilevano criticità.

Tab. 10 – Risorse disponibili, impegni e pagamenti relativi all’aspetto specifico 6A

Operazione
Piano 
finanziario

(v. 10.1)

Contributi 
concessi al 
31.12.2021

Contributi 
concessi nel 
2021

Contributi 
pagati al 
31.12.2021

% 
concessi/Pf % pagati/Pf

 (a) (b) (c ) (d) (b)/(a) (d)/(a)
7.4.01 2.900.000 2.453.255,38 2.093.735,31  84,6%  
7.5.01 1.500.000 1.819.241,17  17.862,01 121,3% 1,2%
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7.5.01 
(EURI) 4.700.000      

7.6.01 700.000 179.243,02   25,6%  
Totale 9.800.000 4.451.739,57 2.093.735,31 17.862,01 45,4% 0,2%

 

ASPETTO SPECIFICO 6B

Al 31.12.2021 risultano impegnate sull’aspetto specifico 6B risorse pubbliche per poco più di 103 Meuro, a 
valere sulle risorse QFP, con un overbooking tecnico del 5,8% rispetto alle risorse imputate a piano 
finanziario. Nel corso del 2021 sono state impegnate poco più di 21,4 Meuro di risorse pubbliche, delle 
quali 19 Meuro per l’operazione 19.2.01-Attuazione dei piani di sviluppo locale e le restanti per 
l’operazione 19.4.01-Gestione ed animazione dei GAL. 

Tab. 11 – Risorse disponibili, impegni e pagamenti relativi all’aspetto specifico 6B

Operazione
Piano 
finanziario

(v. 10.1)

Contributi 
concessi al 
31.12.2021

Contributi 
concessi nel 
2021

Contributi 
pagati al 
31.12.2021

% 
concessi/Pf % pagati/Pf

 (a) (b) (c) (d) (b)/(a) (d)/(a)
19.1.01 180.000 182.444,84  180.960,21 101,4% 100,5%
19.2.01 81.200.000 87.035.500,00 19.000.000,00 9.068.288,36 107,2% 11,2%
19.3.01 4.700.000 3.659.936,00   77,9%  
19.4.01 11.300.000 12.181.173,74 2.470.000,00 5.698.551,65 107,8% 50,4%
Totale 97.380.000 103.059.054,61 21.470.000,00 14.947.800,22 105,8% 15,3%

 

Le somme complessivamente liquidate si avvicinano, al 31.12.2021, ai 15 Meuro. Si tratta:

 dei pagamenti per l’operazione 19.1.01- Sostegno per la preparazione dei piani di Sviluppo 
Locale;

 di quasi 5,7 Meuro di pagamenti per l’operazione 19.4.01-Gestione ed animazione dei GAL, dei 
quali, come riportato in tabella B2.1 dell’allegato statistico, poco più di due terzi per le spese di 
gestione della SSL e quasi un terzo per le attività di animazione della SSL;

 di poco più di 9 Meuro di pagamenti per anticipi, SAL e saldi relativi all’operazione 19.2.01 
Attuazione dei piani di sviluppo locale, la cui articolazione per tipologia e operazione è riportata 
nella tabella sottostante.

Tab. 12 – Pagamenti per tipologia e operazione

 Anticipo SAL Saldo
Op. Num. Importo Num. Importo Num. Importo
3.2.01     11 540.404,69
4.1.01 5 322.282,46 1 55.639,53 48 2.059.830,00
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4.3.01 2 130.006,73   9 833.656,29
4.3.02     1 72.681,06
4.4.02     13 1.010.793,01
6.1.01 2 24.000,00     
6.2.01 24 408.000,00     
6.4.01   1 75.480,08   
6.4.03 1 25.000,00     
7.4.01 5 136.590,56 3 137.136,30 44 1.628.588,15
7.5.01 4 158.823,86 13 558.978,46 19 743.407,43
7.6.01   1 8.540,00 0 0,00
8.3.01     3 138.449,75
Totale 43 1.204.703,61 19 835.774,37 148 7.027.810,38

 

 

Nel corso del 2021 i GAL hanno continuato ad usufruire dell’opportunità di inquadramento, relativamente 
agli aiuti di stato, di alcune operazioni col Temporary Framework il cui massimale essendo stato elevato a 
2.300.000 €, consente, anche in ragione del periodo di crisi economica e del rincaro dei prezzi post 
pandemia, di sostenere i beneficiari dei PSL in maniera più ampia e completa rispetto al regime di aiuto in 
de minimis, la cui soglia risulta peraltro al di sotto del valore stabilito per l’infrastruttura su piccola scala 
(260.000 €).

Nella RAA 2020 sono state diffusamente illustrate le modalità attuative approvate dalla AdG ai fini della 
rimodulazione dei PSL ed è stata data evidenza dei principali spostamenti di risorse effettuate dai GAL. 
Alcuni di essi hanno poi usufruito della possibilità di attuare ulteriori rimodulazioni fino al 30 giugno 2021. 
Una certa quota di risorse è stata convogliata sulle operazioni 7.4.01 e 7.5.01 particolarmente idonee per il 
finanziamento di interventi di contrasto alla pandemia di Covid-19 e mirati alla ripresa post-pandemia. 
Anche l’operazione 6.4.01 ha suscitato l’interesse dei GAL poiché è stata aperta la possibilità di finanziare 
l’acquisto di attrezzature per il contrasto al diffondersi della pandemia, quali separatori e gazebo da 
realizzarsi negli spazi aperti.

Nel corso del 2021 si è inoltre proceduto all’approvazione, con D.G.R. 5629 del 30/11/2021, riguardante il 
piano di riparto delle risorse aggiuntive per la Misura 19 per il periodo di estensione 2021-2022, pari a 
23 Meuro.

 

La tabella che segue illustra l’importo dell’impegno assunto dall’AdG nei confronti di ciascun GAL per le 
operazioni 19.2 e 19.4. Per l’operazione 19.3.01, le risorse saranno assegnate attraverso l’attivazione di 
disposizioni attuative.

 

Tab. 13 – Riparto operazione 19.2.01 e operazione 19.4.01
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 GAL 19.2.01 19.4.01 Totale risorse 
2021-2022

1 GAL DEI COLLI DI BERGAMO E DEL 
CANTO ALTO 1.285.025 167.053 1.452.078

2 GAL GARDA E COLLI MANTOVANI 1.396.618 181.560 1.578.179
3 GAL GARDAVALSABBIA 1.649.655 214.455 1.864.110
4 GAL OGLIO PO 1.382.987 179.788 1.562.775
5 GAL OLTREPO PAVESE 1.374.121 178.636 1.552.757
6 GAL QUATTRO PARCHI LECCO E 

BRIANZA 1.715.586 223.026 1.938.612

7 GAL RISORSA LOMELLINA 1.471.857 191.341 1.663.198
8 GAL TERRE DEL PO 1.482.378 192.709 1.675.087
9 GAL VALLE BREMBANA 1.517.944 197.333 1.715.277

10 GAL VALLE SERIANA E DEI LAGHI 
BERGAMASCHI 2.153.409 279.943 2.433.352

11 GAL VALTELLINA 1.979.080 257.280 2.236.360
12 LAGO DI COMO GAL 1.591.340 206.874 1.798.214
 Totale 19.000.000 2.470.000 21.470.000

 

Sulla base del budget assegnato, ogni GAL ha provveduto ad elaborare il proprio piano di attuazione. Tutti 
i GAL hanno trasmesso il piano entro il termine previsto del 30 settembre 2021.

 

Non si segnalano variazioni rispetto a quanto illustrato nella RAA 2020 circa l’operazione 19.3.01. Le 
attività stanno proseguendo e non si segnalano particolari criticità.

ASPETTO SPECIFICO 6C

La totalità delle risorse pubbliche impegnate sulla Focus Area 6C afferiscono all’operazione 7.3.01- 
Incentivi per il potenziamento della banda larga. Le risorse imputate a piano finanziario erano già state 
tutte impegnate nel 2016. Non si riscontrano variazioni nei pagamenti rispetto a quanto rilevato al 
31.12.2020. Nella sezione dedicata all’avanzamento fisico del programma sono riportati alcuni dati sullo 
stato di avanzamento dell’operazione.

Tab. 12 – Risorse disponibili, impegni e pagamenti relativi all’aspetto specifico 6C

Operazion
e

Piano 
finanziario

(v. 10)

Contributi 
concessi al 
31.12.2021

Contributi 
concessi nel 
2021

Contributi 
pagati al 
31.12.2021

% 
concessi/P
f

% 
pagati/impegn
o

 (a) (b) (c) (d) (b)/(a) (d)/(a)
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7.3.01 48.500.000 48.500.000,00 0,00 22.002.915,13 100,0% 45,4%
Totale 48.500.000 48.500.000,00 0,00 22.002.915,13 100,0% 45,4%

 

TABELLA RIASSUNTIVE DI OPERAZIONI/MISURE CHE FANNO RIFERIEMNTO A PIÙ 
ASPETTI SPECIFICI

Tab. 13 – Risorse disponibili, impegni e pagamenti relativi alle operazioni 1.1.01, 1.2.01, 2.1.01, 
16.1.01, 16.2.01 e alla sottomisura 10.1

Operazion
e

Piano 
finanziario

(v. 10.1)

Contributi 
concessi al 
31.12.2021 
(comprendono 
i 
trascinamenti)

Contributi 
concessi nel 
2021

Contributi 
pagati al 
31.12.2021

% 
concessi/P
f

% 
pagati/Pf

 (a) (b) (c ) (d) (b)/(a) (d)/(a)

1.1.01 2.000.000           
1.396.037,54

            
163.106,14 287.081,23 69,8% 14,4%

1.1.01 
(EURI) 449.817      

1.2.01 10.750.000 7.875.505,78  4.055.748,20 73,3% 37,7%

2.1.01 7.300.000           
4.562.163,49

         
2.097.213,12 124.147,20 62,5% 1,7%

10.1 295.808.624 252.559.711,97 43.351.974.64 223.739.844,7
3 85,4% 75,6%

16.1.01      
17.000.000

        
12.723.095,31  120.000,00 74,8% 0,7%

16.2.01         
5.250.000

          
4.827.795,16  3.784.419,10 92,0% 72,1%

16.2.01 
(EURI)

       
6.500.000          

 

 

INDICATORI DI PRODOTTO REALIZZATI PER MISURA E PER ASPETTO SPECIFICO

Il dato degli indicatori di output per focus area valorizzati al 31/12/2021 e dei target è riportato nelle tabelle 
B, C e D dell’allegato di monitoraggio.

Per la quantificazione degli indicatori di prodotto si è tenuto conto di quanto previsto dal Regolamento di 
esecuzione 2018/276 della Commissione che modifica il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 per 
quanto riguarda la determinazione dei target per gli indicatori di output nel quadro di riferimento 
dell'efficacia dell'attuazione per i Fondi strutturali e di investimento europei. In particolare, sono prese in 
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considerazione anche le "operazioni avviate, ma nelle quali alcune delle azioni che producono gli output 
siano ancora in corso".

 

Nell’ambito dell’operazione 1.1.01 (formazione) i corsi finanziati giunti al termine e con saldo pagato sono 
passati dai 41 del 2020 a 71 (compresi due corsi collegati a trascinamenti della precedente 
programmazione), per la maggior parte concentrati su tematiche proprie della FA 2A (49 corsi). 
Complessivamente i corsi ammessi a finanziamento sono 277. Sono oltre 200 i giorni di formazione erogata 
(si tratta prevalentemente di corsi brevi) a 1032 agricoltori, compresi 2 corsi di formazione collegati a 
trascinamenti della precedente programmazione, nell’ambito dei quali sono state erogate 11,25 giornate di 
formazione a 34 partecipanti.

L’operazione 1.2.01 (informazione) registra un ulteriore avanzamento nell’attuazione. I progetti giunti a 
conclusione e con il pagamento del saldo sono passati dai 13 del 2020 ai 24 del 2021. Nettamente prioritarie 
si confermano le tematiche afferenti alla FA 2A (17 progetti).

I noti ritardi della misura 2 hanno comportato per l’operazione 2.1.01 (consulenza) la pubblicazione del 
primo bando nel corso del 2019, con l’approvazione delle domande nei primi mesi del 2020. Le restrizioni 
dovute alla pandemia di Covid 19 hanno rallentato lo svolgimento delle consulenze e nel 2021 solo tre 
progetti di consulenza, che hanno riguardato quattro protocolli, tutti afferenti alla Priorità 4, sono giunte a 
conclusione, coinvolgendo 108 imprese agricole.

L’operazione 3.1.01 (adesione a regimi di qualità) conferma il suo costante avanzamento in termini di spesa, 
trattandosi di un’operazione con domande di conferma di adesione al regime di qualità che si ripetono ogni 
anno. Nel complesso le aziende agricole che hanno promosso sistemi di qualità comunitari e che hanno 
presentato domanda di pagamento sono 287. Il dato deriva dal conteggio “univoco” di tutti i beneficiari di 
domande pagate, nonostante per le regole di monitoraggio del sistema di scambio dati con la CE (SFC), che 
contabilizza i valori annuali e seleziona il valore massimo, risultino solo i 229 del 2021 (218 per regimi di 
qualità UE e 11 a regimi di qualità nazionali). Si conferma la netta prevalenza di adesioni al sistema di 
qualità biologico, a dimostrazione di come il settore, che ottiene i favori del consumatore, spinga l’interesse 
delle imprese agricole. Nel complesso i progetti ammessi a finanziamento al netto delle rinunce o decadenze 
sono 363, ampiamente superiori rispetto al target di 170.

Nel 2021 si registra complessivamente la conclusione di 31 progetti afferenti all’operazione 3.2.01 relativa 
alle azioni di promozione dei prodotti di qualità (un progetto in più rispetto al 2020). Si tratta della maggior 
parte dei progetti finanziati, per circa la metà riferiti a prodotti del comparto vitivinicolo e per un terzo 
riferiti a formaggi tipici, con i restanti progetti che riguardano salumi ed il melone mantovano. Restano da 
concludere alcuni progetti del bando 2019 ed i progetti del bando 2020.

L’operazione 4.1.01 contribuisce all’indicatore “Numero di aziende agricole che fruiscono del sostegno del 
PSR per investimenti di ristrutturazione e ammodernamento (aspetto specifico 2A)”. L’operazione registra 
un avanzamento dalle 688 aziende agricole del 2020 alle 756 del 2021 (a fronte di 827 operazioni, 
confermando la presenza di beneficiari che presentano più domande sui vari bandi pubblicati; tale fenomeno 
incide sul valore dell’indicatore relativo al numero di beneficiari in quanto a fronte di un numero 
sensibilmente maggiore di operazioni finanziate, si riduce il conteggio delle imprese “al netto” delle 
duplicazioni con ricadute sul rispetto del target dell’indicatore stesso). L’avanzamento si conferma per ora 
in linea con le attese e con i tempi di attuazione di questo tipo di interventi, sebbene per i progetti in corso 
siano sempre più frequenti le segnalazioni di ritardi e difficoltà nelle consegne di materie prime, macchinari 
ed attrezzature che impattano sul rispetto delle scadenze e che potrebbero avere ricadute sulla corretta 
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chiusura e rendicontazione degli investimenti.

A fronte di € 151.873.033,95 di spesa pubblica, il volume di investimenti è di circa 411,5 Meuro. Si 
conferma l’elevato valore degli investimenti medi per singola operazione (oltre 450mila euro), che il 
valutatore indipendente ha dimostrato non essere direttamente correlata alla dimensione dell’impresa. La 
necessità di investire per le imprese agricole regionali che vogliono restare competitive al fine di “stare al 
passo” con le evoluzioni delle innovazioni, garantendo la sostenibilità e fornendo le risposte alle richieste 
del mercato è valida in particolar modo per le imprese che intendono crescere.

I dati di dettaglio confermano quanto già emerso nel corso degli anni precedenti:

 la limitata presenza femminile tra i beneficiari dell’operazione (17% delle aziende personali);
 una buona presenza di giovani (oltre il 40% delle aziende personali);
 la netta prevalenza del settore latte nell’ambito dei comparti produttivi interessati dagli investimenti, 

in linea con la struttura del sistema agricolo regionale;
 la concentrazione degli investimenti nelle imprese di maggiori dimensioni (in termini di SAU), che 

tuttavia si sta riducendo nel corso del tempo in applicazione dei criteri di selezione a favore delle 
imprese di minore dimensione.

Tra le operazioni della sottomisura 4.1 registra un ulteriore avanzamento anche quella inserita nei Progetti 
Integrati di Filiera e di Area, a conferma che i PIF ed i PIA siano finalmente entrati nella piena fase di 
attuazione. Nell’ambito dell’operazione 4.1.02, 75 aziende agricole hanno ricevuto pagamenti nel corso del 
2021. In 65 casi i progetti hanno concluso l’intervento e ricevuto il saldo.

L’operazione 4.1.03, che prevede incentivi per investimenti finalizzati alla ristrutturazione o riconversione 
dei sistemi di irrigazione, ha visto l’approvazione della prima graduatoria di progetti finanziati a settembre 
2020, con tempi di istruttoria allungati dalle difficoltà di valutazione tecnica e dai rallentamenti causati dalla 
pandemia. Si è trattato di una prima apertura di un bando per interventi specifici sull’efficienza idrica: il 
bando ha avuto una buona risposta con il finanziamento di 69 aziende e un volume di investimenti ammessi 
pari a € 9.753.537,00. Nel 2021 si registrano due rinunce e l’approvazione di una nuova domanda. Ancora 
non si registrano avanzamenti dal punto di vista fisico.

L’operazione 4.2.01 (aiuti alle imprese di trasformazione) registra nel 2021, rispetto all’attuazione dello 
strumento finanziario, la contrattualizzazione e l’erogazione del finanziamento all’ultimo destinatario dei 
progetti ammessi. Al 31.12.2021 tutti i 23 destinatari hanno sottoscritto il contratto di finanziamento con 
Finlombarda ed hanno ottenuto la prima tranche del finanziamento agevolato; in 6 casi è stato erogato anche 
il saldo. L’aiuto concesso tramite lo strumento finanziario si abbina ad una quota di contributo a fondo 
perduto, che è stato richiesto da nove beneficiari, in sei casi con il saldo del progetto concluso. 
Complessivamente i progetti finanziati hanno realizzato investimenti per 107,8 milioni di Euro.

Gli interventi infrastrutturali relativi alla viabilità agro-silvo-pastorale ed agli alpeggi (operazioni 4.3.01 e 
4.3.02), evidenziano un ulteriore avanzamento rispetto agli anni scorsi, arrivando a 84 progetti conclusi e 
saldati, mentre in altri 18 casi gli interventi sono stati avviati e sono stati erogati anticipi o SAL[DZ1] .

Con riferimento alla sottomisura 4.4 - sostegno a investimenti non produttivi connessi all'adempimento 
degli obiettivi agro-climatico-ambientali il 2021 segna un netto avanzamento, con 86 progetti che hanno 
ottenuto l’erogazione del saldo a conclusione degli interventi, dei quali 33 afferenti all’operazione 4.4.01 
(investimenti non produttivi finalizzati prioritariamente alla conservazione della biodiversità) ed i restanti 53 
all’operazione 4.4.02 (investimenti non produttivi finalizzati prioritariamente alla migliore gestione delle 
risorse idriche). Si aggiunge un intervento che ha richiesto il pagamento di uno stato di avanzamento lavori 
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ed ancora non è giunto a conclusione.

Anche l’operazione 5.1.01 registra un ulteriore step di avanzamento, passando da 235 progetti conclusi 
(RAA 2020), a 317, afferenti a 227 beneficiari diversi. Si confermano gli aspetti, non prevedibili, che hanno 
comportato la riduzione del target collegato all’operazione nell’ambito della prima modifica del 2021 (n. di 
aziende agricole che partecipano a regimi di gestione del rischio - aspetto specifico 3B, pari ora 250):

 la presenza di beneficiari che presentano domanda sui diversi bandi, riducendo il numero di 
beneficiari contati “al netto” delle ripetizioni, a fronte di un numero più elevato di operazioni 
sovvenzionate;

 la presenza di un numero di rinunce che si conferma superiore ad altre operazioni, che riduce il 
numero di beneficiari che concludono gli interventi a fronte di un numero di operazioni approvate 
più elevato.

 

L’operazione 6.1.01 (Insediamento dei giovani agricoltori; Priorità 2B) registra la partecipazione di 1.150 
nuove imprese agricole, con un ulteriore avanzamento rispetto allo scorso anno (erano 997 nel 2020), a 
fronte di un target posto a 1.500 a seguito della proroga del PSR al 2022. I contributi erogati per il premio di 
primo insediamento ammontano a € 25.869.831,40. Sono ulteriormente aumentate le aziende che hanno già 
richiesto il saldo del premio a fronte della conclusione del piano aziendale (840 rispetto alle 613 dell’anno 
precedente). Si conferma anche con i dati aggiornati al 2021 la significativa presenza femminile tra i nuovi 
imprenditori, superiore alla quota di conduttrici donne nel settore agricolo: le beneficiarie donne sono, 
infatti, circa un terzo dei beneficiari totali.

 

La sottomisura 6.4 (Priorità 2A, relativa alla diversificazione ed in particolare agli agriturismi) registra 
l’attuazione di 105 progetti (con almeno un anticipo o uno stato avanzamento lavori) per un investimento 
realizzato di quasi 27 Meuro, relativo ad 83 casi di progetti conclusi ed a cinque SAL (i restanti pagamenti 
riguardano anticipi).

Il 2021 registra la conclusione di 5 progetti relativi alla produzione di energia rinnovabile (operazione 
6.4.02, FA 5C), che si aggiungono all’anticipo erogato nel 2020 ad un progetto ancora in corso. Nonostante 
le difficoltà relative agli interventi legati alla produzione di energia rinnovabile (in particolare legati alla 
compatibilità con la normativa nazionale di riferimento in continua evoluzione), i progetti cominciamo a 
giungere al termine[DZ2] .

 

All’interno della misura 7 il progetto BUL registra un significativo avanzamento della spesa legata ai 
cantieri aperti che ha quasi raggiunto 45,4 Meuro (su una dotazione di 48,5), mentre il dato della 
popolazione raggiunta con la nuova infrastruttura passa da quasi 94.000 a 175.723. Nel corso del 2021, 
nonostante le difficoltà legate alla pandemia, i lavori sono proseguiti con un significativo avanzamento della 
spesa sostenuta da OpenFiber (affidatario dei lavori).

Sono in fase di attuazione le operazioni della misura 7 attuate nell’ambito dei Progetti Integrati di Area 
(Operazione 16.10.02). Alla data del 31.12.2021 solo un progetto ha chiesto il pagamento di un anticipo 
(operazione 7.5.01) mentre si attende per il 2022 un avanzamento più significativo.
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Con riferimento all’operazione 8.1.01, nel 2021 sono saliti a 217 gli interventi di imboschimento di superfici 
agricole (nel 2020 erano 152), riferiti a 143 beneficiari. Le superfici imboschite sono ulteriormente 
aumentate ed hanno raggiunto 2.589,33 ettari, oltre tre volte superiore rispetto all’obiettivo di programma 
(775ha). L’operazione 8.1.02 finanzia sia gli impianti collaudati con l’operazione 8.1.01 tipologia B che i 
trascinamenti relativi al mantenimento delle superfici imboschite nelle precedenti programmazioni. Nel 
2021 le superfici in trascinamento sono 3.792,38 ha, oltre 1.000 in meno rispetto agli anni precedenti, in 
ragione della naturale conclusione del periodo di impegno per il mantenimento, mentre le superfici in 
mantenimento realizzate con l’operazione 8.1.01 tipologia B rappresentano poco meno di 40 ha.

Le operazioni di prevenzione e ripristino dei danni alle foreste (8.3.01 e 8.4.01) registrano 
complessivamente 83 interventi conclusi, prevalentemente riferiti alla prevenzione (74, rispetto ai 23 del 
2020). I beneficiari dell’operazione 8.3.01 che hanno avviato un intervento (con il pagamento almeno di un 
anticipo o di uno stato avanzamento lavori) sono 70 (rispetto ad un obiettivo di 162) e denotano una 
propensione alla presentazione di più di una domanda nell’ambito della stessa operazione. 
Complessivamente gli interventi di prevenzione hanno riguardato, fino al 31.12.2021, 2.339,22 [DZ3] ha di 
superficie. I progetti che segnalano un avanzamento finanziario nell’ambito dell’operazione 8.4.01 sono 13, 
dei quali 9 conclusi. Nel complesso, sono stati attuati interventi di ripristino su 188,6 ha di superficie.

Sono complessivamente 85 i progetti conclusi a valere sulla sottomisura 8.6, dei quali 63 afferenti alle 
attività di prima lavorazione dei prodotti delle foreste (operazione 8.6.01), e 22 alle attività di 
trasformazione, mobilitazione e commercializzazione (operazione 8.6.02). Gli investimenti 
complessivamente promossi tramite una spesa pubblica di di 3,5 Meuro (rispetto ad un obiettivo di 7 
Meuro) ammontano a 9,1 Meuro.

Gli interventi agro-climatico-ambientali promossi con la sottomisura 10.1 si concentrano, come già 
evidenziato negli anni scorsi, in 3 operazioni, che rappresentano oltre il 90% della superficie a premio anche 
per il 2021:

 produzioni integrate (op. 10.1.01), riferita alla priorità 4, in particolare alla focus area 4B, con quasi 
17.300 ettari accertati (circa 9.600 ha in meno del 2020);

 conservazione della biodiversità nelle risaie (op. 10.1.3), riferita alla priorità 4, in particolare alla 
focus area 4A, con circa 59.500 ettari accertati (stabile rispetto all’anno precedente).

 agricoltura conservativa (op. 10.1.4), riferita alla focus area 5E, che registra quasi 74.400 ettari 
accertati (poco meno di 2.000 ha in più rispetto al dato del 2020);

In termini di superficie sotto impegno seguono le operazioni 10.1.02 “Avvicendamento con leguminose 
foraggere”, con una lieve riduzione rispetto all’anno precedente (passa da circa 7.700 a 7.300 ettari), e 
10.1.10 “Tecniche di distribuzione degli affluenti di allevamento” con quasi 2.700 ha (in ulteriore, sebbene 
limitata, crescita di quasi 250 ha rispetto al 2020).

Le superfici sotto impegno per le operazioni 10.1.08 “Salvaguardia di canneti, cariceti, molinieti”, 10.1.09 
“Salvaguardia di coperture erbacee seminaturali” e 10.1.12 “Salvaguardia di varietà vegetali minacciate da 
abbandono”, introdotte per la prima volta con il PSR 2014-2020, confermano il dato RAA 2020 
(rispettivamente 36[TL4] 2 ha, 5 ha e 3 ha).

La misura 11 (premi per la conversione e mantenimento di superfici condotte con metodo biologico) 
stabilizza la superficie sotto impegno a circa 31.000, con il continuo calo delle superfici in conversione e 
l’aumento delle superfici in mantenimento, dovuto alle regole di adesione al sistema biologico (durata del 
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periodo di conversione pari a 2-3 anni e successivo passaggio al mantenimento). Le prime scendono da 
2.103 (2020) a circa 1.000 ha, mentre le seconde aumentano da 29.113 (2020) a circa 30.000[TL5]  ha.

Si tratta di valori particolarmente positivi nel momento in cui vengono confrontati con i target di 
programma, fissati a 11.650 ha per la conversione (nel corso del programma sono stati convertiti circa 
12.000 ettari nell’anno di maggiore adesione all’operazione) ed a 23.600 per il mantenimento.

Nel 2021 la sottomisura 12.1 riconferma sostanzialmente il dato 2020 con un incremento di superficie 
accertata pari a circa 80 ha afferenti all’operazione 12.1.05 (Gestione più sostenibile degli input chimici -
prodotti fitosanitari- a tutela delle zone Natura 2000. Complessivamente nel 2021 le superfici indennizzate 
con la misura 12 sono circa 780 ha, ancora al di sotto rispetto al target posto a 1.345 ha.

Per l’operazione 13.1.01 la superficie accertata risulta per il 2021 pari a circa 102.500 ha, in ulteriore 
crescita rispetto al 2020 (+7.000 ha circa), dopo l’aumento già segnato tra il 2019 ed il 2020. L’andamento 
degli ultimi due anni conferma l’efficacia delle modifiche introdotte nel 2019, in particolare l’aumento 
dell’indennità. Si ricorda infatti che l’operazione 13.1.01 è stata oggetto di una modifica nei primi mesi del 
2019, che ha comportato l’aumento dell’indennità per meglio compensare gli agricoltori di montagna 
rispetto alla redditività dei terreni in pianura. Grazie e tali modifiche la superficie indennizzata si è 
ulteriormente avvicinata al target di programma (109.850).

Nell’ambito della priorità 1, con riferimento all’operazione 16.1.01, si conferma l’avanzamento relativo al 
pagamento delle spese di progettazione ai 24 capofila dei partenariati che hanno avanzato la proposta 
progettuale nella prima fase (rispetto a 25 candidature ammesse a finanziamento ed un target di 40, al quale 
contribuirà anche il secondo bando dell’operazione recentemente pubblicato). I progetti sono in fase di 
esecuzione (avevano durata triennale ed il decreto di approvazione è del 2019) ed ancora non hanno 
generato spesa.

Sono, invece, giunti a conclusione 22 progetti relativi all’operazione 16.2.01 (Progetti pilota e sviluppo di 
innovazione; erano 17 nel 2020) portando così a termine tutti i 16 progetti finanziati con il bando del 2015 
(graduatoria del 2016). A questi si aggiungono 6 progetti finanziati nell’ambito dei PIF.

Relativamente alle filiere corte (operazione 16.4.01). I tre i progetti ammessi a finanziamento con il primo 
bando del 2017 (al netto delle decadenze registrate) sono giunti a conclusione . Si tratta di progetti che 
hanno coinvolto 58 aziende. Un progetto finanziato con il bando del 2019 è stato avviato ed ha richiesto il 
pagamento di uno stato avanzamento lavori, con ulteriori 10 aziende coinvolte, portando così il totale a 68.

I dati sopra riportati quantificano l'indicatore T2 (numero totale di operazioni di cooperazione 
sovvenzionate nel quadro della misura di cooperazione [articolo 35 del regolamento (UE) n. 1305/2013] 
(gruppi, reti/poli, progetti pilota...) (aspetto specifico 1B)), pari a 28. Come per gli anni scorsi, si è reputato 
di considerare la quantificazione dell'indicatore alla stregua degli indicatori fisici delle operazioni strutturali, 
anche alla luce del fatto che la fiche dell'indicatore T2 nell'ambito del Quadro Comune di Monitoraggio e 
Valutazione prevede che il dato sia riportato a progetto completato (reported when the operation is 
completed) o, in base alle recenti modifiche in merito alla quantificazione degli indicatori, quando è stato 
almeno avviato, e non al momento dell'approvazione e concessione del finanziamento. Non sono stati 
considerati i 24 progetti dell’operazione 16.1.01 in quanto i pagamenti hanno riguardato per ora solamente 
le spese di progettazione e non la realizzazione dei progetti.

Complessivamente la misura 16 (considerando tutte le operazioni in cui si articola) ha ammesso a 
finanziamento 80 progetti[DZ6]  (dei quali 6 sono stati oggetto di provvedimenti di decadenza). In aggiunta 
sono stati ammessi a finanziamento 23 progetti per il coordinamento dei PIF e dei PIA. Il target di 
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programma è posto a 130 (al suo conseguimento contribuiranno i bandi del periodo di transizione).

Con riferimento a Leader, il 2021 si caratterizza come il primo anno di concreto avanzamento della spesa. Si 
registrano 210 pagamenti riguardanti prevalentemente progetti di investimento delle imprese agricole 
(operazione 4.1.01; 51 progetti dei quali 48 conclusi), servizi nelle aree rurali (operazione 7.4.01; 50 
progetti dei quali 44 conclusi) e piccole infrastrutture e servizi turistici (operazione 7.5.01; 31 progetti dei 
quali 19 conclusi).

I posti di lavoro creati nell’ambito dei progetti finanziati (LEADER) afferiscono al personale dei GAL ed 
alle nuove imprese avviate con le operazioni 6.1.01 e 6.2.01, mentre non risulta che i progetti conclusi a 
valere sulla misura 7 abbiano creato nuova occupazione (in alcuni casi i servizi vengono erogati tramite 
personale volontario). Complessivamente sono stati creati 55 posti di lavoro FTE, dei quali 26 uomini e 29 
donne.

Si confermano anche nel 2021 gli indicatori che hanno conseguito o anche superato il target previsto a fine 
programmazione. In particolare, tale situazione riguarda gli indicatori:

 T9 (percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione a sostegno della biodiversità e/o 
dei paesaggi - aspetto specifico 4A) che ha raggiunto il valore di 12,40 a fronte di un target pari a 
9,36 (sono conteggiati circa 20.000 ettari di trascinamento di una misura del PSR 2007-2013 - 
Azione L - "Conservazione della biodiversità delle praterie ad alto valore naturalistico" - per il solo 
anno 2015; al netto di tali superfici l’indicatore scenderebbe a circa 10%).

 T12 (percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione del 
suolo e/o a prevenire l'erosione del suolo - aspetto specifico 4C) che ha raggiunto il valore di 0,78 a 
fronte di un target di 0,76, con l'operazione 10.01.02 "Avvicendamento con leguminose foraggere", 
che ha registrato un andamento in linea con le attese;

 T19 (percentuale di terreni agricoli e forestali oggetto di contratti di gestione che contribuiscono al 
sequestro e alla conservazione del carbonio - aspetto specifico 5E) che ha raggiunto un valore di 
4,79 a fronte di un target di 3,59 grazie sia alle numerose adesioni all'operazione di agricoltura 
conservativa, sia al buon andamento dell’imboschimento delle superfici agricole, in entrambi i casi 
superiori alle aspettative;

 T21 (percentuale di popolazione rurale interessata da strategie di sviluppo locale - aspetto specifico 
6B) in quanto la popolazione effettivamente coperta dai PSL approvati ammonta a 1.271.000 (dato 
registrato al momento della presentazione ed approvazione dei GAL) a fronte di un target finale di 
1.000.000.

Tali situazioni generano degli avvisi di attenzione all'interno di SFC, che tuttavia sono giustificati 
dall'effettivo avanzamento degli indicatori di output.

Il valore delle superfici che quantificano il T9 per il 2021 risulta superiore al dato annuale delle superfici 
in P4. Ciò è dovuto al fatto che il T9 viene calcolato sui valori di superficie più elevati raggiunti nel periodo 
di programmazione e non sulla base dei valori conseguiti nell'utlimo anno. Si evidenzia, inoltre, che, 
relativamente alle misure a superficie in P4, nel 2021 c'è stata una riduzione delle superfici poiché non tutti i 
beneficiari hanno aderito alla possibilità di proroga degli impegni.

In riferimento alla tabella C2_2, si segnala che l'utilizzo del fascicolo aziendale dei beneficiari più 
aggiornato per la distribuzione dei contributi rispetto al settore produttivo, può comportare delle variazioni 
di comparto rispetto agli anni precedenti. L'aggiornamento del fascicolo aziendale avviene per soddisfare la 
necessità di adeguare i dati registrati rispetto alla effettiva situazione produttiva dell'azienda.
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Si rileva che nessuna operazione del PSR 2014-2020 contribuisce all’integrazione di cittadini di paesi terzi 
(cfr. tab C2.4 dell’allegato). Per tale motivo la tabella riporta solamente zeri.

 

1.d) Informazioni chiave sui risultati verso i target intermedi definiti nel quadro di riferimento 
dell'efficacia dell'attuazione in base alla tabella F

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2017, 2018
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1.e) Altro elemento specifico del PSR [facoltativo]

Non pertinente

1.f) Se del caso, il contributo alle strategie macroregionali e relative ai bacini marittimi

Come previsto dal regolamento (UE) n. 1303/2013, articolo 27, paragrafo 3, sul "contenuto dei programmi", 
articolo 96, paragrafo 3, lettera e) su "contenuto, adozione e modifica dei programmi operativi nell'ambito 
dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione", articolo 111, paragrafo 3 e 
paragrafo 4, lettera d), sulle "relazioni di attuazione per l'obiettivo Investimenti in favore della crescita e 
dell'occupazione", e all'allegato 1, sezione 7.3 sul "contributo dei programmi generali alle strategie 
macroregionali e per i bacini marittimi", il presente programma contribuisce alle strategie macroregionali 
e/o per i bacini marittimi:

EUSAIR
Si conferma quanto già argomentato nelle relazioni precedenti.

Eusair (EU Strategy for the Adriatic and Ionian Region) é la strategia macro-regionale adottata 
dalla Commissione europea e approvata dal Consiglio europeo nel 2014 per la regione Adriatica e Ionica. 
La strategia mira a creare sinergie e favorire il coordinamento tra tutti i territori dei seguenti paesi: 
Italia, Croazia, Slovenia, Grecia, Albania, Montenegro, Bosnia Erzegovina e Serbia.
La strategia è imperniata su quattro pilastri tematici: crescita blu, collegamento della regione, 
qualità ambientale, turismo sostenibile.
La strategia di EUSAIR è imperniata su ambiti strettamente afferenti alle problematiche legate al mare 
ed agli ambiti terrestri costieri. Risultano pertanto limitate le sinergie con il PSR. La regione infatti, 
pur rientrando nel territorio di riferimento della strategia, non ha sbocchi sul mare ed è pertanto esclusa 
dalla maggior parte dei temi specifici che la strategia affronta. 
Ambiti di sinergia si possono rilevare con riferimento ai temi della tutela degli habitat terrestri e 
della biodiversità terrestre, laddove tali ambiti di intervento sono intercettati dalle misure 10, 11 e 12 del 
PSR grazie alle molteplici ricadute ambientali di queste misure, che impattano anche sulla qualità delle 
acque in conseguenza dell’adozione di metodi colturali che riducono i nitrati e l’utilizzo di prodotti chimici. 
Un ulteriore ambito di sinergia è il turismo, con particolare riferimento a quanto promosso all’interno dei 
Piani
di Sviluppo Locale in cui si articola la misura 19 (Leader), anche con riferimento al 
sostegno dell’innovazione e della qualità (in tal senso rileva la misura 1, sempre in ambito Leader).  

 

EUSALP

Si conferma quanto già argomentato nella relazioni precedenti.
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EUSALP è la strategia macroregionale per l’area alpina (EU Strategy For The Alpine Region) volta 
ad affrontare le sfide comuni delle regioni collocate lungo l’arco alpino.
Una strategia macroregionale alpina offre l'opportunità di migliorare la cooperazione transfrontaliera 
negli Stati alpini, nonché di identificare obiettivi comuni e attuarli in modo più efficace attraverso 
la collaborazione transnazionale. La strategia è basata su tre ambiti tematici generali e un ambito trasversale, 
ai quali si collegano gli obiettivi.
Il PSR risulta contribuire alla strategia di EUSALP con diverse misure ed operazioni:

 Contribuisce al sistema dell’innovazione e della conoscenza con le misure 1 (formazione) e 
16 (cooperazione, in particolare con i progetti di innovazione e con i PEI);

 Contribuisce a potenziare i settori strategici con le operazioni destinate a sostenere gli 
investimenti delle imprese nel settore agricolo (compresa la diversificazione) e forestale;

 Contribuisce allo sviluppo dei servizi elettronici con la diffusione della banda ultralarga anche 
nei comuni montani;

 Contribuisce a preservare e valorizzare le risorse naturali, comprese quelle idriche, e quelle 
culturali, grazie alle operazioni che sostengono gli investimenti in strutture di irrigazione aziendale, 
negli alpeggi e concedono indennità per il mantenimento della presenza degli agricoltori in area 
montana. Importante è anche l’attuazione di Leader nelle aree alpine per la valorizzazione delle 
risorse culturali;

 Contribuisce alla mitigazione e prevenzione dei rischi con la misura 8 (in particolare le 
operazioni 8.3.01 e 8.4.01);

 Contribuisce alla promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili con l’operazione 6.4.02.

  Strategia dell'UE per la regione del Mar Baltico (EUSBSR)

  Strategia dell'UE per la Regione Danubiana (EUSDR)

  Strategia dell'UE per la regione adriatica e ionica (EUSAIR)

  Strategia dell'UE per la regione alpina (EUSALP)

  Strategia per i bacini marittimi dell'Atlantico (ATLSBS)
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1.g) Tasso di cambio applicato per la conversione degli importi della RAA (paesi non aderenti alla 
zona euro)

Non pertinente
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2. I PROGRESSI COMPIUTI NELL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI VALUTAZIONE.

2.a) Una descrizione di tutte le modifiche apportate al piano di valutazione nel PSR nel corso 
dell'anno, con la relativa giustificazione

Il piano di valutazione del PSR ha subìto delle modifiche nel corso dell’anno, in particolare al paragrafo 9.5 
“Calendario”. Le modifiche hanno riguardato la tabella “Tempistica e scadenze delle attività di valutazione” 
in considerazione della proroga di due anni del periodo di programmazione 2014-2020 avvenuta con 
Regolamento n. 2220/2020 che ha modificato il Reg. n. 1305/2013 spostando al 2026 la consegna del 
Rapporto di Valutazione ex post (art. 78) rendendo necessario riprogrammare le attività di valutazione su un 
arco temporale più ampio.

2.b) Una descrizione delle attività di valutazione svolte durante l'anno (con riguardo alla sezione 3 del 
piano di valutazione)

In conformità con il Piano di Valutazione Annuale 2021 (consegnato a gennaio 2021), le attività realizzate 
dal Valutatore nel corso del 2021 hanno avuto la finalità di fornire elementi di conoscenza e valutazioni in 
merito al contributo del PSR alla competitività del settore agricolo regionale. Ciò è stato realizzato 
approfondendo i risultati e le ricadute degli interventi del PSR in favore del ricambio generazionale (TO 
6.1.01) e degli investimenti nelle aziende agricole (TO 4.1.01). Inoltre, in considerazione della particolare 
situazione contestuale nell’ambito di tale analisi e valutazione il Valutatore, d’accordo con l’AdG, ha inoltre 
analizzato l’effetto COVID-19 sulla competitività delle aziende agricole regionali beneficiarie del PSR.

L’analisi sul ricambio generazionale è basata sui dati e le informazioni raccolte attraverso le indagini dirette 
condotte dal Valutatore sui giovani agricoltori del TO 6.1.01 che hanno concluso il loro Piano Aziendale 
entro il 31/12/2018. La principale finalità valutativa è stata quella di integrare le informazioni secondarie 
ricavabili dal sistema di monitoraggio regionale SISCO e da altre fonti secondarie (fonti statistiche, 
letteratura grigia) con informazioni quali-quantitative di natura primaria raccolte direttamente presso i 
beneficiari degli interventi al fine di verificare le effettive ricadute di questi ultimi e addurre preziosi 
elementi di valutazione del Programma in merito all’efficacia dello stesso nel promuovere il ricambio 
generazionale in agricoltura e quindi la competitività del settore agricolo. Dall’universo di riferimento (n. 
236 beneficiari) è stato estratto un campione rappresentativo di n. 25 unità (pari al 10,6% dell’universo di 
riferimento).

Analogamente, per l’analisi sugli investimenti nelle aziende agricole ci si è basati, oltre che sui dati di 
monitoraggio e altri dati di natura secondaria, sulle informazioni raccolte attraverso le indagini dirette 
condotte dal Valutatore sui beneficiari del TO 4.1.01 che hanno concluso i loro investimenti aziendali entro 
il 31/12/2018. Partendo da un universo complessivo di n. 276 beneficiari del TO 4.1.01 è stato estratto un 
campione rappresentativo di n. 53 unità (pari al 19,2% dell’universo di riferimento).

Si tiene a sottolineare inoltre che nei questionari utilizzati nelle suddette indagini è stata inserita una sezione 
ad hoc al fine di approfondire gli effetti che la pandemia da COVID–19 ha generato sulle principali 
performance aziendali e sulle dinamiche di mercato e occupazionali di tali aziende.

Un capitolo del Rapporto è stato rivolto ai giovani neoinsediati di cui sono stati analizzati:
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 caratteristiche, aspetti motivazionali legati all’insediamento e obiettivi;
 partecipazione a corsi di formazione promossi dal PSR;
 risultati economici raggiunti dai giovani neoinsediati;
 conoscenza del PSR e utilizzo delle tecnologie informatiche.

Un altro Capitolo del Rapporto è stato dedicato agli interventi di ammodernamento e ristrutturazione nelle 
aziende agricole di cui sono stati analizzati:

 caratteristiche delle aziende beneficiarie e obiettivi;
 ricadute in termini di canali commerciali, rapporti di filiera e qualità delle produzioni, introduzione 

di innovazioni, aspetti ambientali;
 risultati economici raggiunti;
 conoscenza del PSR da parte dei beneficiari.

Infine, un Capitolo ha riguardato l’approfondimento degli effetti del Covid sulla competitività delle aziende 
agricole lombarde beneficiarie del PSR. In particolare dopo aver tracciato il contesto del comparto 
agroalimentare regionale nel 2020 a seguito dello scoppio della pandemia da COVID-19 sono analizzate le 
ricadute del Covid-19 sulle aziende agricole beneficiarie del PSR in termini di fatturato, costi e aspetti 
occupazionale; inoltre sono approfondite le modalità con cui le aziende agricole beneficiarie del PSR hanno 
reagito all’emergenza sanitaria e se e come l’investimento realizzato con il PSR abbia reso la propria 
azienda più resiliente in uno scenario mutevole e poco prevedibile.

2.c) Una descrizione delle attività svolte in relazione alla fornitura e gestione dei dati (con riguardo 
alla sezione 4 del piano di valutazione)

I dati di monitoraggio utilizzati per le analisi svolte nel 2021 sono stati forniti al Valutatore grazie agli 
scarichi effettuati dal Sistema Informativo regionale SISCO che raccoglie l’insieme delle informazioni a 
supporto del monitoraggio e della valutazione del PSR, derivanti dal fascicolo aziendale, dalle domande di 
aiuto e di pagamento e dalla diversa documentazione tecnico-amministrativa che scaturisce dalle 
progressive fasi di presentazione, istruttoria, finanziamento e realizzazione delle singole operazioni. In 
maniera condivisa tra AdG e Valutatore, è stato estratto da SISCO un Database (DB) ad hoc suddiviso in n. 
5 cartelle contenenti per ciascuna Misura del PSR un file excel con le informazioni relative all’attuazione di 
queste ultime alla data del 31 dicembre 2020. Di seguito si riporta il dettaglio delle principali informazioni 
ricavabili dal DB estratto da SISCO a disposizione del Valutatore.

 Per ogni domanda di sostegno relativa a tutte le Misure/Sottomisure/Operazioni attivate sono 
riportate le informazioni di dettaglio relative alle tipologie di intervento realizzate (descrizione 
intervento e localizzazione) e ai corrispondenti importi e contributi ammessi, concessi e saldati.

 Per ogni domanda di sostegno relativa a tutte le Misure/Sottomisure/Operazioni attivate sono 
riportate informazioni sul soggetto beneficiario (ragione sociale, indirizzo, natura giuridica, SAU, 
OTE, ecc.).

 A seconda della Misura/Sottomisura/Operazione attivate sono riportate informazioni aggiuntive sulle 
caratteristiche degli interventi realizzati (dimensioni fisiche, localizzazione puntuale, tipo di soggetti 
coinvolti, ecc.)

 Per ogni domanda di sostegno relativa a tutte le Misure/Sottomisure/Operazioni a superficie sono 
riportate informazioni di dettaglio degli interventi (descrizione intervento e localizzazione) a livello 
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di singola particella catastale.
 Per ogni domanda di sostegno relativa a tutte le Misure/Sottomisure/Operazioni sono riportati i 

punteggi (totali e per singolo criterio) attribuiti applicando i criteri di selezione definiti nei rispettivi 
bandi di attuazione. Per gli interventi selezionati in ambito LEADER sono disponibili i punteggi 
totali ottenuti in graduatoria, ma non quelli relativi ai singoli criteri definiti nei bandi dei GAL viste 
le differenze esistenti, in termini di criteri e punteggi, tra i diversi bandi emanati da ciascun GAL.

Con riguardo alle Operazioni 6.1.01 e 4.1.01 le informazioni ricavabili dal DB estratto da SISCO sono state 
integrate con la documentazione tecnica fornita dall’AdG al Valutatore costituita dai Piani Aziendali allegati 
alla domanda di sostegno presentata. Da tale documentazione è stato possibile definire la situazione ante 
investimento delle aziende beneficiarie successivamente indagate dal Valutatore con metodologia CAPI 
(Computer-assisted Personal Interviewing).
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2.d) Un elenco delle valutazioni svolte, con i riferimenti all'indirizzo di pubblicazione online

Editore/Redattore Agriconsulting SpA

Autore/i Agriconsulting SpA

Titolo Piano Annuale di Valutazione 2021 (gennaio 2021)

Sintesi Il Piano Annuale di Valutazione 2021 (gennaio 2021) è lo strumento di lavoro 
previsto negli accordi contrattuali che ha la duplice finalità di comprovare 
l’attuazione del Piano di valutazione definito nel PSR (Capitolo 9) e di 
dettagliare le attività da svolgere nell’anno di riferimento per la sua concreta 
esecuzione. I contenuti e l’articolazione del Piano sono definiti alla luce delle 
attività di Valutazione svolte negli anni precedenti, dell’avanzamento 
procedurale e delle modifiche apportate al PSR.

URL https://www.psr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FEASR/monitoraggio-
-valutazione/rapporti-di-valutazione

Editore/Redattore Agriconsulting SpA

Autore/i Agriconsulting SpA

Titolo Relazione Annuale di Valutazione al 2020 (marzo 2021)

Sintesi Analisi valutative sul tema del contributo del PSR alla competitività del settore 
agricolo

URL http://www.psr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FEASR/monitoraggio--
valutazione/rapporti-di-valutazione/
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2.e) Una sintesi delle valutazioni ultimate, incentrata sui risultati di tali valutazioni

Please summarize the findings from evaluations completed in 2020,  per CAP objective (or RDP priority, 
where appropriate). 

Report on positive or negative effects/impacts (including the supporting evidence). Please don’t forget to 
mention the source of the findings. 

Sezione dedicata all’Obiettivo 1 - Promuovere la competitività dell'agricoltura

La Relazione Annuale di Valutazione al 2020 (marzo 2021) illustra gli esiti delle attività di valutazione 
svolte con riferimento all’attuazione del PSR entro l’anno 2020 in riferimento alle ricadute sulla 
competitività del settore agricolo regionale (Priorità 2 del PSR). Il PSR ha attivato il TO 6.1.01 “Incentivi 
per la costituzione di nuove aziende agricole da parte di giovani agricoltori” offrendo un sostegno 
economico all’insediamento di giovani agricoltori (età inferiore a 40 anni) consistente in un premio 
forfetario di 30 o 20 mila euro (rispettivamente se l’azienda ricade o meno in zona svantaggiata di 
montagna) vincolato alla realizzazione di un Piano aziendale definito al momento della domanda di aiuto. 
Complessivamente la Regione ha emanato tre diversi bandi d’attuazione (annualità 2015, 2018 e 2019) con i 
quali alla fine del 2020 sono stati erogati complessivamente 16.637.100 euro di premi a n. 678 giovani 
neoinsediati. Considerando un target di n. 1.155 giovani insediati (PSR v. 8.1) il valore dell’indicatore 
R3/T5 è pari a 1,24, con un grado di efficacia del 58,2% sul valore obiettivo (2,13).[DZ1] 

Le analisi condotte dal valutatore sui dati primari raccolti presso i giovani neoinsediati hanno mostrato un 
buon livello di istruzione (circa l’80% ha conseguito il diploma di scuola media superiore o la laurea). Le 
aziende dei giovani neoinsediati sono più grandi della media regionale dei giovani dal punto di vista fisico 
(41,97 ha vs 30,73 ha), ma molto meno rilevanti dal punto di vista economico (69 mila euro vs 322 mila 
euro di PS). Tale differenza è dovuta all’elevata presenza di giovani neoinsediati localizzati in aree 
svantaggiate di montagna di cui all’Allegato B del PSR 2014-2020.

La metà dei giovani neoinsediati aveva già almeno un’esperienza lavorativa nel settore agricolo, mentre il 
resto proveniva soprattutto dal settore terziario oppure non aveva alcuna occupazione. Il premio 
all’insediamento è stato uno stimolo per quasi tutti i giovani ad investire nell’azienda utilizzando risorse 
proprie, generalmente destinate all’acquisto di macchine o attrezzature (35,3%) o all’acquisto di bestiame 
e/o piante (32,7%). Il 68% di essi ha attivato almeno un altro intervento e di questi il 17,6% il TO 4.1.01 
“Incentivi per investimenti per la redditività, competitività e sostenibilità delle aziende agricole”. Sebbene la 
partecipazione dei giovani ai corsi di formazione promossi dal TO 1.1.01 sia stata poco rilevante (solo 10% 
del totale dei giovani) è da sottolineare come quasi la totalità di essi abbia manifestato un importante 
fabbisogno formativo. Tra le diverse modalità di trasferimento delle conoscenze il 30% dei giovani 
neoinsediati considera molto utile l’utilizzo del coaching.

Dal punto di vista economico le aziende condotte da giovani, a seguito dell’insediamento, aumentano 
dell’82,4% la loro PLV e del 40% i costi specifici, ottenendo così un incremento dell’efficienza dei processi 
produttivi. Anche la produttività del lavoro, espressa come rapporto tra la PLV e le ULA impiegate, è 
aumentata (+56,8%) tra la situazione ante e post investimento. I giovani utilizzano spesso il proprio 
impegno lavorativo ricorrendo solo in qualche caso (12%) a manodopera salariata o a coadiuvanti familiari.

Il PSR ha promosso il miglioramento della competitività nel settore agricolo regionale attraverso 
l’attivazione del TO 4.1.01 “Incentivi per investimenti per la redditività, competitività e sostenibilità delle 
aziende agricole” per il quale sono stati emanati tre bandi d’attuazione (annualità 2015, 2016 e 2018) 
mettendo a disposizione 200 milioni di euro, circa il 17% delle risorse complessive del Programma. Alla 



61

fine del 2020 gli interventi conclusi sono n. 580 da parte di n. 556 imprese che hanno realizzato investimenti 
medi di 493.843 euro, valore inferiore rispetto a quanto inizialmente stimato nel RAV 2017 (550.560 euro 
euro/azienda). Considerando il target di n. 1.200 aziende agricole (PSR v. 8.1) il valore dell’indicatore 
R1/T4 “% di aziende agricole che fruiscono del sostegno del PSR per investimenti di ristrutturazione e 
ammodernamento” è pari a 1,02, con un grado di efficacia del 46,2% sul valore obiettivo (2,21).[DZ2] 

Le aziende agricole che realizzano investimenti con il contributo del PSR sono mediamente di grandi 
dimensioni sia dal punto di vista fisico (oltre i 100 ha) che dal punto di vista economico (circa 1,6 milioni di 
euro di PS). Si tratta di aziende specializzate, soprattutto nel settore zootecnico (66%) e cerealicolo (26,7%) 
che occupano mediamente 4,2 occupati/azienda e sono condotte da un imprenditore agricolo più giovane 
della media regionale.

Le finalità degli investimenti sono legate al miglioramento delle performance ambientali, in particolare per 
il benessere animale, la riduzione degli input chimici, la gestione degli effluenti di allevamento e il 
miglioramento della fertilità del suolo nel 35,8% delle aziende; e all’aumento della competitività attraverso 
la riduzione dei costi e l’aumento del volume delle produzioni aziendali (34% delle aziende). Il 
raggiungimento dei suddetti obiettivi è avvenuto principalmente attraverso interventi di ammodernamento e 
ristrutturazione dei fabbricati rurali (62,3%) e l’acquisto di nuovi macchinari e/o attrezzature (26,4%).

Importante il contributo del PSR per sostenere l’introduzione in azienda di innovazioni (54,7% dei 
beneficiari) di prodotto e/o di processo. Queste ultime sono quelle più frequenti (80,6%) e hanno riguardato 
soprattutto l’adozione di tecniche di lavorazione e produzione più rispettose dell’ambiente (es. minimum 
tillage o sod seeding, riduzione input chimici) o che migliorano le condizioni di lavoro e il benessere degli 
animali (es. robot di mungitura). Le innovazioni contribuiscono al miglioramento della competitività 
riducendo i costi di produzione e migliorando il valore aggiunto.

Grazie all’aumento più che proporzionale della produzione agricola (+14%) rispetto alle unità lavorative 
impiegate nelle aziende beneficiarie (+8,8%) è cresciuta del 4,8% la produttività del lavoro tra la situazione 
ante e post intervento; a livello di contesto la produttività del lavoro è invece diminuita nello stesso periodo. 
Pertanto, il valore dell’indicatore di risultato complementare R2 che esprime la differenza della produttività 
agricola tra prima e dopo l’investimento nelle aziende beneficiarie è pari a 14.034 euro/ULA.

Sezione dedicata ad Altri aspetti

Il Rapporto di Annuale di valutazione al 2020 contiene anche un approfondimento finalizzato ad analizzare 
le ricadute che lo scoppio della pandemia da COVID-19 ha avuto sui beneficiari del PSR.

A seguito della pandemia da COVID-19 il 53,8% dei beneficiari (TO 4.1.01 e 6.1.01) ha avuto delle 
ripercussioni sulla propria attività, mentre sulla parte restante la pandemia non ha determinato ricadute 
rilevanti. Tra gli effetti più rilevanti della pandemia vi è la riduzione del fatturato che ha riguardato il 46,2% 
dei beneficiari del PSR: nel 27,3% dei casi la riduzione è stata del 10-20% rispetto alla situazione pre-
COVID-19; nel 24,2% delle aziende la riduzione è stata del 20-30%. Tali risultati sono in linea con le 
analisi effettuate da Uniocamere (secondo semestre 2020) su un panel rappresentativo di aziende agricole 
lombarde nel quale il COVID-19 ha determinato una riduzione del fatturato (fino al 20%) nel 34% dei casi. 
Un altro effetto abbastanza diffuso tra le aziende beneficiarie del PSR è stato l’aumento dei costi dichiarato 
dal 20,5% delle aziende. Anche la gestione e/o il reperimento della manodopera a seguito dei provvedimenti 
restrittivi del Governo legati al contenimento della pandemia da COVID-19 nel corso del 2020 ha costituito 
una problematica per l’8% delle aziende beneficiarie, valore inferiore a quello registrato da Unioncamere 
sul suo panel di aziende (27% delle aziende).

Nonostante il COVID-19 per il 96% dei beneficiari la pandemia ha avuto effetti di poco e nessun rilievo 
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sull’intervento realizzato con il PSR. Quest’ultimo, invece, avendo permesso alle aziende agricole di 
strutturarsi meglio e di introdurre innovazioni nella gestione dell’azienda, si è rivelato utile per affrontare 
meglio la crisi sanitaria da parte delle aziende.

2.f) Una descrizione delle attività di comunicazione svolte in relazione alla divulgazione dei risultati 
della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del piano di valutazione)

Occorre fare riferimento al piano di valutazione, descrivendo eventuali difficoltà incontrate nell'attuazione 
nonché le soluzioni adottate o proposte.

Data/Periodo 10/06/2021

Titolo 
dell'attività/evento di 
comunicazione e 
argomento dei risultati 
della valutazione 
discussi/resi noti

Comitato di Sorveglianza del PSR Lombardia 2014-2020

Organizzatore generale 
dell'attività/evento

Autorità di Gestione del PSR

Formato/canali di 
informazione utilizzati

Videoconferenza

Tipo di destinatari Partenariato

Numero 
approssimativo delle 
parti interessate 
raggiunte

90

URL http://www.psr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FEASR/autorita-e-
organi/comitato-di-sorveglianza
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2.g) Una descrizione del seguito dato ai risultati della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del 
piano di valutazione)

Occorre fare riferimento al piano di valutazione, descrivendo eventuali difficoltà incontrate nell'attuazione 
nonché le soluzioni adottate o proposte.

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

Tra le principali conclusioni del RAV 2021 è emerso che solo una minoranza dei 
giovani ha attivato il TO 1.1.01 nonostante la maggior parte di essi abbia 
manifestato un fabbisogno formativo su diverse tematiche di rilievo. Per questo 
si è raccomandato di continuare ad incentivare l’insediamento dei giovani 
agricoltori premiando, attraverso specifici criteri di selezione, la loro 
partecipazione a percorsi formativi ad hoc che consentano di soddisfare i loro 
fabbisogni formativi.

Follow-up realizzato Relativamente alla raccomandazione di incentivare l’insediamento di giovani 
agricoltori l’AdG ha emanato un bando ad hoc (D.d.u.o. 2 luglio 2020 - n. 7832) 
per sostenere “Percorsi di coaching” (FA 2B) finalizzati a promuovere 
l’acquisizione e il consolidamento di conoscenze e capacità dei giovani 
agricoltori per la gestione dell’impresa agricola migliorando la capacità 
competitiva e la sostenibilità complessiva dell’impresa stessa. Alla fine del 
periodo stabilito per la presentazione delle domande di finanziamento sono 
pervenute n. 6 domande a valere sulle risorse collegate ai “Percorsi di coaching” 
per un importo totale concesso di 56.547,50 euro; tale risultato è stato 
indubbiamente condizionato dalle limitazioni imposte dalla pandemia da 
COVID-19.

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione
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3. ASPETTI CHE INCIDONO SUI RISULTATI DEL PROGRAMMA E MISURE ADOTTATE

3.a) Descrizione delle misure adottate per assicurare la qualità e l'efficacia dell'attuazione del 
programma

MODIFICHE AL PROGRAMMA 

Il 7/07/2021 è stata avviata, con procedura di consultazione scritta, la prima proposta formale di modifica 
del programma. Nello specifico, le modifiche hanno riguardato principalmente l’allocazione delle nuove 
risorse (QFP & NG EU) relative al periodo 2021-2022, oltre ad alcune modifiche relative alle schede di 
operazione. In particolare, le modifiche hanno interessato: 

 l’introduzione di Opzioni di Costo Semplificate per le Operazioni Op.ne 1.1.01 - Formazione ed 
acquisizione di competenze, l’Op.ne 1.2.01 Progetti dimostrativi ed azione di informazione e 
l’Operazione 16.1.01 – Gruppi Operativi PEI;

 

 l’adozione dei massimali relativi agli investimenti e/o ai contributi concedibili per l’operazione 
4.1.01– Incentivi per investimenti per la redditività, la competitività e sostenibilità delle aziende 
agricole, così da consentire ad un maggior numero di aziende agricole di ottenere il contributo 
previsto dall’operazione, e i principi concernenti la fissazione dei criteri di selezione;

 

 lo spostamento dei biobed dall’operazione 4.1.01 (contributo = tra il 35% e il 55%), all’operazione 
4.4.02 - Investimenti non produttivi finalizzati alla migliore gestione delle risorse idriche: 
(contributo al 100%), considerata la loro finalità ambientale;

 

 l’inserimento tra le spese ammissibili di tensostrutture per le attività all’aperto e di attrezzature 
funzionali all’attività agrituristica per l’Operazione 6.4.01 – Sostegno alla realizzazione e allo 
sviluppo di attività agrituristiche;

 

 l’aumento dell’aliquota contributiva (dall’80% al 90%) prevista per piantagioni realizzate dai 
beneficiari con certificazione forestale che prevedono almeno il 50% di cloni di pioppo a maggiore 
sostenibilità ambientale per l’Operazione 8.1.01 – Supporto ai costi di impianto per forestazione e 
imboschimento;

 

 l’apertura di nuovi bandi dal 2022 (durata impegni = 3 anni) con l’inserimento di due nuovi gruppi 
coltura (seminativi e colture foraggere) per l’Operazione 10.1.01 – Produzioni agricole integrate a 
seguito della possibilità concessa nel 2021 di proseguire gli impegni conclusi nel 2020;

 

 l’apertura nel 2022 di nuovi bandi prevedendo impegni della durata di 3 anni, in applicazione del 
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Reg. UE n. 2220/2020 per le seguenti Operazioni:

 10.1.03 - Conservazione della biodiversità nelle risaie,
 10.1.08 – Salvaguardia di canneti, cariceti, molinieti,
 10.1.09 - Salvaguardia di coperture erbacee seminaturali,
 10.1.11 - Salvaguardia di razze animali locali minacciate di abbandono,
 10.1.12 - Salvaguardia di varietà vegetali minacciate di abbandono,
 10.01.06 - Mantenimento delle strutture vegetali lineari e fasce tampone boscate realizzate con le 

operazioni 4.4.01 e 4.4.02,
 10.01.07 - Mantenimento funzionale delle zone umide realizzate con l’operazione 4.4.02 e con le 

misure dei precedenti periodi di programmazione;

 

 la proroga di 1 anno degli impegni scaduti nel 2021 e proposta di apertura bandi dell’operazione 
Operazione 10.1.04 – Agricoltura conservativa a nuove domande prevedendo impegni della durata di 
3 anni, in applicazione del Reg. UE n. 2220/2020;

 

 l’estensione dell’Operazione 10.1.10 – Tecniche di distribuzione degli effluenti di allevamento a 
tutte le aziende agricole che utilizzano effluenti di allevamento e a tutto il territorio regionale di 
pianura ISTAT. A partire dal 2022 viene prevista inoltre la possibilità di combinare alle tecniche di 
iniezione diretta anche quelle di fertirrigazione;

 

 la proroga di un anno delle domande di pagamento i cui impegni terminano nel 2020, in applicazione 
del Reg. UE n. 2220/2020, per l’Operazione 10.1.01 e la misura 11. – Mantenimento e conversione 
dell’agricoltura biologica. Dal 2022 si propone di aprire un nuovo bando con durata degli impegni 
pari a tre anni;

 

 la diminuzione, nel nuovo bando 2022, del numero di trappole/ha per il monitoraggio di diabrotica 
ed elateridi, con conseguente riduzione del premio per l’Operazione 12.1.05 – Gestione più 
sostenibile degli input chimici (prodotti fitosanitari) a tutela delle zone Natura 2000;

 

 l’aumento dell’aliquota contributiva del sostegno (dal 50% al 60%), aumentabile fino all’80% in 
caso di progetti finalizzati ad obiettivi esclusivamente ambientali, per l’Operazione 16.2.01 – 
Progetti Pilota e Sviluppo innovazione;

 

 l’aumento/semplificazione dell’aliquota contributiva del sostegno (dal 40-50% al 60% dei costi 
ammissibili) per l’Operazione 16.4.01 – Filiere corte.
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  la modifica del piano finanziario con incremento della dotazione per le Operazioni: 1.1.01; 1.2.01, 
3.2.01, 4.1.01, 4.1.03, 4.2.01, 6.1.01, 6.4.01, 8.3.01, 13.1.01, 16.1.01, 16.2.01, 16.4.01, per le 
sottomisure 4.4, 8.1, 10.1, 16.10, per le misure 7, 11, 19, 20 e riduzione della dotazione per 
l’operazione 6.4.02;

 

 l’inserimento della nuova Operazione 4.4.03 – Investimenti non produttivi finalizzatialle riduzioni di 
NH3 in atmosfera;

 

 l’eliminazione dell’Operazione 10.1.05 – Inerbimenti a scopo naturalistico.

 

 l’aggiornamento, in relazione alle varie modifiche apportate, dei relativi indicatori programma e dei 
seguenti allegati:

- Allegato_B_Zonizzazione

- Allegato_L_Calcolo_premi_Costi_standard

- Allegato_L_ter_costi semplificati

- Allegato_M_calcolo_risorse_articoli_59_51

- Allegato_N_Certificazione (la certificazione da parte dell’Università è in corso)

- Allegato_R_Tabelle_sezione_5.1

- Allegato_S_Tabelle_Sezione_8.2_FA_OT

- Allegato_T_Tabelle_sezione_8.2_Aliquote

- Allegato_U_Tabelle_sezione_8.2_rischi

- Allegato_V_Tabelle_sezione_8.2_Misura_10

 

 l’aggiornamento del capitolo 4 – Analisi SWOT e identificazione dei bisogni; par. 4.1.1. Descrizione 
generale ed esauriente della situazione attuale nella zona di programmazione, basata su indicatori di 
contesto comuni e specifici del programma e su altre informazioni qualitative aggiornate;

 

 l’aggiornamento del capitolo 5 – Descrizione della strategia; par. 5.1. Una giustificazione della 
selezione delle necessità a cui il PSR intende rispondere e della scelta degli obiettivi, delle priorità, 
degli aspetti specifici e della fissazione degli obiettivi, basata sulle prove dell'analisi SWOT e sulla 
valutazione delle esigenze;
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 l’aggiornamento del capitolo 9 – Piano di valutazione: aggiornamento del calendario della 
valutazione;

 

 l’aggiornamento del capitolo 13 – Elementi necessari per la valutazione dell’aiuto di stato: 
conseguenti alle modifiche delle dotazioni e delle % di contributo delle misure/operazioni interessate 
e adeguamento dei riferimenti normativi.

 

 

Nei termini previsti sono pervenute osservazioni puntuali da parte di Confagricoltura Lombardia e Autorità 
ambientale a cui è stato dato riscontro nel documento di chisura della procedura di consultazione scritta del 
Comitato di Sorveglianza del 22/07/2021. Conseguentemente è stata attivata la procedura per la notifica alla 
Commissione Europea, che approvava la versione 9.1 del Programma con decisione C(2021) 6632 del 
6 settembre 2021.

Il 07/10/2021 è stata avviata, con procedura di consultazione scritta, la seconda proposta formale di 
modifica del programma per il 2021. Nello specifico, le modifiche hanno riguardato:

 l’innalzamento delle soglie degli investimenti per infrastrutture di piccola scala previste per le 
operazioni 7.2.01, 7.4.01, 7.5.01 e 7.6.01 e conseguente modifica dei relativi indicatori del 
Programma;

 

 l’integrazione dell’Allegato L con riferimento all’impegno accessorio H dell’operazione 10.1.01 
rispetto alla sua applicazione nel caso del gruppo coltura dei seminativi introdotto con la precedente 
modifica e conseguente aggiornamento della relativa scheda di operazione per coerenza;

 

 l’aggiornamento della scheda dell’Operazione 10.1.10 per coerenza con la modifica dell’allegato L;

 

 l’apertura nel 2022 dei bandi delle Operazioni 10.1.11 e 10.1.12 prevedendo impegni della durata di 
3 anni in applicazione del Reg. UE n. 2220/2020 e di 6 anni per le domande di sostegno attivate 
negli anni precedenti al 2022;

 

 l’aggiornamento del capitolo 13 sulla normativa aiuti per l’Operazione 7.2.01;

 

 la modifica degli Allegati N, T, V e U in relazione alle modifiche apportate alla scheda 
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dell’Operazione 10.1.01 e dell’allegato L sopra descritte.

Non essendo pervenute osservazioni, il 21 ottobre 2021 la procedura di consultazione scritta del Comitato di 
Sorveglianza si è conclusa e la proposta di modifica del Programma è stata approvata. Conseguentemente è 
stata attivata la procedura per la notifica alla Commissione Europea, che ha approvato la nuova versione 
con decisione C (2021) 9139 del 6 dicembre 2021.

REALIZZAZIONE DI INCONTRI TECNICI E DI COORDINAMENTO PER UNA PIÙ 
EFFICACE ATTUAZIONE DEL PSR

Periodicamente (circa una decina di incontri ogni anno) AdG, OPR, le strutture AFCP (Agricoltura, Foreste, 
Caccia e Pesca) sul territorio e la provincia di Sondrio (cui sono delegate funzione di istruttoria e controllo 
delle operazioni del PSR) si incontrano per favorire una corretta gestione delle pratiche e delle domande, 
approfondire le criticità riscontrate e la condivisione delle soluzioni da adottare.

Con gli stessi obiettivi sono realizzati periodicamente incontri di coordinamento con i rappresentanti dei 
CAA (Centri di Assistenza Agricola), soggetti che gestiscono le domande di aiuto per conto degli 
agricoltori, e con le Associazioni di categoria.

Preventivamente all’uscita dei bandi si realizzano incontri per la presentazione del bando e per un confronto 
con i potenziali beneficiari (o loro rappresentanti) rispetto ai contenuti dello stesso, al fine di condividerne 
preventivamente le caratteristiche peculiari, promuovere la comunicazione e favorire la partecipazione.

COORDINAMENTO CON L’AUTORITÀ AMBIENTALE 

L’Autorità Ambientale (AA) regionale ricopre un ruolo di garanzia della sostenibilità ambientale del 
Programma.

Le attività realizzate dall’AA al 31.12.2021 hanno riguardato:

1.     Attività generali

 Partecipazione alla seduta del Comitato di Sorveglianza del 10 giugno 2021 con un’informativa sulle 
attività svolte e sui principali risultati ottenuti nel 2020 per garantire il principio di sostenibilità nel 
PSR. È stato descritto il contributo del PSR agli SDGs dell’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile 
e sono stati presentati i primi elementi della lettura territoriale integrata tra POR FESR e PSR sui 
temi del paesaggio e del turismo.

 Partecipazione con espressione di parere in merito alle procedure scritte del 7 luglio, 7 ottobre e 13 
ottobre 2021. 

 Supporto alla RAA 2020, elaborando il dato aggiornato al 31/12/2020 riguardante la quantificazione 
delle misure a superficie finanziate dal PSR 2014-2020 e dai trascinamenti delle passate 
programmazioni; l’attività, svolta nell’ambito delle attività di monitoraggio ambientale del PSR, è 
stata effettuata su richiesta dell’AdG e di concerto con l’AdG stessa e OPR, con riferimento alle 
Misure 10 “Pagamenti agro-climatico-ambientali”, 11 “Agricoltura biologica”, 12 “Indennità Natura 
2000” e 13 “Indennità compensativa per le aree di montagna” del PSR 2014-2020; Misura F (Ritiro 
ventennale dei seminativi dalla produzione) del Reg. CEE 2078/92; Misura H (Imboschimento) del 
Reg. CEE 2080/92; Misura F (Misure agroambientali), Misura H (Imboschimento terreni agricoli) 
del PSR 2000/2006; Misura 214 (Pagamenti Agroambientali), Misura 221 (Imboschimento di terreni 
agricoli), Misura 223 (Imboschimento di superfici non agricole) del PSR 2007-2013.

 Supporto all’AdG per l’aggiornamento di alcuni degli indicatori di contesto del PSR, in occasione 
dell’aggiornamento del Programma, con particolare riferimento ai seguenti indicatori: 
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o Emissioni nette di CO2 cropland e grassland
o Farmland bird index
o Stato di conservazione degli habitat agricoli (prati e pascoli)
o Agricoltura di alto valore naturale
o Estrazione di acqua in agricoltura
o Uso dell'energia nei settori dell'agricoltura, della silvicoltura e dell'industria alimentare
o Emissioni di GHG dovute all'agricoltura
o Produzione di energia rinnovabile
o Fabbisogno energetico della Lombardia
o Surplus di azoto sui terreni agricoli.

 Avvio dell’attività funzionale all’aggiornamento degli indicatori di contesto agroambientali PSR 
2014-2022 e PSN 2023-2027, con approfondimenti relativi alle diverse modalità di popolamento a 
scala nazionale e regionale. È stato realizzato un database in formato excel corredato da un Report 
introduttivo utile alla consultazione del database stesso.

 Rispetto alle attività propedeutiche alla nuova programmazione 2023/2027, supporto all’AdG 
nell’ambito dei tavoli nazionali relativamente all’identificazione delle Esigenze che saranno alla 
base del Piano Strategico Nazionale.

 Per il PSN 2023-2027 è stato fornito inoltre supporto per la predisposizione di schede sulle priorità 
della DG Ambiente e Clima finalizzate alla redazione del nuovo PSN, anche se in assenza dei 
Regolamenti definitivi; in particolare, l’AA ha collaborato con la Struttura Biodiversità per l’avvio 
delle attività di predisposizione di schede di intervento con impegni controllabili in ambito Natura 
2000 a partire dal nuovo PAF 2021-2027. A seguire ulteriori affondi sono stati fatti partecipando alla 
riunione con alcune Regioni italiane, gestita dalla Rete Rurale, il 18 novembre 2021, per la 
definizione della scheda dell’ACA 10 relativa agli impegni di gestione degli habitat in Natura 2000. 
La medesima scheda è stata oggetto di ulteriore verifica in data 20 dicembre insieme alla bozza di 
scheda di misura “Investimenti non produttivi agricoli con finalità ambientale”.

 È stata curata la coerenza tra il PSR e il PAF- Prioritised Action Framework 2021/2027, la Strategia 
regionale della biodiversità e il progetto Life Gestire 2020, attraverso in particolare il confronto sul 
metodo di valutazione dei dati finanziari indicati nel PAF e nel PSR a favore delle misure per la 
biodiversità, allo scopo di una possibile coerenza tra le attività di monitoraggio ambientale e il PAF 
e la Strategia regionale della biodiversità. In particolare, in coerenza con quanto elaborato e richiesto 
per gli anni 2019 e 2020, tramite invio del 29 luglio 2021 sono stati forniti all’AdG da consegnare a 
ERSAF, gli scarichi elaborati e puliti dall’AA relativi ai dati sulle misure a superficie degli anni 
2016, 2017 e 2018, funzionali a rielaborare i monitoraggi già realizzati del Life Gestire 2020.

2.     Integrazione ambientale in fase di attuazione

 È stato fornito supporto alla definizione dei criteri di selezione, in particolare sui temi delle FER e 
dell’efficienza energetica, delle seguenti operazioni: 

o 4.1.01 “Incentivi per investimenti per la redditività, competitività e sostenibilità delle aziende 
agricole”

o 4.1.03 “Incentivi per la riduzione dei consumi irrigui”,
o 4.4.02 “Investimenti non produttivi finalizzati alla migliore gestione delle risorse idriche”,
o 4.4.03 “Investimenti non produttivi finalizzati alle riduzioni di NH3 in atmosfera”,
o 6.4.01 “Sostegno alla realizzazione e allo sviluppo di attività agrituristiche”,
o 16.2.01 “Progetti Pilota e Sviluppo di Innovazione”

 Sono stati verificati i testi delle disposizioni attuative relative alle seguenti operazioni, i cui bandi 
sono stati attivati, al fine di garantirne la coerenza con gli esiti della VAS: 

o 4.1.01 “Incentivi per investimenti per la redditività, competitività e sostenibilità delle aziende 
agricole”
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o 4.1.03 “Incentivi per la riduzione dei consumi irrigui”,
o 4.4.03 “Investimenti non produttivi finalizzati alle riduzioni di NH3 in atmosfera”,
o 6.4.01 “Sostegno alla realizzazione e allo sviluppo di attività agrituristiche”.

 È stato fornito supporto al GAL Oglio Po nell’attuazione del progetto di cooperazione 
ClimActive2050 - Cambiamento climatico e servizi ecosistemici nelle aree rurali di Lombardia che 
unisce 5 aree rurali della Lombardia. In particolare, l’AA ha favorito il confronto con la DG 
Ambiente e Clima e il SIREG al fine di garantire l’allineamento del progetto rispetto agli indirizzi e 
alle policy regionali e ha fornito materiali di approfondimento per l’attuazione del progetto. 

3.     Monitoraggio ambientale 

 Finalizzazione del Report di monitoraggio degli effetti ambientali del PSR, a seguito delle 
osservazioni pervenute dall’AdG e dagli altri soggetti competenti del SIREG e successiva verifica 
dei dati. Sono quindi stati rielaborati alcuni degli indicatori popolati e riformulate le considerazioni 
valutative espresse, anche grazie a momenti di confronto e di approfondimento realizzati con AdG e 
altri soggetti del sistema regionale che si occupano nello specifico delle tematiche trattate (es. 
ERSAF). Il Report permette una panoramica generale degli effetti ambientali del Programma allo 
scopo, da un lato, di intercettare eventuali impatti negativi, individuandone le cause per adottare 
opportune misure di riorientamento, dall’altro, di descrivere e quantificare gli effetti positivi del PSR 
alla valorizzazione del contesto ambientale lombardo ed è finalizzato a illustrare il contributo degli 
interventi finanziati per ciascun obiettivo di sostenibilità, a partire dall’impostazione VAS e dal 
Piano di monitoraggio ambientale, tramite il calcolo di indicatori di contesto (tenendo conto degli 
indicatori di contesto individuati per la programmazione 2023-2027), di processo e di contributo al 
contesto. Il Report è organizzato in schede, per una migliore leggibilità del documento. Le schede 
realizzate riguardano Biodiversità, Suolo, Risorse idriche, Mitigazione e adattamento al 
cambiamento climatico, Qualità dell’aria, Green economy, Efficienza energetica e fonti 
rinnovabili, Trasferimento della conoscenza e innovazione ambientale. Come novità è posta 
attenzione alle indicazioni dell’Agenda ONU 2030 per lo sviluppo sostenibile, individuando i 
principali risultati rispetto ai Goals di rilevanza ambientale principalmente impattati dal 
Programma. Sono inoltre descritte le conclusioni e le indicazioni per il futuro, sia in riferimento al 
PSR 2014-2020, sia come indicazioni per la nuova programmazione.

 Implementata l’attività di rappresentazione e lettura territoriale integrata POR FESR/PSR sulle 
tematiche turismo e paesaggio. In particolare, le attività hanno riguardato: la definizione della 
metodologia, la selezione dei bandi/iniziative/azioni del POR e del PSR con aspetti di sinergia e 
complementarietà, la definizione degli elementi di analisi del contesto regionale (caratterizzazioni), 
la realizzazione di una prima base informativa georeferenziata per la rappresentazione territoriale. La 
metodologia è stata quindi applicata, su una selezione di bandi e iniziative, sia a livello regionale sia 
attraverso la selezione di alcuni focus territoriali. I primi esiti sono stati presentati al CdS 2021.

 Redazione della versione finale del Quaderno paesaggio (POR FESR/PSR) e acquisizione di 
nuovi scarichi di alcune operazioni del PSR (operazioni 6.4.04, 7.4.01, 7.5.01 e 7.6.01) per futuri 
sviluppi e aggiornamenti.

 Finalizzazione del prodotto comunicativo sintetico riguardante gli esiti del monitoraggio 
ambientale presenti nel Report di monitoraggio ambientale, dedicati a un target esteso, non solo 
tecnico. Tale prodotto divulgativo, oltre a riportare le principali sintesi valutative, evidenzia il 
contributo del PSR rispetto al raggiungimento dei Goals dell’Agenda 2030.

COMITATO DI SORVEGLIANZA 
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Nel corso del 2021 il Comitato di Sorveglianza è stato attivato quattro volte mediante procedura scritta.

La prima procedura scritta, la cui lettera è stata trasmessa ai membri del CdS il 31/03/2021, era finalizzata a 
sottoporre al parere dei membri la proposta di modifica del Regolamento Interno del Comitato di 
Sorveglianza del PSR 2014-2020 di Regione Lombardia. Decorsi i termini previsti per l’invio di 
osservazioni la procedura è stata chiusa con nota del 14/04/202.La nuova revisione del Regolamento sopra 
citato è stata pubblicata sul sito istituzionale della Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione, Sistemi 
Verdi nella sezione dedicata al Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020.

La seconda procedura scritta, la cui lettera di attivazione è stata trasmessa ai membri del CdS il 7/07/2021, 
era finalizzata a sottoporre al parere dei membri del Comitato una proposta di modifica del PSR 2014-2020 
di Regione Lombardia (cfr. sopra). La procedura si è chiusa con la comunicazione del  22/07/2021 
dell’Autorità di Gestione, che dava conto delle note di riscontro e osservazioni formulate.

La terza procedura scritta, la cui lettera di attivazione è stata trasmessa ai membri del CdS il 7/10/2021 era 
finalizzata a sottoporre al parere dei membri del Comitato una proposta di modifica del PSR 2014-2020 di 
Regione Lombardia (cfr. sopra). La procedura si è chiusa con la comunicazione del 26/10/2021 
dell’Autorità di Gestione, che dava conto delle note di riscontro e osservazioni formulate.

La quarta procedura scritta, la cui lettera è stata trasmessa ai membri del CdS il 13/10/2021 era finalizzata a 
sottoporre al parere dei membri del Comitato la proposta di modifica dei criteri di selezione delle 
Operazioni 4.1.01, 4.1.03, 4.4.02, 6.4.01, 16.2.01 e la proposta per i criteri di selezione della nuova 
Operazione 4.4.03 a seguito dell’approvazione della modifica del PSR 2014-2020 con Decisione di 
esecuzione n. C(2021) 6632 del 6 settembre 2021 della Commissione UE. La procedura è stata chiusa con 
nota del 28 ottobre 2021.

 

Il 10 giugno 2021 si è tenuta tramite Videoconferenza la seduta plenaria del Comitato di Sorveglianza del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 con il seguente Ordine del Giorno:

1. Approvazione Ordine del Giorno
2. Approvazione Relazione Annuale di Attuazione 2020
3. Stato di attuazione del Programma al 31.05.2021
4. Follow-up incontro annuale 2020
5. Rapporto Annuale di Valutazione al 2020
6. La sostenibilità ambientale del PSR: attività e risultati
7. Sintesi delle attività di comunicazione realizzate nel 2020
8. Attività di controllo e tasso di errore
9. Informativa in merito alla proposta di modifica del PSR 2014-2020

10. Stato di avanzamento Piano Strategico Nazionale
11. Varie ed eventuali.

Nel corso della riunione la Commissione Europea ha invitato Regione Lombardia a porre attenzione 
sull’avanzamento finanziario del Programma, in linea con la media italiana ma indietro rispetto alla media 
delle Regioni non AGEA. Al tempo stesso è stato evidenziato un aspetto positivo per il raggiungimento 
degli obiettivi del PSR nell’avanzamento finanziario conseguito nel primo semestre dell’anno, che ammonta 
al 93% del target fissato al 31 dicembre 2021: tale dato forniva solide rassicurazioni in merito al 
superamento della soglia N+3. E’ stato inoltre espresso l’apprezzamento verso l’approccio collaborativo 
strettosi con l’AdG del PSR per l’approvazione delle modifiche al programma, che ha consentito nel corso 
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dei lavori di accelerare le procedure di approvazione necessarie.

L'AdG è intervenuta descrivendo in maniera analitica le motivazioni del ritardo di alcune misure e le 
modalità con le quali Regione Lombardia avrebbe agito nel breve e nel medio termine. In particolare l’AdG 
ha evidenziato che nonostante le problematiche dovute al contesto pandemico e i ritardi registrati nei primi 
anni della programmazione il livello di spesa registrato possa essere  ritenuto soddisfacente. Condividendo 
comunque la necessità di una ripresa ed una accellerazione dell’avanzamento finanziario degli impegni e dei 
dati di spesa è stata comunicata la pubblicazione di nuovi bandi, ad esempio per le misure 2, 12 e 7.  L'AdG 
ha condiviso anche l’attenzione sul ritardo dei pagamenti per alcune misure (1, 2, 16 e 19) come 
conseguenza degli effetti dell’emergenza Covid-19 che hanno reso difficile l’attuazione e la conclusione di 
suddette misure. L’AdG ha suggerito la possibilità di prevedere azioni di semplificazione connesse 
all’attuazione dei bandi. Allo stesso tempo, ha manifestato la necessità di rendere i soggetti beneficiari 
maggiormente consapevoli dell’importanza di presentare progetti immediatamente cantierabili, così da non 
prevedere varianti e non appensantire l’attività amministrativa degli uffici regionali.[LS1] 

In relazione agli indicatori di target e di output, ancora distanti rispetto ai valori obiettivo, sono state 
evidenziate le possibili cause e le azioni introdotte per cercare di recuperare il gap, ricordando inoltre che, 
per rimediare ai ritardi sull’avanzamento di alcune Focus Area e di alcune Misure, sono state proposte 
specifiche modifiche al PSR.

L’ADG ha concluso l’intervento segnalando che un elemento aggiuntivo in merito ai risultati ottenuti sul 
programma era da ricercare nel buon risultato raggiunto sull’operazione 16.4.01 – Filiere corte, azione 
partita a rilento ma che, nel proseguire della programmazione, stava registrato un buon esito e per la quale 
verrà proposto un rifinanziamento durante il periodo di transizione.

Al termine di questo primo blocco di interventi viene approvata la RAA 2020, fatta salva la necessità di 
apportare le modifiche tecniche segnalate dalla Commissione.

A seguito della presentazione dei progressi conseguiti in termini di avanzamento finanziario la 
Commissione ha evidenziato l’urgenza di porre attenzione alle cause del ritardo soprattutto per le Misure 1 e 
2 anche alla luce dell’importanza che viene data alle attività sovvenzionate dalle misure nella 
programmazione 2023-2027.

Rispondendo ad una specifica richiesta della Commissione è stato presentato un quadro di sintesi in merito 
all’avanzamento degli indicatori di performances del Programmma, che risultano essere in linea con lo stato 
di avanzamento del programma stesso. L’ADG ha sottolineato che alcuni ritardi, già registrati 
nell’anzamento della spesa, possono essere stati causati dalla sovrapposizione tra i diversi fondi di 
finanziamento per mitigare gli effetti della crisi Covid-19, resi disponibili da Regioni Stato ed Europa, che 
potrebbero aver spinto alcuni beneficiari a rinunciare al contributo PSR a favore di opportunità di 
finanziamento maggiormente vantaggiose su altri fondi.

Il Valutatore indipendente del Programma ha presentato i risultati del rapporto annuale di valutazione e ha 
risposto alle richieste di chiarimento da parte della Commissione in particolare sulle modalità di definizione 
dei due momenti temporali “ante” e “post”, su eventuali riflessioni circa il titolo di studio dei beneficiari 
dell’operazione 4.101 rispetto all’operazione 6.1.01 e sulla valutazione della revisione dei criteri di 
selezione per l’operazione 4.1.01. Rispetto a questo ultimo aspetto l’ADG ha integrato la risposta del 
Valutatore evidenziando che Regione Lombardia, con l’intento di intercettare i beneficiari più interessati 
alle risorse del PSR ha avviato una attività di revisione dei criteri di selezione dell’operazione 4.1.01. per 
poterli applicare nella fase di transizione e nella successiva programmazione 2023-2027.

L'Autorità Ambientale ha presentato i principali esiti del monitoraggio ambientale soffermandosi in 
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particolare su due aspetti: il monitoraggio ambientale finalizzato a valorizzare il contributo del PSR rispetto 
ai goal dell’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile, e una proposta di lettura integrata di POR FESR e 
PSR sui temi del paesaggio e turismo.  Con riferimento all’Agenda 2030 viene comunicata la pubblicazione 
della prima edizione del Report di monitoraggio ambientale del PSR, che conterra anche l’analisi relativa 
agli SDGs impattati dalle diverse Operazioni del Programma. Sono stati segnalati sia la numerosità che la 
significatività degli SDGs coinvolti quali ad esempio la produzione alimentare sostenibile, l’educazione 
(competenze tecniche professionali e formazione), la salute, la riduzione di impatti su acque sotterranee ed 
energie rinnovabili, la ricerca e innovazione (aumentare capacità tecnologica in agricoltura), l’economia 
circolare e il clima, la biodiversità.

Rispetto alla lettura integrata POR FESR/PSR, Autorità Ambientale ha inoltre segnalato come POR FESR e 
PSR abbiano spesso lavorato sugli stessi territori mettendo in evidenza la sinergia tra i programmi rispetto 
alla valorizzazione degli elementi del paesaggio e gli elementi territoriali relativi a biodiversità e turismo.

A seguito della presentazione del piano di Comunicazione, con la sintesi delle attività di comunicazione 
realizzate nel 2020, la Commissione ha raccomandato di affiancare alle attività di comunicazione anche le 
attività di valutazione delle stesse. Considerate le difficoltà a sviluppare le attività di valutazione della 
comunicazione nel contesto covid-19, emerse dal rapporto condiviso da Regione Lombardia con la 
Commissione europea, la Commissione ha suggerito di prendere ad esempio tramite la Rete Rurale 
Nazionale, l’esperienza di alcune regioni che hanno già posto in essere attività di valutazione online, che 
possono essere attivate con facilità anche nel contesto covid-19.

A seguito della presentazione da parte di OPR Regione Lombardia delle attività di controllo e del piano di 
azione per la riduzione del tasso di errore, la Commissione ha rinovato l’invito a dare seguito a tutte le 
attività che possono abbassare il tasso di errore e ha invitato a porre attenzione ai “findings” ricorrenti negli 
Audit, con azioni correttive tempestive, anche senza attendere la conclusione formale dello stesso, così da 
dimostrare agli auditors che il problema è risolto.

Per quanto riguarda la Proposta di modifica PSR 2014-2020” l’ADG ha riassunto il percorso intrapreso per 
impostare il periodo di transizione 2021-2022 partito a dicembre 2020 e realizzato attraverso incontri 
informali con la Commissione europea ed incontri interni in Regione, segnalando che i lavori sono stati 
sospesi per mancanza di certezze sul riparto della dotazione finanziaria tra Regioni e auspicando possibilità 
di avviare al più presto la procedura di modifica del Programma avendo contezza delle risorse disponibili.

La Commissione ha confermato che la Lombardia è stata la prima regione italiana a condividere con la 
Commissione europea proposte preliminari di modifica, che sono state discusse a livello tecnico negli ultimi 
mesi con la verifica delle questioni essenziali,  ed ha confermato la necessità di disporre dei dati finanziari e 
degli indicatori di monitoraggio prima di completare le verifiche informali.

L’intervento del Mipaaf in riferimento al Piano Strategico della PAC, ha confermato che l’Italia sconta un 
ritardo rispetto agli altri Paesi, dovuti anche al dibattito in corso sulla distribuzione delle competenze tra 
Ministero e Regioni. Questi aspetti pur definiti nel Regolamento dovranno essese successivamente declinati 
in ciascuno Stato Membro a seconda delle norme costituzionali tipiche della nazione presa in esame e 
saranno propedeutiche alla fase di consultazione del partenariato.

 

Rispetto al coinvolgimento degli stakeholders la Commissione ha raccomandato di coinvolgere il 
partenariato con tempestività, sollecitando la partecipazione di tutti i rappresentanti socioeconomici, in 
modo che possano emergere i fabbisogni relativi ai nove obiettivi specifici.
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In risposta a questa raccomandazione l’AdG, ha segnalato che nel lavoro che stanno facendo le Regioni, il 
coinvolgimento del partenariato non è stato ancora avviato nell’anno di riferimento, ricordando che, in fase 
pre-covid, era stato fatto un lavoro di coinvolgimento del partenariato su 4 macro-tematiche. L’ADG ha 
anche confermato che i fabbisogni emersi sono stati affrontati nei tavoli ministeriali e che in futuro verranno 
riprese le attività di coinvolgimento degli stakeholders. L’ADG ha inoltre sottolineato che, per superare le 
difficoltà di conciliare le diverse esigenze che emergono dalla consultazione del partenariato con le rigidità 
di procedure e vincoli sanciti nei regolamenti comunitari, sarà necessario predisporre un documento tecnico 
di base ben strutturato, che riassuma le esigenze emerse in parallelo dal confronto tra regioni e Mipaaf.

 

Infine la Commissione ha confermato che il CAP Plan alloca risorse limitate e non potà quindi soddisfare 
tutti i bisogni esplicitando quindi la necessità di attribuire priorità alle esigenze individuate e l’importanza 
del coinvolgimento nelle attività di programmazione del partenariato socioeconomico.

 

 

INCONTRI ANNUALI 

Il  22 dicembre 2021 si è tenuto in video conferenza l’incontro annuale con la CE durante il quale sono stati 
trattati argomenti inerenti all’attuazione del Programma di sviluppo rurale della Regione Lombardia 2014-
2020. In particolare, sono stati trattati i seguenti argomenti:

1. Risultati dell'attuazione del PSR 2014-2020, alla luce della RAA  2020 e dei dati più recenti 
disponibili, in particolare:

A. livello delle risorse finanziarie messe a bando, degli impegni giuridicamente vincolanti e dei 
pagamenti, per tipo di operazione, focus area e globalmente per il PSR;

B. Avanzamanto e prospettive (impegni e pagamenti) in merito agli importi della transizione e dei fondi 
EURI in particolare

C. Previsioni rispetto al rischio di disimpegno automatici (“N+3” a fine 2021 e a fine 2022
D. Livello di raggiungimento fegli obiettivi qualificati degli indicatori di monitoraggio (di performance, 

di output e di target)
E. Stato di attuazione degli strumenti finanziari
F. Stato di attuazione dell’approccio LEADER

 

2. Periodo di estensione 2021-2022: piano di emissione disposizioni attuative Misure Strutturali e di 
Superficie

3. Attività di valutazione del PSR alla luce della RAV 2020
4. Attività di comunicazione einformazione sui risultati e il valore aggiunto del sostegno del PSR 

(risultati ed efficacia di tali attività) -Articolo 51(I) Regolamento (EU) N.1303/2013
5. Tasso di errore (inclusi gli audit comunitari e i controlli regionali) e azioni correttive e preventive
6. Previsioni per la PAC 2023-2027
7. Varie ed eventuali

La Commissione ha chiesto chiarimenti in merito ad un livello di spesa che, pur rispettando i target del 
disimpegno, si pone al di sotto delle medie europee ed italiana (in particolare rispetto alle regioni che 
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operano con un proprio organismo pagatore) e segue con ritardo l’andamento degli impegni. L’AdG ha 
evidenziato i motivi che giustificano tale andamento della spesa, influenzata nel suo rallentamento dagli 
effetti della pandemia che hanno portato a numerose proroghe per la realizzazione degli interventi, 
posticipando le domande di pagamento dei saldi. Sono poi state analizzate alcune situazioni specifiche di 
alcune operazioni (5.1.01, 6.4.02, 2.1.01) e misure (M12 e M16).

 

APPLICATIVI INFORMATICI 

Per la gestione delle domande e di tutte le procedure inerenti il PSR viene utilizzato il sistema informativo 
SisCo (Sistema delle Conoscenze). Il sistema garantisce una gestione totalmente informatizzata delle 
domande di aiuto e di tutti i procedimenti conseguenti (istruttorie, controlli, pagamenti) e viene 
continuamente sottoposto a processi di manutenzione evolutiva. Il sistema agisce anche come strumento di 
monitoraggio e tramite scarichi di dati pre-impostati e on demand fornisce i dati analitici e sintetici rispetto 
agli indicatori di carattere finanziario, procedurale e fisico.

 

3.b) Meccanismi di attuazione di qualità ed efficienti

Opzioni semplificate in materia di costi (SCO) 1, approssimazione calcolata automaticamente

            Total RDP financial allocation 
[EAFRD + EURI]

[%] di copertura SCO prevista 
rispetto alla dotazione complessiva 

del PSR2

[%] di spesa sostenuta attraverso le 
SCO rispetto alla dotazione 

complessiva del PSR (cumulativa)3

Metodi specifici relativi ai fondi 
(articolo 67, paragrafo 5, lettera e), 
dell'RDC)

695.355.655,72 37,70 26,44

1 Le opzioni semplificate in materia di costi si intendono come costi unitari/tassi forfettari/somme forfettarie (articolo 67, paragrafo 5 dell'RDC), inclusi i 
metodi specifici relativi al FEASR di cui alla lettera e) di tale articolo, quali somme forfettarie per l'avviamento di imprese, pagamenti a tassi forfettari a 
favore di organizzazioni di produttori e costi unitari connessi ad animali e superfici.

2 Calcolata automaticamente in base alle misure 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 18 della versione del programma

3 Calcolata automaticamente in base alle misure 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 18 delle dichiarazioni di spesa

Opzioni semplificate in materia di costi (SCO), in base a dati dettagliati specifici degli Stati membri [dato 
facoltativo]

            Total RDP financial allocation 
[EAFRD + EURI]

[%] di copertura SCO prevista 
rispetto alla dotazione complessiva 

del PSR

[%] di spesa sostenuta attraverso le 
SCO rispetto alla dotazione 

complessiva del PSR (cumulativa)

Totale (articolo 67, paragrafo 1, lettere 
b), c) e d) e articolo 67, paragrafo 5, 
lettera e), dell'RDC)

695.355.655,72

Metodi specifici relativi ai fondi 
(articolo 67, paragrafo 5, lettera e), 
dell'RDC)

695.355.655,72

Gestione elettronica per i beneficiari [dato facoltativo]

            [%] EAFRD + EURI funding [%] delle operazioni interessate
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Domanda di sostegno

Richieste di pagamento

Controlli e conformità

Monitoraggio e comunicazione all'autorità di 
gestione/organismo pagatore

Termini medi per la ricezione dei pagamenti da parte dei beneficiari [dato facoltativo]

[Giorni]
Se pertinente, termine dei 

pagamenti dello Stato 
membro a favore dei 

beneficiari

[Giorni]
Tempo medio per i 

pagamenti ai beneficiari
Osservazioni
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4. AZIONI ADOTTATE PER ATTUARE L'ASSISTENZA TECNICA E I REQUISITI DI PUBBLICITÀ 
DEL PROGRAMMA

4.a) Azioni intraprese e lo stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN e 
l'attuazione del suo piano d'azione

4.a1) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN (struttura di 
governance e unità di sostegno della rete)

La Rete Rurale Nazionale (RRN) è il programma con cui l'Italia partecipa al più ampio progetto europeo 
(Rete Rurale Europea) che accompagna e integra tutte le attività legate allo sviluppo delle aree rurali, con il 
fine ultimo di favorire scambi di esperienze e conoscenze tra tutti i soggetti che operano e vivono in tali 
aree, nonché per supportare le AdG nell’attuazione dei Programmi di sviluppo rurale.

In questa sede, preme, tuttavia, segnalare la partecipazione dell’AdG del PSR Lombardia alla governance 
della RRN. Essa, infatti, innanzitutto, fa parte del suo comitato di sorveglianza costituito per accompagnare 
l’attuazione del programma in un’ottica di coinvolgimento del partenariato istituzionale e socio economico. 
Fra le attività di interazione fra l'AdG e la RRN, ricordiamo la partecipazione alla stesura e alla successiva 
adozione del piano biennale delle attività della RRN nei suoi vari aggiornamenti, fornendo il proprio 
contributo. Regione Lombardia partecipa regolarmente agli incontri ed ai convegni/seminari organizzati 
dalla RRN sui temi dello sviluppo rurale.

La RRN ha attivato una postazione regionale, che assicura il necessario collegamento tra le strutture centrali 
della Rete e gli attori istituzionali impegnati nella gestione del PSR, intercettando inoltre le varie istanze 
espresse a livello locale e permettendo la diffusione delle informazioni su opportunità, strumenti della Rete 
e modalità di gestione del PSR.

4.a2) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'attuazione del piano d'azione

Le azioni intraprese, l'attuazione del Piano di Azione e lo stato di avanzamento della RRN, sono contenute 
nella Relazione annuale dello specifico Programma Rete Rurale Nazionale 2014-2020, la cui Autorità di 
Gestione è il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali - Direzione Generale Sviluppo 
Rurale.

Con riferimento a Regione Lombardia, nel corso del 2021 è stata coinvolta (anche a seguito di specifiche 
richieste formulate dall’AdG alla RRN) nelle seguenti attività:

 Gestione e programmazione degli interventi relativa alla BUL a seguito dell’estensione del PSR per 
il biennio 2021-2022

 L’aggiornamento di alcuni indicatori di contesto ambientali
 Chiarimenti in merito ai dati relativi agli SF da inserire nella RAA
 Riscontri in merito ad esempi di valutazioni della comunicazione collegata ai PSR, con particolare 

riferimento al criterio di efficacia.

L’AdG fornisce continuativamente supporto e la propria disponibilità alle attività della RRN.
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4.b) Misure adottate per dare adeguata pubblicità al programma (articolo 13 del regolamento di 
esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione)

La comunicazione di Regione Lombardia relativa al PSR anche nel 2021 si è sviluppata su più strumenti, 
con alcune novità.

Tutte le misure del PSR, i bandi aperti e le nuove opportunità sono sempre segnalati sul portale regionale 
dedicato alla programmazione europea, e in particolare sul canale psr.regione.lombardia.it.   

I dati attualmente disponibili per il 2021 indicano 46.488 Utenti, 81.600 sessioni e 209.327 visualizzazioni 
di pagina. I bandi vengono segnalati e periodicamente rilanciati anche dai canali social regionali, in 
particolare Twitter e Linkedin. Progressivamente il portale si è arricchito di contenuti, integrando la 
funzione informativa relativa a bandi in uscita, graduatorie e scadenze, con una sezione che segnala eventi 
collegati al PSR e racconta risultati ed esperienze significative.

Rientrata la fase più critica dell’emergenza Covid, nel 2021 è ripresa la partecipazione in presenza a fiere 
agricole sul territorio lombardo.

Nel corso del 2021, Regione Lombardia ha partecipato alle principali fiere agricole sul territorio per 
informare le aziende sulle possibilità offerte dal PSR e per fornire alcune informazioni sintetiche su quanto 
realizzato. Le manifestazioni fieristiche sono state:

 FAZI Fiera Agricola Zootecnica Italiana di Montichiari (BS) dal 5 al 7 novembre
 Fiere Zootecniche Internazionali di Cremona dal 26 al 28 novembre
 Bovimac di Gonzaga (MN) dal 3 al 5 dicembre.

Le fiere sono state anche occasione di distribuzione di un opuscolo dedicato alle misure PSR (“PSR 
Lombardia – Aggiornamento sui bandi di prossima uscita”) che è stato realizzato per sintetizzare le 
opportunità di finanziamento per le aziende nel biennio di transizione 2021-2022, che ha visto una 
disponibilità eccezionale di risorse. L’opuscolo è stato pubblicato anche sul portale PSR e distribuito alle 
principali organizzazioni professionali agricole. È stato distribuito anche il catalogo di best practice 
realizzato l’anno precedente.

È stata inoltre avviata la valorizzazione tramite video di progetti interessanti realizzati in Lombardia grazie 
al cofinanziamento del PSR. Sono stati prodotti alcuni video divulgativi che vedono come protagonisti 
alcuni tra i beneficiari dei fondi erogati dal PSR Lombardia. Ogni video, tramite l’ausilio di una voce 
narrante, racconta la realtà aziendale, il progetto finanziato, la sua realizzazione, i benefici e i risultati 
concreti. Ad oggi sono stati realizzati 4 video che sono veicolati sui canali proprietari di Regione 
Lombardia, così da risultare contenuti utili per la promozione del PSR e delle possibilità da esso offerte per 
il territorio.

Sempre sul fronte video, è stato prodotto uno speciale televisivo in due puntate, «Lombardia in campo», 
realizzato da Gamberorosso e trasmesso sul canale tematico omonimo. Le puntate accompagnano lo 
spettatore per immergersi nel territorio della campagna lombarda, visitando alcune aziende agricole che 
operano nel campo dell’agroalimentare, e che hanno puntato su progetti relativi a innovazione e 
sostenibilità, grazie ai fondi del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Lombardia.

A questi link è possibile visionare le due puntate

PUNTATA 1 (https://www.youtube.com/watch?v=Mc7tS6UDf4Q&t=25s) 
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PUNTATA 2 (https://www.youtube.com/watch?v=dW7Jwvp5Log)

 

Infine, nel corso del 2021 si è concluso il primo ciclo, avviato nel periodo Covid e quindi dilatato nelle 
tempistiche, di collaborazione e adesione al progetto Rural 4 University proposto dal Ministero/ Rete Rurale 
Nazionale. Il percorso formativo sui temi del PSR, avviato e consolidato online, si è concluso, per una 
decina di studenti lombardi selezionati, con l’attività del Rural Camp in Sicilia, che ha previsto visite 
aziendali e altre attività didattiche insieme a studenti di altre regioni italiane, con il supporto di docenti e 
referenti regionali. Il progetto ha consolidato anche le relazioni con l’Università di Milano.

 

 

ATTIVITÀ DI FORMAZIONE – INFORMAZIONE DIRETTE AI REFERENTI DI SETTORE

A causa della pandemia Covid-19 tutte le iniziative di formazione-informazione realizzate nel 2020 sono 
state svolte in remoto in modalità video-conferenza tranne un incontro svolto anche in presenza

Nel corso del 2021 sono state realizzate iniziative informative/formative sull’attuazione del PSR, in 
particolare riguardo le seguenti operazioni

 Operazione 6.1.01 "Incentivi per la costituzione di nuove aziende agricole da parte di giovani 
agricoltori" rivolto al personale delle Strutture AFCP, della UO Servizio AFCP Monza e Città 
metropolitana Milano della DGA e Provincia di Sondrio per l’illustrazione delle novità del nuovo 
bando 2021 prima della sua approvazione, che si è svolto il 21/02/2021 con 45 partecipanti. Si è 
tenuto successivamente un secondo incontro (14/09/2021 sempre con 45 partecipanti) sul tema della 
valutazione di casi specifici in fase istruttoria al fine di avere omogeità di comportamento da parte 
degli istruttori;

 Operazione 4.2.01 “Trasformazione, commercializzazione e sviluppo dei prodotti agricoli”, incontro 
tenutosi il 7/07/2021 con 7 partecipanti rivolto al Personale DGA, Servizio Tecnico OPR, 
Finlombarda per la condivisione della bozza delle nuove disposizioni attuative dell'Operazione;

 Operazione 4.1.03 “Incentivi per investimenti finalizzati alla ristrutturazione o riconversione dei 
sistemi di irrigazione”. L’incontro, rivolto a referenti delle Srutture AFCP, Personale DGA, Servizio 
Tecnico OPR, URBIM-ANBI Lombardia, per la condivisione di indicazioni operative inerenti 
all'istruttoria delle domande di saldo degli interventi finanziati ai sensi dell'Operazione 4.1.03, si è 
tenuto il 13 ottobre 2021 con 30 partecipanti;

 Operazione 6.4.01 “Sostegno alla realizzazione e allo sviluppo di attività agrituristiche” (IV bando) 
incontro svolto il 30/11/2021 con 15 partecipanti, rivolto ai referenti delle Strutture AFCP e Prov. di 
Sondrio, per la condivisione di FAQ e congruità degli interventi finanziati dall'op. 6.4.01 alla luce 
della normativa agrituristica;

 Operazione 4.1.01 "Incentivi per investimenti per la redditività, competitività e sostenibilità delle 
aziende agricole" incontro tenuto il 15/12/2021 in presenza presso la sede dell'ufficio territoriale di 
Bergamo e in collegamento online tramite piattaforma Webex con 55 partecipanti (personale delle 
Strutture AFCP di Bergamo e Brescia della DGA e Tecnici delle OOPP e degli studi professionali 
delle province di Bergamo e Brescia) per l’illustrazione delle novità del nuovo bando 2021 e 
chiarimenti interpretative.

Sono stati svolti diversi momenti formativi sul tema dei controlli.
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I primi due incontri erano rivolti a a referenti di OPR – DGA – Tecnici delle AFCP/UTR sui seguenti temi:

 Analisi dei processi informatizzati per le istruttorie di controlli in loco 2020 (29/3/2021 con 40 
partecipanti)

 Utilizzo cruscotto SIARLGIS per Istanze di riesame (tenuto in data 03/06/2021con 46 partecipanti)

 

Altri due corsi, rivolti a referenti OPR e ERSAF, hanno affrontato i seguenti temi:

 Controlli in loco dell’applicazione della Misura 13 (tenuto in data 01/07/2021con 26 partecipanti)

 Titoli di conduzione in applicazione ai controlli della Misura 13 (tenuto in data 19/07/2021con 20 
partecipanti)

Completano la tematica dei controlli le due gionate di formazione (1 e 2 luglio 2021) dedicate ai Controlli 
per la Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi. Gli incontri rivolti ai rappresentanti 
di DGA, AFCP, GAL, Comunità Montane e Provincia di Sondrio (125 partecipanti totali) hanno affrontato i 
seguenti temi:

 Il processo di controllo: obiettivi, rischi.
 Controlli; analisi di processo; i programmi di controllo; la pista di controllo,
 Controllo documentale o Controllo in loco;
 Analisi di casi 

 

Sono stati inoltre realizzati due momenti informativi riguardanti il sistema della condizionalità.

Il primo, tenutosi il 30/03/2021 riguardava il sistema della condizionalitò e i controlli di ammissibilità 
zootecnica ART.52 – 2021 (). era rivolto al personale interno di Regione Lombardia (DGA, OPR, Strutture 
AFCP e Provincia di Sondrio, Referenti di condizionalità e Referenti dei controlli di ammissibilità 
zootecnica) e ha coinvolto  51 partecipanti.Durante l’incontro sono stati presentati gli aggiornamenti 
normativi in merito ai controlli di ammissibilità zootecnia art 52 anno 2021 ed in particolare:

 aggiornamento Specifiche tecniche per i controlli in loco e Verbali.
 novità rispetto alla campagna precedente.
 aggiornamento documentazione per i controlli anno 2021.
 controlli di condizionalità/premio zootecnico anno 2020: criticità rilevate.

Il secondo incontro sul tema della condizionalità, ha riguardato in particolare gli aggiornamenti normativi e 
le modifiche apportate dalla circolare AGEA condizionalità 2021 approvata in luglio 2021; si è svolto il 
22/11/2021 e ha coinvolto 36 partecipanti. L’incontro, rivolto ai Referenti di condizionalità delle Strutture 
AFCP e Provincia di Sondrio; ai re ferenti OPR e della DGAgricoltura, ha riguardato i seguenti temi:

 specifiche tecniche per i controlli in loco e Verbali e pesature;
 novità apportate al manuale operativo di condizionalità rispetto alla campagna precedente;
 criticità rilevate sui controlli svolti con il campione anticipato, confronto su casi particolari;

Le tematiche relative al PSR sono state affrontate anche nei seguenti momenti formativi riguardanti:
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 le verifiche in materia di aiuti di Stato in agricoltura (1 e 2 dicembre 2021 due mezze giornate 
rivolte ai referenti di DGA; AFCP, GAL con 77 partecipanti). A partire dall’introduzione della 
nozione di aiuto di stato sono stati affrontati i seguenti temi: 

o Tipi di inquadramento: Aiuti de minimis; regimi di aiuto in esenzione; regimi di aiuto 
notifica ordinaria, non aiuto di Stato;

o I regimi di aiuto nel PSR;
o I regimi di aiuto extra PSR;
o Gli obblighi di registrazione in SIAN e RNA.
o La rendicontazione degli aiuti alla Commissione Europea.        

 Le procedure concorsuali per appalti pubblici (16 e 23 giugno 2021 rivolte ai referenti di DGA; 
AFCP, GAL, Comunità Montane; Provincia di Sondrio con 107 partecipanti). I temi affrontati sono 
stati i seguenti: 

o Le fonti in materia di contratti pubblici (dalle direttive europee al Codice dei contratti 
pubblici) e le finalità della normativa.

o Il perimetro del Codice appalti relativamente al PSR, per le operazioni con beneficiari tenuti 
al rispetto della normativa.

o Liste di controllo e modulo “Valore e Procedura”
o Dal progetto di fattibilità tecnico economica al progetto esecutivo
o Check-list per le domande di pagamento.
o Varianti prima della gara.

Utilizzo ribassi d’asta.

Si è svolto il giorno 1 dicembre 2021 un momento formativo/informativo e di coordinamento per fare 
fronte alla pandemia Covid-19, a cura della Rete Rurale Nazionale, rivolto alle Strutture AFCP e Prov. di 
Sondrio con 20 partecipanti, sullo stato dell'arte dell'agriturismo e le conseguenze della pandemia da covid-
19 con un approfondimento sulle ripercussioni della pandemia sull'attività agrituristica ed agricola e la 
propensione agli investimenti

Il corso di aggiornamento sulle Fattorie didattiche ( 15/12/2021) che ha coinvolto 100 partecipanti 
provenienti da agriturismi che svolgono attività didattica ha riguardato i seguenti temi:

 la fattoria didattica e la pandemia da Covid-19;
 la prevenzione e sicurezza nelle aziende agrituristiche e nelle fattorie didattiche;
 la qualità dei prodotti agroalimentari;
 Le conseguenze della pandemia sui ragazzi ed il ruolo delle Fattorie didattiche a supporto delle 

famiglie.
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5. AZIONI ATTUATE PER OTTEMPERARE A CONDIZIONALITÀ EX ANTE

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2015, 2016
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6. DESCRIZIONE DELL'ATTUAZIONE DEI SOTTOPROGRAMMI

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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7. VALUTAZIONE DELLE INFORMAZIONI E DEI PROGRESSI COMPIUTI VERSO LA 
REALIZZAZIONE DEGLI OBIETTIVI DEL PROGRAMMA

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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8.  ATTUAZIONE DELLE AZIONI VOLTE A TENERE CONTO DEI PRINCIPI ENUNCIATI AGLI 
ARTICOLI 5, 7 E 8 DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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9. PROGRESSI REALIZZATI NEL GARANTIRE UN APPROCCIO INTEGRATO ALL'USO DEL 
FEASR E DI ALTRI STRUMENTI FINANZIARI DELL'UNIONE

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2018
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10. RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEGLI STRUMENTI FINANZIARI (ARTICOLO 46 DEL 
REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013)

30A. La valutazione ex ante è stata iniziata? Sì
30B. La valutazione ex ante è stata completata? Sì
30. Data di completamento della valutazione ex ante 30-09-2015
31.1. Il processo di selezione o designazione è già stato avviato? Sì
13A. L'accordo di finanziamento è stato firmato? Sì
13. Data della firma dell'accordo di finanziamento con l'organismo di 
attuazione dello strumento finanziario 25-11-2016

Elenco di strumenti finanziari

Nome dello strumento finanziario Tipo di strumento finanziario Fondo di fondi collegato

FONDO CREDITO Specific fund
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I. Identificazione del programma e della priorità o della misura nell'ambito dei quali è fornito il 
sostegno dei fondi SIE (articolo 46, paragrafo 2, lettera a), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

1. Assi prioritari o misure a sostegno dello strumento finanziario, compresi i fondi di fondi, 
nell'ambito del programma dei fondi SIE

1.1 Riferimento (numero e titolo) di ciascun asse 
prioritario o di ciascuna misura a sostegno dello 
strumento finanziario nell'ambito del programma dei 
fondi SIE

M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali 
(art. 17)

2. Nome del fondo/dei fondi SIE a sostegno dello 
strumento finanziario nell'ambito dell'asse prioritario 
o della misura

FEASR

3.01 importo dei fondi SIE impegnati nell'accordo di 
finanziamento a favore dei singoli aspetti specifici di 
cui all'articolo 5 del regolamento n. 1305/2013 per 
misura

M04 / 3A: 15.243.696,16
Total: 15.243.696,16

3.1. Importo dei fondi SIE impegnati a favore di 
questo obiettivo tematico

T03: 15.243.696,16
Total: 15.243.696,16

4. altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo strumento finanziario

4.1. Numero CCI di tutti gli altri programmi dei 
fondi SIE che forniscono contributi allo strumento 
finanziario
30. Data di completamento della valutazione ex ante 30-set-2015

31. Selezione degli organismi di attuazione dello strumento finanziario

31.1. Il processo di selezione o designazione è già 
stato avviato?

Sì

II. Descrizione dello strumento finanziario e delle modalità di attuazione (articolo 46, paragrafo 2, 
lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

5. Nome dello strumento finanziario FONDO CREDITO
6. Sede/domicilio ufficiale dello strumento 
finanziario (nome del paese e della città)

ITALIA, MILANO

7. Modalità di attuazione

7.1. Strumenti finanziari istituiti a livello dell'Unione 
e gestiti direttamente o indirettamente dalla 
Commissione, secondo quanto previsto all'articolo 
38, paragrafo 1, lettera a), del regolamento (UE) n. 
1303/2013, sostenuti dai contributi del programma 
dei fondi SIE

No

7.1.1. Nome dello strumento finanziario a livello 
dell'Unione
7.2. Strumento finanziario istituito a livello Affidamento dei compiti di esecuzione a un altro 
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nazionale, regionale, transnazionale o 
transfrontaliero, gestito dall'autorità di gestione o 
sotto la sua responsabilità, secondo quanto previsto 
all'articolo 38, paragrafo 1, lettera b), sostenuto dai 
contributi del programma dei fondi SIE a norma 
dell'articolo 38, paragrafo 4, lettere da a) a c), del 
regolamento (UE) n. 1303/2013.

organismo di diritto pubblico o privato

7.3. Strumento finanziario che associa il contributo 
finanziario dell'autorità di gestione ai prodotti 
finanziari BEI nell'ambito del Fondo europeo per gli 
investimenti strategici ai sensi dell'articolo 39, lettera 
a), di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)
8. Tipo di strumento finanziario Fondo specifico
8.1. Strumenti finanziari su misura o che soddisfano 
termini e condizioni uniformi, ossia “strumenti 
standardizzati"

Strumento finanziario su misura

9. Tipo di prodotti forniti dallo strumento finanziario: prestiti, microprestiti, garanzie, investimenti 
azionari o quasi-azionari, altri prodotti finanziari o altre forme di sostegno combinate nell'ambito 
dello strumento finanziario a norma dell'articolo 37, paragrafo 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013

9.0.1.  Prestiti (≥ EUR 25.000) Sì
9.0.2. Microprestiti (< EUR 25.000 e concessi a 
microimprese) conformemente a SEC/2011/1134 
final

No

9.0.3. Garanzie No
9.0.4. Investimenti azionari No
9.0.5. Investimenti quasi-azionari No
9.0.6. Altri prodotti finanziari No
9.0.7. Altre forme di sostegno associate ad uno 
strumento finanziario

No

9.1. Descrizione degli altri prodotti finanziari
9.2. Altre forme di sostegno combinate nell'ambito 
dello strumento finanziario: sovvenzioni, abbuono di 
interessi, bonifico sulla commissione di garanzia, a 
norma dell'articolo 37, paragrafo 7, del regolamento 
(UE) n. 1303/2013
10. Status giuridico dello strumento finanziario, a 
norma dell'articolo 38, paragrafo 6, del regolamento 
(UE) n. 1303/2013 (soltanto per gli strumenti 
finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera 
b): conto fiduciario aperto in nome dell'organismo di 
attuazione e per conto dell'autorità di gestione o 
capitale separato nell'ambito di un istituto finanziario

Capitale separato

III. Identificazione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario di cui all'articolo 38, 
paragrafo 1, lettera a), e all'articolo 38, paragrafo 4, lettere da a) a c), del regolamento (UE) n. 
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1303/2013, e degli intermediari finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 5, del regolamento (UE) n. 
1303/2013 (articolo 46, paragrafo 2, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

11. Organismo di attuazione dello strumento finanziario

11.1. Tipo di organismo di attuazione a norma 
dell'articolo 38, paragrafo 4, del regolamento (UE) n. 
1303/2013 a) entità giuridiche già esistenti o nuove, 
incaricate dell'attuazione di strumenti finanziari; b) 
un organismo a cui sono affidati compiti di 
esecuzione; c) l'autorità di gestione, che assume 
direttamente compiti di esecuzione (solo per prestiti e 
garanzie)

Banca o istituzione pubblica

11.1.1.  Nome dell'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario

FINLOMBARDA S.P.A.

11.1.2. Sede/domicilio ufficiale (nome del paese e 
della città) dell'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario

ITALIA, MILANO

12. Procedura di selezione dell'organismo di 
attuazione dello strumento finanziario: 
aggiudicazione di un appalto pubblico; altre 
procedure

Affidamento “in-house"

12.1. Descrizione delle altre procedure di selezione 
dell'organismo di attuazione dello strumento 
finanziario
13. Data della firma dell'accordo di finanziamento 
con l'organismo di attuazione dello strumento 
finanziario

25-nov-2016

IV. Importo complessivo dei contributi del programma per priorità o misura versati allo strumento 
finanziario, e dei costi di gestione sostenuti o delle commissioni di gestione pagate (articolo 46, 
paragrafo 2, lettere d) ed e), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

14. Importo complessivo dei contributi del 
programma impegnati nell'accordo di finanziamento 
(in EUR)

M04: 35.351.800,00
Total: 35.351.800,00

14.1. di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in 
EUR)

M04: 15.243.696,16
Total: 15.243.696,16

14.1.1. di cui FESR (in EUR) (facoltativo)
14.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR) 
(facoltativo)
14.1.3. di cui FSE (in EUR) (facoltativo)
14.1.4. di cui FEASR (in EUR) (facoltativo) M04: 15.243.696,16

Total: 15.243.696,16
14.1.5. di cui FEAMP (in EUR) (facoltativo)
15. Importo complessivo dei contributi del 
programma versati allo strumento di finanziamento 

M04: 25,437,950.00
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(in EUR) Total: 25,437,950.00
15.1. di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in 
EUR)

M04: 10,968,844.04
Total: 10,968,844.04

15.1.1. di cui FESR (in EUR)
15.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR)
15.1.3. di cui FSE (in EUR)
15.1.4. di cui FEASR (in EUR) M04: 10.968.844,04

Total: 10.968.844,04
15.1.5. di cui FEAMP (in EUR)
15.2. di cui importo complessivo del 
cofinanziamento nazionale (in EUR)

M04: 14,469,105.96
Other: 0.00

Total: 14,469,105.96
15.2.1. di cui importo complessivo del finanziamento 
nazionale pubblico (in EUR)

M04: 14.469.105,96
Total: 14.469.105,96

15.2.2. di cui importo complessivo del finanziamento 
nazionale privato (in EUR)
16. Importo complessivo dei contributi del 
programma versati allo strumento di finanziamento 
nell'ambito dell'Iniziativa a favore dell'occupazione 
giovanile (IOG) (in EUR)
17. Importo complessivo dei costi e delle tasse di 
gestione versati a valere sui contributi del 
programma (in EUR)

M04: 242.064,20
Total: 242.064,20

17.1. di cui remunerazione di base (in EUR) M04: 242.064,20
Total: 242.064,20

17.2. di cui remunerazione basata sui risultati (in 
EUR)
18. Costi o commissioni di gestione capitalizzati a 
norma dell'articolo 42, paragrafo 2, del regolamento 
(UE) n. 1303/2013 (pertinenti solo per la relazione 
finale) (in EUR)
19. Abbuoni di interesse o abbuoni di commissioni di 
garanzia capitalizzati a norma dell'articolo 42, 
paragrafo 1, lettera c), del regolamento (UE) n. 
1303/2013 (pertinenti solo per la relazione finale) (in 
EUR)
20. Importo dei contributi del programma per 
investimenti ulteriori nei destinatari finali a norma 
dell'articolo 42, paragrafo 3, del regolamento (UE) n. 
1303/2013 (pertinente solo per la relazione finale) (in 
EUR)
21. Contributi versati allo strumento finanziario sotto 
forma di terreni e/o immobili a norma dell'articolo 
37, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013 
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(pertinenti solo per la relazione finale) (in EUR)

V. Importo complessivo del sostegno erogato ai destinatari finali o a beneficio di questi o impegnato in 
contratti di garanzia dallo strumento finanziario a favore di investimenti nei destinatari finali, per 
programma dei fondi SIE e priorità o misura (articolo 46, paragrafo 2, lettera e), del regolamento 
(UE) n. 1303/2013)

22. Denominazione del prodotto finanziario offerto 
dallo strumento finanziario

PRESTITO A TASSO AGEVOLATO

22.1. Tipo di prodotto finanziario offerto dallo 
strumento finanziario

Prestito

24. Importo complessivo dei contributi del 
programma impegnati in contratti con destinatari 
finali per l'erogazione di prestiti, garanzie, prodotti 
azionari o quasi-azionari o altri prodotti finanziari (in 
EUR)

M04: 34.484.358,57
Total: 34.484.358,57

24.1. di cui importo complessivo dei contributi dei 
fondi SIE (in EUR)

M04: 14.869.655,42
Total: 14.869.655,42

25. Importo complessivo dei contributi versati ai 
destinatari finali tramite prestiti, microprestiti, 
capitale o altri prodotti o, nel caso di garanzie, 
impegnati per prestiti erogati ai destinatari finali, per 
prodotto (in EUR)

M04: 21.275.731,57
Total: 21.275.731,57

25.1. di cui importo complessivo dei contributi dei 
fondi SIE (in EUR)

M04: 9,174,095.45
Other: 0.00

Total: 9,174,095.45
25.1.1. di cui FESR (in EUR)
25.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR)
25.1.3. di cui FSE (in EUR)
25.1.4. di cui FEASR (in EUR) M04: 9.174.095,45

Total: 9.174.095,45
25.1.5. di cui FEAMP (in EUR)
25.2. di cui importo complessivo del 
cofinanziamento nazionale pubblico (in EUR)

M04: 12.101.636,12
Total: 12.101.636,12

25.3. di cui importo complessivo del 
cofinanziamento nazionale privato (in EUR)
27. Numero di contratti per l'erogazione di 
prestiti/garanzie/prodotti azionari o quasi-
azionari/altri prodotti finanziari firmati con 
destinatari finali, per prodotto

M04: 23,00
Total: 23

28. Numero di investimenti nei destinatari finali 
realizzati tramite prestiti/garanzie/prodotti azionari o 
quasi-azionari/altri prodotti finanziari, per prodotto

M04: 23,00
Total: 23

29. Numero di destinatari finanziari sostenuti dal 
prodotto finanziario

M04: 20.00
Total: 20
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29.1. di cui grandi imprese M04: 8,00
Total: 8

29.2. di cui PMI M04: 12,00
Total: 12

29.2.1. di cui microimprese
29.3. di cui persone fisiche
29.4. di cui altri tipi di destinatari finali sostenuti
29.4.1. descrizione degli altri tipi di destinatari finali 
sostenuti
33. Numero totale di prestiti erogati e non rimborsati
34. Importo totale dei prestiti versati in stato di 
inadempimento (in EUR)

38. Importo complessivo di altri contributi raccolti dallo strumento finanziario al di fuori dei fondi 
SIE (in EUR)

38.3. Importo complessivo di altri contributi, al di 
fuori dei fondi SIE, mobilitati a livello dei destinatari 
finali (in EUR)

12.101.636,12

38.3.1. di cui contributi pubblici (EUR) 12.101.636,12
38.3.2. di cui contributi privati (EUR)

39. Effetto moltiplicatore atteso e raggiunto, con riferimento all'accordo di finanziamento

39.1. Effetto moltiplicatore previsto per i prestiti, con 
riferimento all'accordo di finanziamento

8,90

39.2. Effetto moltiplicatore raggiunto al termine 
dell'anno di riferimento per prestiti

2,30

39.3. Investimenti mobilitati mediante strumenti 
finanziari SIE per prestiti (EUR) (facoltativo)

107.763.620,51

VI. Risultati dello strumento finanziario, compresi i progressi nella sua creazione e nella selezione 
degli organismi di attuazione dello stesso, compreso l'organismo di attuazione di un fondo di fondi 
(articolo 46, paragrafo 2, lettera f), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

32. Informazioni indicanti se lo strumento finanziario 
era ancora operativo alla fine dell'anno di riferimento

Sì

32.1. Se lo strumento finanziario non era operativo 
alla fine dell'anno di riferimento, indicare la data di 
liquidazione

VII. Interessi e altre plusvalenze generati dal sostegno dei fondi SIE allo strumento finanziario e alle 
risorse del programma rimborsate agli strumenti finanziari a fronte degli investimenti di cui agli 
articoli 43 e 44; valore degli investimenti azionari rispetto agli anni precedenti (articolo 46, paragrafo 
2, lettere g) e i), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

35. Interessi e altre plusvalenze generate dai 
pagamenti del programma dei fondi SIE allo 

16.692,51
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strumento finanziario (in EUR)
36. Importi rimborsati allo strumento finanziario, 
imputabili al sostegno dei fondi SIE entro la fine 
dell'anno di riferimento (in EUR)

1.518.352,38

36.1. di cui rimborsi in conto capitale (in EUR) 1.320.596,19
36.2. di cui plusvalenze e altri profitti e rendimenti 
(in EUR)

197.756,19

37. Importo delle risorse riutilizzate che sono state 
rimborsate allo strumento finanziario e sono 
imputabili ai fondi SIE

0,00

37.1. di cui importi versati per la remunerazione 
preferenziale degli investitori privati operanti 
secondo il principio dell'economia di mercato, che 
forniscono fondi di contropartita per il sostegno dei 
fondi SIE allo strumento finanziario o che 
coinvestono a livello dei destinatari finali (in EUR)

0,00

37.2. di cui importi versati per il rimborso dei costi di 
gestione sostenuti e per il pagamento delle spese di 
gestione dello strumento finanziario (in EUR)

0,00

37.3. di cui importi a copertura delle perdite 
dell'importo nominale del contributo dei fondi SIE 
allo strumento finanziario dovute all'impatto degli 
interessi negativi, qualora tali perdite si verifichino 
nonostante una gestione attiva della tesoreria da parte 
degli organismi preposti all'attuazione degli 
strumenti finanziari (in EUR)

0,00

VIII. Progressi nel raggiungimento dell'atteso effetto moltiplicatore degli investimenti effettuati dallo 
strumento finanziario e valore degli investimenti e delle partecipazioni (articolo 46, paragrafo 2, 
lettera h), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

38. Importo complessivo di altri contributi raccolti dallo strumento finanziario al di fuori dei fondi 
SIE (in EUR)

38.1. Importo complessivo di altri contributi, al di 
fuori dei fondi SIE, impegnati nell'accordo di 
finanziamento con l'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario (in EUR)

20.108.103,84

38.1A. Contributi previsti dal prodotto finanziario 
BEI, impegnati nell'accordo di finanziamento con 
l'organismo di attuazione dello strumento finanziario 
(solo per gli strumenti di cui all'articolo 38, paragrafo 
1, lettera c) (in EUR)
38.2. Importo complessivo di altri contributi versati 
allo strumento finanziario al di fuori dei fondi SIE (in 
EUR)

14.469.105,96

38.2.1. di cui contributi pubblici (in EUR) 14.469.105,96
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38.2.2. di cui contributi privati (in EUR)
38.2A. Contributo nell'ambito del prodotto 
finanziario BEI versato allo strumento finanziario 
[solo per gli strumenti di cui all'articolo 38, paragrafo 
1, lettera c)] (in EUR)

IX. Contributo dello strumento finanziario alla realizzazione degli indicatori della priorità o della 
misura interessata (articolo 46, paragrafo 2, lettera j), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

41. Indicatore di output (numero di codice e nome) 
cui contribuisce lo strumento finanziario

O1 - Spesa pubblica totale (M04)

41.1. Valore obiettivo dell'indicatore di output 35.351.800,00
41.2. Valore ottenuto dallo strumento finanziario in 
relazione al valore obiettivo dell'indicatore di output

21.275.731,57

41. Indicatore di output (numero di codice e nome) 
cui contribuisce lo strumento finanziario

O2 - Investimenti totali (M04)

41.1. Valore obiettivo dell'indicatore di output 110.474.375,00
41.2. Valore ottenuto dallo strumento finanziario in 
relazione al valore obiettivo dell'indicatore di output

107.763.620,51

41. Indicatore di output (numero di codice e nome) 
cui contribuisce lo strumento finanziario

O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate 
(M04)

41.1. Valore obiettivo dell'indicatore di output 26,00
41.2. Valore ottenuto dallo strumento finanziario in 
relazione al valore obiettivo dell'indicatore di output

23,00

41. Indicatore di output (numero di codice e nome) 
cui contribuisce lo strumento finanziario

O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno (M04)

41.1. Valore obiettivo dell'indicatore di output 26,00
41.2. Valore ottenuto dallo strumento finanziario in 
relazione al valore obiettivo dell'indicatore di output

20,00
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11. TABELLE DI CODIFICA PER GLI INDICATORI COMUNI E SPECIFICI DEL PROGRAMMA E I 
VALORI OBIETTIVI QUANTIFICATI

Visualizza allegato di monitoraggio
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Allegato II
Tabella dettagliata relativa al livello di attuazione per aspetti specifici compresi gli indicatori di output

Aspetto specifico 1A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2021 0,56 15,59

2014-2020 0,51 14,20

2014-2019 0,22 6,13

2014-2018 0,03 0,84

2014-2017

2014-2016

1A

T1: percentuale di 
spesa a norma 
degli articoli 14, 
15 e 35 del 
regolamento (UE) 
n. 1305/2013 in 
relazione alla 
spesa totale per il 
PSR (aspetto 
specifico 1A)

2014-2015

3,59

Aspetto specifico 1B

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2021 28,00 21,54

2014-2020 21,00 16,15

2014-2019 11,00 8,46

2014-2018 5,00 3,85

2014-2017

2014-2016

1B

T2: numero totale 
di operazioni di 
cooperazione 
sovvenzionate nel 
quadro della 
misura di 
cooperazione 
[articolo 35 del 
regolamento (UE) 
n. 1305/2013] 
(gruppi, reti/poli, 
progetti pilota...) 
(aspetto specifico 
1B)

2014-2015

130,00

Aspetto specifico 1C

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2021 1.032,00 17,81

2014-2020 636,00 10,98

2014-2019 435,00 7,51

2014-2018 34,00 0,59

2014-2017 34,00 0,59

2014-2016

1C

T3: numero totale 
di partecipanti 
formati a norma 
dell'articolo 14 del 
regolamento (UE) 
n. 1305/2013 
(aspetto specifico 
1C)

2014-2015

5.794,00
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Aspetto specifico 2A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2021 2,75 97,02 1,39 49,04

2014-2020 2,24 79,03 1,27 44,80

2014-2019 1,56 55,04 1,06 37,40

2014-2018 1,56 55,04 0,71 25,05

2014-2017 1,55 54,68 0,38 13,41

2014-2016 0,89 31,40 0,18 6,35

2A

T4: percentuale di 
aziende agricole 
che fruiscono del 
sostegno del PSR 
per investimenti 
di ristrutturazione 
e 
ammodernamento 
(aspetto specifico 
2A)

2014-2015 0,36 12,70

2,83

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

2A O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 472.199.602,23 89,08 202.543.381,17 38,21 530.062.043,41

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 6.582.361,06 71,81 3.395.467,97 37,04 9.165.816,91

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 200.891,90 11,67 1.720.816,91

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2021 701,00 17,22 4.070,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 2.994.226,40 54,44 5.500.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2021 3.330,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 394.564.748,12 91,17 161.273.064,51 37,26 432.776.226,50

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2021 421.089.060,45 39,71 1.060.500.000,00

M04.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 151.873.033,95 37,71 402.776.226,50

M04.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2021 756,00 49,09 1.540,00

M04.3 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 9.400.030,56 31,33 30.000.000,00

M06 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 22.192.789,26 73,98 10.419.899,74 34,73 30.000.000,00

M06 O2 - Investimenti 
totali 2014-2021 26.074.109,32 38,12 68.400.000,00

M08 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 7.446.216,89 106,37 3.650.357,84 52,15 7.000.000,00

M08.6 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 3.650.357,84 52,15 7.000.000,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 18.499.274,18 71,98 3.904.419,10 15,19 25.700.000,00
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M21 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 19.919.986,32 100,00 19.900.172,01 99,90 19.920.000,00

M21

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2021 2.860,00

Aspetto specifico 2B

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2021 2,48 89,83 2,12 76,79

2014-2020 2,22 80,41 1,84 66,64

2014-2019 1,80 65,20 1,46 52,88

2014-2018 1,39 50,35 1,13 40,93

2014-2017 0,95 34,41 0,45 16,30

2014-2016 0,46 16,66

2B

T5: percentuale di 
aziende agricole 
che attuano un 
piano di 
sviluppo/investim
enti per i giovani 
agricoltori con il 
sostegno del PSR 
(aspetto specifico 
2B)

2014-2015

2,76

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

2B O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 37.296.547,50 76,09 25.869.831,40 52,77 49.019.250,00

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 56.547,50 15,31 369.250,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 50.300,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2021 120,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 350.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2021 230,00

M06 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 37.240.000,00 77,10 25.869.831,40 53,56 48.300.000,00

M06 O2 - Investimenti 
totali 2014-2021 29.460.000,00 60,99 48.300.000,00

M06.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 25.869.831,40 53,56 48.300.000,00

M06.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2021 1.150,00 76,67 1.500,00
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Aspetto specifico 3A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2021 1,18 173,27 0,55 80,76

2014-2020 1,18 173,27 0,48 70,48

2014-2019 0,94 138,03 0,37 54,33

2014-2018 0,70 102,79 0,36 52,86

2014-2017 0,53 77,82 0,12 17,62

2014-2016 0,22 32,30

3A

T6: percentuale di 
aziende agricole 
che ricevono un 
sostegno per la 
partecipazione a 
regimi di qualità, 
mercati locali e 
filiere corte, 
nonché ad 
associazioni/organ
izzazioni di 
produttori (aspetto 
specifico 3A) 2014-2015

0,68

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

3A O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 97.303.686,76 78,38 47.796.306,73 38,50 124.140.000,00

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 274.461,23 20,18 217.155,25 15,97 1.360.000,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 39.981,02 12,24 326.600,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2021 192,00 24,94 770,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 759.223,20 126,54 600.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2021 400,00

M03 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 5.838.941,63 66,73 3.663.088,25 41,86 8.750.000,00

M03.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2021 229,00 134,71 170,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 86.521.831,38 79,74 43.510.114,51 40,10 108.500.000,00

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2021 164.983.128,38 69,32 238.000.000,00

M04.1
M04.2

O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2021 84,00 44,21 190,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 3.909.229,32 79,29 405.948,72 8,23 4.930.000,00

M16.4

O9 - Numero di 
aziende agricole 
che partecipano a 
regimi 
sovvenzionati

2014-2021 68,00 19,43 350,00
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Aspetto specifico 3B

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2021 0,42 91,27

2014-2020 0,33 71,72

2014-2019 0,21 45,64

2014-2018 0,17 36,94

2014-2017

2014-2016

3B

T7: percentuale di 
aziende agricole 
che partecipano a 
regimi di gestione 
del rischio 
(aspetto specifico 
3B)

2014-2015

0,46

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

3B O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 13.632.483,46 113,60 9.476.105,86 78,97 12.000.000,00

M05 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 13.632.483,46 113,60 9.476.105,86 78,97 12.000.000,00

M05.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2021 227,00 90,80 250,00
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Priorità P4

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2021 0,78 102,63

2014-2020 0,78 102,63

2014-2019 0,76 100,00

2014-2018 0,76 100,00

2014-2017 0,76 100,00

2014-2016 0,46 60,53

T12: percentuale 
di terreni agricoli 
oggetto di 
contratti di 
gestione volti a 
migliorare la 
gestione del suolo 
e/o a prevenire 
l'erosione del 
suolo (aspetto 
specifico 4C)

2014-2015

0,76

2014-2021 2,72 99,41

2014-2020 2,72 99,41

2014-2019 2,58 94,30

2014-2018 2,53 92,47

2014-2017 2,26 82,60

2014-2016 0,49 17,91

T10: percentuale 
di terreni agricoli 
oggetto di 
contratti di 
gestione volti a 
migliorare la 
gestione idrica 
(aspetto specifico 
4B)

2014-2015

2,74

2014-2021 12,40 132,50

2014-2020 11,65 124,48

2014-2019 10,82 115,61

2014-2018 8,06 86,12

2014-2017 7,75 82,81

2014-2016 4,34 46,37

P4

T9: percentuale di 
terreni agricoli 
oggetto di 
contratti di 
gestione a 
sostegno della 
biodiversità e/o 
dei paesaggi 
(aspetto specifico 
4A)

2014-2015

9,36

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

P4 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 394.866.077,30 86,09 314.830.650,35 68,64 458.648.063,00

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 1.649.454,92 156,73 529.656,48 50,33 1.052.400,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 40.266,98 25,89 155.550,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2021 99,00 27,05 366,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 808.713,89 202,18 124.147,20 31,04 400.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2021 108,00 40,00 270,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 7.762.163,99 69,93 3.570.185,85 32,16 11.100.000,00

M04 O2 - Investimenti 2014-2021 3.570.185,85 32,16 11.100.000,00
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totali

M04.4
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2021 87,00 29,00 300,00

M08 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 39.077.578,50 73,73 9.913.900,04 18,71 53.000.000,00

M08.3 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 8.961.163,57 18,67 48.000.000,00

M08.3

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2021 47,00 29,01 162,00

M08.4 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 952.736,47 19,05 5.000.000,00

M10 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 162.746.351,57 88,60 136.798.320,14 74,47 183.695.663,00

M10.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2021 84.544,99 93,67 90.260,00

M11 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 74.956.851,06 86,66 65.773.881,63 76,04 86.500.000,00

M11.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2021 1.051,84 9,03 11.650,00

M11.2 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2021 29.945,48 126,89 23.600,00

M12 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 1.364.890,74 41,36 1.200.252,21 36,37 3.300.000,00

M12.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2021 780,18 58,01 1.345,00

M13 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 106.500.072,63 90,56 96.920.306,80 82,42 117.600.000,00

M13.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2021 102.449,53 93,26 109.850,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 2.000.000,00
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Aspetto specifico 5A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

5A

T14: percentuale 
di terreni irrigui 
che passano a 
sistemi di 
irrigazione più 
efficienti (aspetto 
specifico 5A)

2014-2015

2,15

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

5A O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 4.328.162,07 29,14 14.850.750,00

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 388.747,04 110,83 350.750,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 51.800,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2021 122,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 100.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2021 75,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 3.939.415,03 29,18 13.500.000,00

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2021 33.750.000,00

M04 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2021 12.400,00

M04.1
M04.3

O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2021 225,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 900.000,00
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Aspetto specifico 5C

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2021 6.920.903,21 174,11 835.557,85 21,02

2014-2020 6.920.903,21 174,11

2014-2019 3.398.170,81 85,49

2014-2018 3.398.170,81 85,49

2014-2017

2014-2016

5C

T16: totale degli 
investimenti nella 
produzione di 
energia 
rinnovabile (in 
EUR) (aspetto 
specifico 5C)

2014-2015

3.975.000,00

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

5C O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 2.266.541,31 122,52 407.317,35 22,02 1.850.000,00

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 200.000,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 41.050,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2021 0,00 0,00 100,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 150.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2021 100,00

M06 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 2.266.541,31 151,10 407.317,35 27,15 1.500.000,00

M06 O2 - Investimenti 
totali 2014-2021 835.557,85 21,02 3.975.000,00

M06
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2021 6,00 85,71 7,00

M06.2
M06.4

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2021 6,00 85,71 7,00
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Aspetto specifico 5D

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2021 0,27 44,41

2014-2020 0,24 39,47

2014-2019 0,16 26,32

2014-2018 0,12 19,74

2014-2017 0,10 16,45

2014-2016

T18: percentuale 
di terreni agricoli 
oggetto di 
contratti di 
gestione miranti a 
ridurre le 
emissioni di GHG 
e/o ammoniaca 
(aspetto specifico 
5D)

2014-2015

0,61

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

5D
T17: percentuale 
di UBA 
interessata da 
investimenti nella 
gestione 
dell'allevamento 
miranti a ridurre 
le emissioni di 
GHG e/o 
ammoniaca 
(aspetto specifico 
5D) 2014-2015

0,00

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

5D O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 1.061.638,39 6,34 1.021.921,68 6,10 16.750.800,00

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 233.656,97 66,61 196.320,40 55,96 350.800,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 1.712,00 3,30 51.850,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2021 20,00 16,26 123,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 100.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2021 70,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 10.000.000,00

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2021 12.500.000,00

M04.1
M04.3
M04.4

O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2021 100,00

M10 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 827.981,42 15,33 825.601,28 15,29 5.400.000,00

M10.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2021 2.661,79 44,36 6.000,00

M16 O1 - Spesa 2014-2021 900.000,00
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pubblica totale

Aspetto specifico 5E

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2021 4,79 133,33

2014-2020 4,61 128,32

2014-2019 4,18 116,35

2014-2018 4,12 114,68

2014-2017 2,72 75,71

2014-2016 0,82 22,83

5E

T19: percentuale 
di terreni agricoli 
e forestali oggetto 
di contratti di 
gestione che 
contribuiscono al 
sequestro e alla 
conservazione del 
carbonio (aspetto 
specifico 5E)

2014-2015

3,59

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

5E O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 145.628.516,58 85,60 138.246.494,90 81,26 170.120.800,00

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 67.775,69 19,32 4.229,33 1,21 350.800,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 4.229,33 8,16 51.850,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2021 20,00 16,26 123,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 100.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2021 70,00

M08 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 54.309.948,05 92,68 51.631.109,35 88,11 58.600.000,00

M08.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 51.631.109,35 88,11 58.600.000,00

M08.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2021 2.589,33 334,11 775,00

M10 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 91.250.792,84 82,83 86.611.156,22 78,62 110.170.000,00

M10.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2021 74.380,37 130,49 57.000,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 900.000,00
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Aspetto specifico 6A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

6A

T20: posti di 
lavoro creati 
nell'ambito dei 
progetti finanziati 
(aspetto specifico 
6A)

2014-2015

17,00

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

6A O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 4.451.739,57 45,43 17.862,01 0,18 9.800.000,00

M07 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 4.451.739,57 45,43 17.862,01 0,18 9.800.000,00

M07.1
M07.2
M07.3
M07.4
M07.5
M07.6
M07.7
M07.8

O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2021 1,00 1,33 75,00
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Aspetto specifico 6B

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2021 54,98 31,24

2014-2020 37,00 21,02

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T23: posti di 
lavoro creati 
nell'ambito dei 
progetti finanziati 
(LEADER) 
(aspetto specifico 
6B)

2014-2015

176,00

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T22: percentuale 
di popolazione 
rurale che 
beneficia di 
migliori 
servizi/infrastruttu
re (aspetto 
specifico 6B)

2014-2015

0,00

2014-2021 20,40 127,08

2014-2020 20,40 127,08

2014-2019 20,40 127,08

2014-2018 20,40 127,08

2014-2017 20,40 127,08

2014-2016

6B

T21: percentuale 
di popolazione 
rurale interessata 
da strategie di 
sviluppo locale 
(aspetto specifico 
6B)

2014-2015

16,05

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

6B O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 103.241.054,41 106,02 14.947.800,22 15,35 97.380.000,00

M19 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 103.241.054,41 106,02 14.947.800,22 15,35 97.380.000,00

M19
O18 - 
Popolazione 
coperta dai GAL

2014-2021 1.271.000,00 127,10 1.000.000,00

M19 O19 - Numero di 
GAL selezionati 2014-2021 12,00 120,00 10,00

M19.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 180.960,21 100,53 180.000,00

M19.2 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 9.068.288,36 11,17 81.200.000,00

M19.3 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 4.700.000,00

M19.4 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 5.698.551,65 50,43 11.300.000,00
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Aspetto specifico 6C

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2021 2,82 47,70

2014-2020 1,50 25,37

2014-2019 0,08 1,35

2014-2018

2014-2017

2014-2016

6C

T24: percentuale 
di popolazione 
rurale che 
beneficia di 
servizi/infrastruttu
re nuovi o 
migliorati (TIC) 
(aspetto specifico 
6C)

2014-2015

5,91

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

6C O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 48.500.000,00 100,00 22.002.915,13 45,37 48.500.000,00

M07 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2021 48.500.000,00 100,00 22.002.915,13 45,37 48.500.000,00

M07.3

O15 - 
Popolazione che 
beneficia di 
migliori 
servizi/infrastruttu
re (TI o altro)

2014-2021 175.723,00 47,71 368.278,00

M07.3
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2021 1,00 100,00 1,00
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